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ÖNSÖZ 

Din sosyolojisi yalnız Türkiyede değil, bütün dünyada 

çok yeni bir bilim dalıdır. Konusunun karışık ve karmaşık 
lığı düşününürlürse bu konuda yapılacak en iyi iş, ya

bancı dillerde sayısı çok azolan din sosyolojisi eserlerini 

dilimize çevirmektir. Fakat aslına sadık bir tercüme, hele 

İslim Dinine kaı·şı tarafsız olmayan bazı bilginlerin aleyh

teki düşünüşlerini alkışlamak olurdu. Din sosyolojisinde 
değer yarğılarına dayanan kelim (teoloji) ve din felsefesi 
de söz konusudur. Başka kelim ve başka din felsefesin

den kaynağını alan görüşlerin olduğu gibi, dilimize aktarıl
masını uygun görmedim. Kaldı ki üzerinde yaşadığımız top
rak parçası ve içinde manevi değerlerimizi geliştirdiğimiz 
İslim Dinine ilişkin örneklere yabancı eserlerde çok az 

yer verilmiştir. Bu durum karşısında telif yoluna gitmek 

zorunda kaldım. 

Birinci bölüm genel sosyolojisinin bir özetidir. İkinci 
bölüm, çeşitli din konularının anlamını belirtir. Son bölüm 

din sosyolojisinin özlü bir şemasını çizer. 

Özel adları, öz dillerinde yazıldıkları gibi almaya ça

lıştım. Önemi ikinci derecede kalan bilgilerle yararlı kay

nakları açıklama notlarında gösterdim. Karışıklığı önlemek 



.. 

üzere terimlerin batı dillerindeki karşılıklarını parantez 
içinde tekrarladım. Verilen kaynakların bir kıSmı ikinci 
elden ve Türkiyede elde edilmesi güç eserlere ilişkindir. Bu
nunla beraber herhangi bir araştırıcıya yararlı olur düşünce
siyle onları da açıklama notlarında gösterdim. 

Daha çok R. Maunier, E. Durkheim, A. Cuviller, J. 
Wach, Hans Freyer ile sayın hocam Ord. Prof. Hilıni Ziya 
tllken'in eserlerinden yararlandım. Günün şartları içinde 
böyle bir eseri yayınlamak gerçekten bir cür'ettir; bu cür
etin iyi niyet ve samimiyetime bağışlanacağını umuyorum. 

Yol gösterme, kitap bağışı ve bilimsel öğütleriyle hu 
yeni alanda yetişmeme emek harcamış olan sayın Prof. 
Suut Kemal Yetkine, İstanbul lisesinden beri hazan öğreti
ci, hazan uyarıcı olarak bana her türlü bilgiyi vermekte 
cömert davranmış olan hocam Hilmi Ziya "Olkene ve ders 
notlarını çoğaltmak ve düzeltmek suretiyle kitabın ya
zılmasını kolaylaştıran ve benim için en büyük ilham kay
nağı olan eski ve yeni öğrencilerime teşekkürü bir borç 
bilirim. 

Haziran 1961 
Doç. Dr. Mehmet Taplamacıoğlu 



G E N E L  S O S Y O L O J İ 

BİRİNCİ BÖLÜM 

1 - SOSYOLOJİNİN ANA KAVRAMLARI 

Sosyoloji  sözü yeni huluşlardandır. Auguste Comte, 

onu bir Latin kökle bir Yunan ekinden yapmıştır 1• 

Biyoloj i ve psikolojide olduğu gibi köklerle ekler Yu

nanca değildir. Kelime Latince başlar, Yunanca biter. Bu

nunla beraber sosyoloji terimi bütün dillerde tutunmuştur. 

Onu değiştirip, yerine başkasını koymak bugün için pek 
kolay değildir. 

A. Sosyolojinin Tanımı: 

Sosyoloji, toplumu ve toplumsal olayları inceleyen 

bir bilimdir. Littre sözlüğü hunu. "toplumların gelişmesi 

bilimi" diye tanımlar. Bilim sözü o gün için zamansızdı. 

Gelişme ise ilerlemenin iyimser bir felsefesini gösterebilir. 

1 Latince kök socius, Yunanca ek logos'tur. Tümü toplum bilimi demek
tir. Sosyoloji terimi, ilkin ilm-ü içtima olarak dilimize çevrildi. Ziya Gökalp, 
ilm-ü içtima'ı, toplumsal bilim -(science sociale) e karşılık tutarak içtimaiyat 
terimini kullandı. Dil devrimi sonunda toplumbilim gibi bir karşılık bulunmuş 
ise de milletler arası bir rağbet taşıyan sosyoloji terimi bu günkü Türkçede yer
leşmiş ve kökleşmiştir. 
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Bilim sözü sosyolojinin, ileride olabilecek varsayış ve öngörü

lerle değil, yalmzca günün ve dünün gerçekleriyle uğra

şacağını gösterir. Başka bir deyişle sosyoloji, toplumsal ger

çekler ve onların bağlı oldukları kural ve kanunlar üzerin

de durur. Bu bakımdan sosyolojide Fizik ve biyolojik 

araştırmalarda tutulan yolu izlemek gerekir. Toplumsal 

araştırmaların bilimsel ve olumlu niteliklerini belirtmek 

üzere Rene Maunier, Sosyolojiyi zaman ve mekanda 

gözlemlenebilen insan toplumlarını vasıflayan, karşılaş

tıran ve açıklayan bir bilim olarak tanımlar 2• Daha açık 

bir ifade ile Sosyoloji, belli zaman ve mekandaki toplumu ve 
toplumsal gerçekleri araştıran ve yorumlayan bir disiplindir. 

Burada ülküsel ve olasılı bir şey değil, günün ve dü

nün toplumsal gerçekleri söz konusudur. Doğrusu, toplum

lar biliminin muhtevası hundan başka bir şey olamaz. 

Bu bilimi, toplu halde yaşayan insanlar arasında meydana 

gelen ortaklaşa düşünüş ve davranışların somut, tarihi 

ve coğrafi bir incelemesi gibi anlamak gerekir. Çoğul ola

rak toplumlar demekle insan topluluklarını, çeşitliliği, 

karmaşıklığı ve gerçekliği içinde incelemek geregi belir

tilmiş olur. 

2 R. Maun;er'nin bu tamını gözden geçir:lecek olursa şu sonuçlara 
vanlır: 

a) Bilimsel bit görüş için olması muhtemel ve ülküsel şeylerden değil, 
gerçek olaylardan işe başlamak gerekir. 

b) İncelemelerde herhangi belirsi.ı: bi toplum yerine belirli bir toplu. 
luk göz önünde tutulmalıdır.· 

c) Tekil olayları ele alacak yerde olguları vasıflama, karşılaştırma ve 
açıklama üzerinde durulınalıdır: Bu üç nitelik gözönünde tutulursa özel top· 
lum bilimleri ile sosyoloji arasındaki tartışmalar sona e.·miş olur; çünkü 
s.>syoloji olay ve olgulann tümii üzerinde durur. 
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V asıflama karşılaştırma ve açıklama gibi üçüzlü bir 

niteliktir ki sosyolojinin anlam ve metodunu açıklar. Tabi-

at bilimleri veya gözlemci ve deneysel bilimler, olayları 

vasıflama ile başlar, karşılaştırır bölümler ve açıklama 

ile sona erer. Konu, ayrı ayrı gözlemlenir, özellikleri belir

tilir, karşılaştınlır ve ortaya çıkan benzerlik ve aykırılık

lara göre bir sınıflamaya varılır. Bunlar yapıldıktan son

ra konunun nedenleri, uyarlık ve aykırılıkları açıklanır. 
İşte iabiat bilimlerinin bilimsel araştırmalarda tuttuğu 

yol budur: Tıpkı bunlar gibi insan bilimleri (Sciences de 

l'homme) ve özellikle toplumsal insanı inceleyen bilim 

dalının da ortaklaşa yaşayışla ilgili olayla:ı-ı vasıflama, 

karşılaştırma ve açıklama ile uğraşması gerekir. Gözlem, 

karşılaştırma, yorumlama (başka deyişle müşahede, muka

yese ve izah) her bilimsel araştırmanın gütmekte olduğu 

üçüzlü amacı belirtir. Her bilim, konusuna giren, olgu

ları ve nedenlerini özetleyen bir tablo ile sonuçlanır. Sos

yoloj inin amacı bilindikten sonra onu başka amaçlar güden 

ve başka isteklere hizmet eden düşüncelerden ayırdetmek 

kolaylaşır. Bu türlü yaşayışı vasıflama, karşılaştırma 

ve açıklama diye anlaşılan sosyoloji insan hakkındaki 

pozitif bilimin, bugünkü anlamıyla Antropolojinin bir dalı

dır. Antopolojinin birbirini açıklayan üç bölümü vardır : 

Birinci bölüm fizik insanı veya insan biyolojisini inceler; 

huna fizik antropoloji (Anthropologie physique) denır 

İkinci bölüm psikolojik yönden insanı inceler ;  hu da ruhi 

antropoloji (Anthropologie Psychique) dir. Vçüncü bölüm 
toplum içindeki insanı inceler ki hunun da adı SOSYOLOJİ 

veya siyasal antropoloji (Anthroplogie Politique) dir. 
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B. Sosyolojinin Bölümleri: 

Sosyoloj i  üçe ayrılır : Genel sosyoloji, Toplumsal mor

foloj i, Toplumsal fizyoloj i 3• 

1 - Genel sosyoloji, Sosyoloj inin ana kavram, konu, 

metot ve tarihini inceler. 

2 - Toplumsal morfoloji ;  Toplumsal olguların maddi 

dayanaklarını inceler. Bir yandan toplumdaki hacım ve 

kesifliğin toplumsal görevler (fonctions sociales) ve kurum

lar (institutions) üzerindeki etkisini, öte yandan toplumu 

ve toplumla çevre şartlan arasındaki karşılıklı bağlılık

ları araştırır. 

Bir toplumda ortaklaşa düşünüş, duyuş ve davranış 

tarzlarıyla bunların maddi dayanağı olan toprak ve in

sanlar vardır. Düşünüş, duyuş ve davranışın tekrarı olan 

kurumlar toplumun manevi dayanağı, insan gruplarıyla 

toprak, alet ve teknik araçlar ise maddi dayanaklarıdır. 

Morfolojide araştırmalar üç doğrultuya yönelir : 

Birinci kesim, hacim ve kesifliğin toplumsal görev 

ve kurumlar üzerindeki etkisini inceler. İkinci kesim top

lumla çevre şartlan arasındaki karşılıklı münasebetleri 

araştırır. Üçüncü kesimde, toplumsal gruplar ele alınır. 

a) Toplumda hacım, kıs.aca bir toplumdaki fertlerin 

azlığı, veya çokluğudur. Kesiflik ise belirli alandaki insan 

sayısıdır. Bir de dinamik kesiflik vardır : Dinamik veya 

manevi kesiflik toplumsal birliklerde iktisat, ticaret ve fikir 

3 Bu kitapta toplumsal morfoloji ve fizyoloji konulanna girmeyerek ana 
çizgiler üzerinde durulmuştur. 
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bağıntılarının çoğalmasından dolayı toplum üyeleri arasin:. 

daki karşılaşma ve buluşma sayısının artması demektir. 

Bu gibi temaslar belirli bir toprak parçasında yaşayan 

insan sayısını arttırıyor gibidir. Böylece fertler bağlı ol

dukları iktisadi, ticari ve fikri ilgiler dolayısıyla toplumsal 

görev ve kurumlar üzerine etki yaparlar. 

Bir toplumdaki hacim ve kesiflik dini, iktisadi, 

hukuki ve siyasi kurum ve durumlara etki yapar. Hacım 

ve kesifliğin artmasıyla dini düşünüş ve inanışlarda değişme 

olur. Mesela, İslamiyet, hacım ve kesiflik bakımından ge

nişleyince çeşitli mezhep, fırka ve öğretiler (doktrinler) 

ortaya çıkmış ; hıristiyanlığın hacim ve kesifliği artınca 

çeşitli kiliseler kurulmuştur; Buna karşılık totemcilik 

hacim ve kesifliği çok az olan bir dindir. Onda ayrı ayrı 

inanışlar yoktur. Bir totem ferdi neye inanıyorsa diğer

leri de aynı şeye inanırlar. Hacım ve kesifliğin artması 

toplumlarda iş bölümünü arttırır. Van, Urfa, İstanbul ve 

Newyork'ta hacim ve kesiflik farkı olduğu için bu gibi 

şehirlerdeki iş bölümü de farklıdır. Hacım ve kesiflik hukuk 

kurum ve durumları üzerine de etki yapar. Hacım ve kesif

liği dar olan ilkel toplumlarda ortaklaşa mülkiyet var

dır. Çağdaş hukuk, ferdi mülkiyete yönelınektedir. Bunun 

gibi ferdin iradesini nazara almayarak düzenlenen sta

tüler yani mülki kanun (statut reel) ve şahsi kanun (statut 

personnel) yerine taraflar arasında kişisel bir hukuk yara

tan sözleşmeler (contrats) önem kazanır. 

Hacım ve kesifliğin artması, toplumlarda demokrasi 

ve eşitliğin yerleşmesini sağlar; sosyal adalet ve sosyal 

güvenlik ilkeleri söz konusu olur. 
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h) Morfoloj ik araştırmaların ikinci türü, toplumla 

çevre ilişkilerini araştırır. Bu konu çeşitli yönlerden ele 
alınır : 

Fransızlar böyle bir incelemeye beşeri coğrafya (Geog

raphie humaine), Ratzel İnsan Coğrafyası (Anthropo

geographie ), Amerikalılar ise Beşeri Ekoloji (Human 
Ecology) adını verır. 

c) Morfoloj i konusunda son olarak, toplumsal gruplar 
ele alınır. Bunlar sırasıyla kan, toprak ve işgüç gruplarıdır. 

3 - Toplumsal fizyoloji: 

Bu bölümde tıpkı tabii fizyolojide olduğu gibi toplumsal 

görevler incelenir. Toplumsal görevler, Din, Ahlak, Hukuk, 
İktisat, Dil ve Estetik gibi kurumlarla ilgilidir. Bunlar 

başka bir deyişle, toplumdaki ortaklaşa düşünüş, duyuş 

ve davranışlardır. O halde toplumsal fizyolojinin konusu 

hu göreylerin daha kıvamlı bir ifadesi olan kurumlardır. 

Toplumsal kurumlar, bir toplumda tekrarlanan ortak

laşa düşünüş, duyuş ve davranış tarzlarıdır. Bu bakım

dan yalınç değil hirleşiktirler. Din kurumunda inanışlar, 
düşünüş ve duyuş tarzları ; tapınmalar ise davranış tarz

larıdır. Ahlakta, ahlak hakkındaki fikirler düşünüş ;  düşünüşe 

göre gidişi ayarlama ise davranış tarzıdır. Görülüyor ki her 

toplumsal kurum, tekrarlanan ortaklaşa düşünüş duyuş 

ve davranıştan meydana gelen bileşik bir fonksiyondur. 

Bu duruma göre toplumsal fizyoloji, özel toplum bilimleriyle 

ilgili bir araştırma koludur : Din sosyolojisi, hukuk sosyolo

jisi, iktisat sosyolojisi, ahlak sosyolojisi, ilişkin bulunduk

ları kurumlan inceleyen birer özel toplum bilimidir. 
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Din Sosyolojisi dinle toplumun karşılıklı ıİışkilerını 

inceler : Hukuk sosyolojisi toplumsal ilişkileri yaptırım 

(müeyyide) ve adalet yönünden, iktisat sosyolojisi, üretim, 

değişim, dağıtım ve tüketim yönünden, Ahlak sosyolojisi 

ıse hunlan ahlak idealleri açısından ele alır. 

Toplumsal kurumlar iki türlü incelenir : Birincisi hun

ları durmuş ve donmuş sayarak incelemektir. Buna statik 

veya anatomik inceleme denir. Belli bir toplumda eko

nomi, din ve hukuk sistemlerini incelemek böyledir. Bu 

çeşit araştırmaya statik sosyoloji adı verilir. ikincisi, top

lumsal kurumları, evrim aşamalanna göre hareket halin

de incelemektir. Buna da dinamik veya fizyolojik incele

me denir. Aile kurumunun, ilkel şekillerinden evrimli şe

killerine kadar geçirdiği aşamaları araştırma, böylesine 

bir dinamik incelemedir, Bunun başka bir adı jenetik 

sosyoloji (Sociologie Genetique) dir.  
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II - TOPLUMSAL OLGULAR 

"Sosyoloji, toplumlar bilimidir" demek.le onu tanımla

maktan daha çok adlandırmış olduk. O halde toplum ne

dir ? Onda ne gibi olay ve olgular vardır ? Şimdilik açık

lanması gereken sorular bunlardır. Bu açık.lama ve ince

leme sonunda toplumun, toplumsal olguların içinde cere

yan ettiği ortamdan başka bir şey olmadığı anlaşılır. 

A. Toplum Kavramı : 

Maddi yönden toplum, bir insan topluluğu (Assemh

lee d'hommes) yahut Spencer'in dediği gibi bir insan yığını 

(Agıegat humain) dir ; fakat bütün bunlar onun dış görü

nüşüdür. Her toplumda otorite altında bir teşkilat var

dır. Başka bir deyişle toplum, sürekli veya geçici olarak 

bir araya gelen insanların bir takım gelenek, görenek, 

kural veya kanunlara uyması ve sözünü geçirebilen bir 

otoritenin de bu topluluğu yönetmesi şeklinde görülür. 

Barbar dahi olsa hiçbir toplumun yasasız olduğuna inanıla

maz. Şekilsiz ve düzensiz ·bir toplum hiçbir zaman var 

olamamıştır. Her birliğin yerleşmiş örfleri, alışılmış 

adetleri, uyulmakta olan kural ve kanunları vardır. Bun-

14 



dan dolayı toplum içinde yaşıyan insanlar hiçbir yönden 

haşıhoş değildirler. Üzerlerinde türlü kaynaklardan gelen 

bir baskı vardır : Yaşlıların nüfuzu, önderlerin prestij i, 

yasaların geçerliği kuralların tepkisi, halk oyunun 

etkisi, ahlak törelerinin yaptırımı hu gibilerdendir. Bura

da baskının nereden gelmiş olduğu o kadar önemli değil

dir. Bütün mesele, toplu halde yaşayan insanlar üzerinde 

kaçınılmaz bir dış baskının var oluşudur. Bundan dolayı 

toplu halde yaşayan insanlar arasında yerleşmiş gelenek 

ve paylaşılmış görenekler, çoğu zaman akıl ve mantık 

kurallarına hile meydan okurlar. Toplum hayatının ana 

kuralı buyruklara saygı ; şartı ise yaptırım (müeyyide) dır. 

Hukuki ve fiili yaptırımların uygulanması için toplum içinde 

bencilik ve başsızlık (anarşi) tan çok daha kuvvetli olan ya

pıcı ve kurucu, sürekli ve koruyucu bir düzene ihtiyaç var

dır. Durkheim, fert üzerindeki zorlayıcı yaptırım (Cont

rainte sur l'individu), insan topluluğunun bir özelliğidir, 

demekle hu durumu ne güzel anlatmıştır. Otorite (Autorite) 

terimi, Durkheim'in kullandığı zorlayıcı yaptırım sözün

den az enerjik fakat daha çok anlam taşır. Zira hu terim, 

belirsiz bir üzüntü olan moda veya görgünün (muaşeretin) 

yaygın bir yaptırımını ifade ettiği gibi hukukun ağır ba

san zorlama gücünü de gösterir. O halde toplum, aynı oto

riteye ve töreye bağlı bir insan topluluğu diye tanımlana

bilir. İnsanlar ortaklaşa davranışları olan yaratıklardır. 

Aynı töre ve adetlere uydukları, ahenkli düşünüp dav

randıkları ve kaynaştıkları andan haşlayarak kendi ara

larında bir toplum kurmuş olurlar. Kısacası toplu insan

ların bir toplum sayılabilmesi için hu gruptaki insanlar 
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arasında ortaklaşa düşünüş, duyuş ve davranışların 

meydana gelmesi, etki ve tepkilerle hu insan yığınının 

kaynaşması, anlaşması, ruhen birleşmesi ve üyelerinin 

dayanışması gerekir. 

Gönülle veya zorla uyulan bir otorite altında uygula

nan, tekrarlanan ve sayısı arttırılabilen ortaklaşa adet

ler (usages communs) bütün anlamıyla toplumsal olgulardır. 

Bu yönden toplum, toplumsal olguların içinde kaynaştığı 

kutsal bir pota gibidir. 

B. TopluınBal Olgular Kavramı : 

İnsanların duyuş, düşünüş, davranış ve yaşayış tarz· 

larında gerçekleşen birlik ve beraberlik toplumsal olgu· 

ları doğurur. Daha doğrusu, toplumsal olgular insan top· 

luluklarının ortaklaşa seziş, duyuş, görüş, düşünüş ve dav

ranışlarında beliren anlaşma, kaynaşma ve uygunlaşma

dır 4• Bu anlamda Tarde, tekrarlama toplumsalı tayin 

eder, diyordu 5• R. Maunier ise, toplumsalın yepyeni ve 

görülmedik bir şey değil, tekrarlanan bir eylem olduğunu 

söyler. Toplumsal olgu tek bir kişi tarafından yapılmış 
olsa hile, o kimse hunu çevresinde hazır bulmuş ve başka

larından almıştır. Böyle yapmakla fert, çeşitli dereceler· 

de hareket özgürlüğünü. engelleyen bir kurala uymakta

dır. Kişisel bir buluş kendiliğinden toplumsal değildir. Ancak 

4 Durkheim toplumsal olgunun, saptanmış olsun veya olmasıu fert üzerinde 
dış bir baskı yapmaya elverişli her türlü yapma tarzı olduğunu söylüyor. (Est 
fait social, toute maniere de faire, fix6e ou non, susceptible d'exercer une cont
rainte exterieure sur l'individu.)E. Durkheim, Regles de la methode sociologique, 
p. 14 ,  Paris 1950 

5 La r6p6tition d6finit le  social. 
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tekrarlana tekrarlana toplumsal bir renl il't.tf. '.nünün bir 
sonucu olmak üzere toplumsal olaylar, genelleşmiş olgular 

ve bir çok kimselerce paylaşılmış ortaklaşa düşünüş, duyuş 

ve davranışlar olarak görülür. Topluca yapılmamış ol

salar bile bir topluluğu varsaydınrlar. Bir sözleşme, bir 

tören, başka sözleşme ve törenlerin tekrarı olmak bakımın

dan toplumsal olgulardandır. 

O halde toplumsal bir olgu genelleşmiş bir olgudur ; 
Aynı biçimde giyinmek, aynı işleri yapmak, aynı görev

lere değer vermek, aynı şeyleri beğenmek veya aynı şey
lerden tiksinmek hep toplumsal olgulardandır. Toplum
sal, kişiselin karşıtıdır. Ortaklaşa olmak ve halkla ilgili 

bulunmak toplumsal olmanın gereklerindendir. Genel özelin 

karşıtıdır. Toplumsal popüler'in ta kendisidir. Kişiler 

bencilik ve çekimserlikten uzaklaştıkları derecede top

lumsal olurlar. Toplumsal veya görgülü olmak, saygılı 

ve uysal olmak demektir. Bütün bunlar çok büyük so

nuçlar doğurur. Toplumsal olgular, sayılabilen olgular
dır. Sayıca arttırılmaya elverişli olduklarından sayı veya 

istatistik türdendir . •  Ne kadar tekrarlanırsa o kadar kesin

likle ortaklaşa yaşayışa uyup uymadığı meydana çıkar 

ve o kadar açıklıkla bir otoriteye bağlama gereği kendini 
gösterir. Büyük sayılar kanunu (La loi des grands nomb

res) nun işe karışabildiği nisbet ve derecede toplumsallık 

veya ortaklaşa yaşama yeterliği var demektir 6• O hal-

6 Büyük sayılar kanunu, bir olayın gerçekleşme şansının yüzdesini tayi
ne yarayan kurallann tümüdür. 

Bu Kanun şu şekilde anlatılabilir. Gözlemlenen birim sayısı arttıkça 
geçiçi ve tesadüfi sebeplerin olumlu ve olumsuz yöndeki etkileri birbirini daha 
büyük ölcüde yok ederek olayın devamlı ve genel sebeplerinin etkisi altındaki 
ana eğilimini doğru olarak belitir. Buna göre bir toplum olayının.ana eğilimi 
gözleme katılan birim sayısı sonsuz olduğu zaman Kesiıılik arzeder. 
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de sosyoloji bir istatistikle sona ermelidir. 

Büyük Fransız Ansiklopedisi (Grande Encyclopedie) nin 

sosyoloji  maddesinde P. Fauconnet ve M. Mauss aynı fikri 

başka türlü anlatırlar. Bu yazarlar ortaklaşa alışkanlıkları 

(Hahitudes Collectives) toplumsal olgular olarak alırlar. Bu 

terim, insanlar arasındaki uygunlaşımın (conformite) 7 sebep 

ve kaynaklanın açıklar gibidir. İster kör bir iç güdü veya 

şuur altı bir alışkanlık olsun, ister yapılagelen bir teamül 
veya açık bir arzu olsun, ister üzerinde fikir yürütülen bir 

karar olsun hepsi de sosyolojinin konusuna girer. Bundan 

dolayı sosyolojide adet, tarz, tavır, pratik, teamül, gelenek, 

görenek, kural veya kanun gibi biyoloji  ve psikolojiye 

doğrudan doğru bağlanamayan sözleri kullanmak daha 

uygundur. Adet (usage) sözü hunların en geniş anlamlısı

dır. J. W. Powell'in yaptığı gibi sosyolojiye sadece kurum

lar bilimi demek yetersizdir. Çünkü kurum (müessese) 

açık anlamıyla iyice saptanmış ve düzenlenmiş adetler

dir. Dini tören ve inanışlar, ahlak töreleri, etiket ve görgü 

kurallarının bir çoğu beyan ve ilan edilmemiş yani kurum 

haline gelmemiş oldukları halde pekala ortaklaşa adet

lerdir. Her kurum katılaşmış bir adetler bileşimidir. Fa

kat her adet mutlaka bir kurum değildir. Beşeri adetler, 

en geniş anlamda sosyolojinin açıklama ve incelemeyi 

hedef tuttuğu bir temel konudur. bir bakıma toplum, uygun

laşım (mutabakat), ortaklaşa yaşayış ve otorite demektir. 

Bu son cümlede kullanılan uygunlaşma veya uygun

laşım (conformite) sözünün çeşitli anlamlan vardır : uy-

7 Uygunlaşım (mutabakat) feı·tlerin gidiş ve da vranışlarınııı birbirlerine 
ve topluma uyması demektir. 
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ğunlaşımın mekan, ve zamanda olmak üzere ikCşeıill var:
dır. Zamanda gerçekleşen uygunlaşımın adı yapılageliş, 

eski adı teamül (coutume) dür. İnsanlar atalarının yap· 

tıklan gibi yapar, düşündükleri gibi düşünürler. Kuşak

tan kuşağa geçen alışkı, gelenek, örf ve eğitim, temelinde 

toplumsaldır. Kuşaklar arasında ortaklaşa olan ve zaman 

içinde devam eden düşünüş, inanış ve yaşayış tarzları, 

toplumun devamlılığını sağlar. Teamüllerin kesin bir yap· 

tırım gücü olmadığı ve olmayacağı çok doğru bir düşün

cedir. Hiç bir toplum olduğu yerde çivilenip kalmış değil· 

dir. Zamanda gerçekleşen düşünüş ve davranış uygunla

şımı çeşitli renklere bürünür. Bununla birlikte teamül değiş· 

meye engel değildir. İlkel toplumlar bile evrim ve devrim

lere sahne olmuştur. Eskiyi koruma ve şekil değiştirme 

(Conservation et transformation) toplumların temelli 

niteliklerindendir. Bu yönden teamülü, gerekirse değişe· 

bilir kaydı ile anlamak icabeder 8• 

Öte yandan uygunlaşım mekanda gerçekleşir. O za· 

man bunun adına görenek veya moda denir 9• Belirli zaman 

ve sınırlı alanda insanlar aynı yolda yürür ve aynı adet

lere uyarlar. Konuşma, giyinme ve ev yapma tardarı ah-

a Hauriou, Precis de droit constitutionnel, Sh. 69 da toplumsal düzeni 
ıöyle anlatıyor: Toplumsal düzen bir harekettir. Burada akıncı kuvvetler yanın
da tutucu ve koruyucu kuvvetler vardır : Akıncı kuvvetler şunlardır: 

a) Hayat ve onun yarattığı yenilikler, 
h) İnsanların aşın istekleri, 
c) Adalet duygusu. 
Bu üç kuvvete karşı koyan tutucu ve koruyucu kuvvetler de ıunlardır: 

a) Atalet kuvveti (Force d'inertie). b) İktisadi yatırımlar. c) Eğitim ve 
öğretim. d) Hükümet kuvvetleri. Bu iki türlü kuvvet dizgesinin karşılıklı etki 
ve tepkileri sonucunda toplumsal ilerleme ve gelişme gerçekleşir. Karşılıklı 
etki ve tepkiler yüzünden ilerleme ve gelişme geç kalabililir. 

9 G. Tarde'a göre gelenek (Teamül) ataların, görenek (moda) yabancı
ların taklididir. 
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lak töreleri, inanış ve peşin hükümleri sınırlı alanlarda 

yayılır ve etki yaparlar. Nasıl zamanda uygunlaşım kesin

lik gösteremezse mekanda uygunlaşım da kesinlik göster

mez . Aksi halde insanlar aynı fabrikadan çıkmış gibi tek 

tipte, tek görünüş ve görüşte olurlardı. 

Yerli, ulusal ve uluslar arası adetler kadar meslek ve aile

ye özgü adetler de vardır. Her meslek ve ailenin kendine göre 

yaşama ve düşünme tarzı olduğu gibi her köy her kent ve 

her ülkenin de kendine has yaşama ve düşünme tarzları var

dır ; her tabaka ve topluluğun da yine kendine göre yaşayış, 

gidiş ve düşünüş tarzları vardır. Toplum, hacım bakımından 

öteki gruplardan daha geniş olduğu halde, orada benzer

likler sayıca daha az, çeşitlenmeler daha çoktur. 
Önce de belirtildiği üzere aynı adet ve geleneklere bağlı 

aynı görenek ve istekleri benimseyen, aynı din, dil, hukuk ve 

ahlak beraberliğini gerçekleştiren insanlar bir kültür birliği 

kurarlar. Bunun gibi aynı bilim, teknik ve aletleri kullanan 

ve aynı iktisadi cihazlanma içinde yaşayan toplumlar 

bir mede�iyet birliği meydana getirirler. Etnolog Adolf 

Bastian hunlara coğrafi iller (Provinees Geographiques) 

adını verir 10• Gerçekte hu çevreler birbirinden farklı

dırlar. Pascal'ın dediği gibi "Pirenelerin hu yamacında 

doğru olan, öte yamaçta yanlıştır11 .,, İster gelenek ve

ya görenek olsun, ister zaman ve mekanda gerçekleşen 

uygunlaşım (mutabakat) olsun bir toplumda süreklice 

göze çarpan şey bir uygunlaşımın (eonformite) var oluşu

dur. Aynı grup içinde uygunlaşnıa, gruplar arasında ise 

10 Annee Sociologique XII. Sh. 46-50. 
11 V erite en-deça des Pyrenees, erreur au-dela. 
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ayrımlaşma vardır. Genel olarak bu durum, işi dışt�� 

gören yolcu, röportajcı ve turistin ilgisini çeker. Tabii bir 

ihtiyacı karşıladığı sanılan giyim tarzı bile toplumsaldır. İş 

elbisesi, balo elbisesi, tören elbisesi, matem elbisesi, yerli veya 

milli kıyafet böylesine düzenli şeylerdir. Hepisi de halkın 

ortaklaşa duyuş, düşünüş ve davranışına bağlıdır. Hiçbir kim

se bu konuda alabildiğine serbest değildir. İnsan, davranış

larının tümünde değilse bile, büyük bir kısmında bir takım 

kural ve kanunlara bağlıdır. Mimarlığın, ticaretin ken

dine göre bir takım kuralları vardır. Bıınlar her vakit iklim 

ve ihtiyacın etkisi altında olmayan bir takım alışkanlık 

ve geleneklerdir. Dıştan içe gidilerek ahlak töreleri ve 

mantık kurallarının ortaklaşa nitelikleri ispatlanabilir. 

Fakat en gizli tutulan ön yargı, günlük eylem ve 

işlemlerde bile insanoğlunun her vakit serbest olma

clığı görülür. Ne doğum, ne ölüm, ne miras, ne yeme ve 

içme ne de giyinme tarzları, kanun veya gelenek ve gö

reneğin, teamül veya modanın baskısından kurtulamaz. 

Büylece ortaklaşa yaşayışın sürekli bir özelliği olan uygun

laşımın iki doğrultuda etki yaptığı görülür: 

1) Uygunlaşım insanların davramşlarını 

ve uygulamalara bir doğrultu verır. 

düzenler 

2) Uygunlaşım iç hayatımıza etki yaparak clış hayatı

mızı düzenler. Bundan dolayı toplum hayatı, otorite bas

kısı altında düşünüş, duyuş ve davranış tarzlarının bir

lik ve beraberliği olarak da tanımlanabilir. 
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ili. TOPLUMS AL OLGULARIN BÖLÜMLERİ 

Toplumsal olguları bölümleme için bir dereceye kadar 

biyolojinin vardığı sonuçlardan yararlanmak mümkün

dür. Uzviyetci (organiciste) denilen öğretiyi savunanların 

yolundan gidilerek biyolojideki bölümlemeler topluma 

uygulanabilir. Şu kadar ki sosyoloji, yolu insan üzerinden 

geçen bir bilim olduğundan, biyolojiden farklı nitelik ta

şır. Bununla beraber metod ve kadrolar aynıdır. Canlılar

da organlarla fonksiyonlar birbirinden farklıdır. Bir canlıda 

inceleme konusu, organlar ve bu organların çalışma ve 

işlemesidir. Organlan inceleyen anatomi veya morfoloji, 
fonksiyonları incelemek amacını güden fizyolojiden ayn

dır. Tıpkı hunun gibi toplumlarda organlar vardır ki bun

lara toplumsal gruplar denir. Bu gruplar içinde gerçekle
şen görev, eylem ve işlemler beşeri davranışlardır. Saint

Simon, J ean Baptiste-Say ile aynı zamanda toplumsal 

fizyoloji terimini bilim alanına sokmuştu. Bundan yüz
yıl önce istatistikçi William Petty bir siyasi anatomiden 

söz açmıştı. Toplumsal organlarla hunlara ilişkin görev

lerin incelenmesi sosyolojinin iki büyük bölümüdür : Beşeri 
Gruplar, Beşeri Davranışlar ... 

Barbar dahi olsa, hiç bir toplum yoktur ki bir çok 
grupları içine almış olmasın. Durkheim toplumun bu or-
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ganlanna alt gruplar (Groupes secondaires) adını veriyor

du. Hiç bir toplum yalınç değildir. İlkel toplumlar hile 

çeşitli gruplardan meydana gelmişlerdir. Aile ve klan (sop) 

en küçük gruplardandır. 1 2• Karmaşık olma, hayatın 

sürekli bir niteliğidir. En küçük bir hücre hile karmaşık 

bir alemdir. Cezayirliler, aşiretleri harnup ağacının yemiş

lerine benzetirler. Keçi boynuzu da dediğimiz hu yemiş

lerde çok sayıda tanecikler bulunur. Onlara göre hu ta

necikler toplumdaki aileleri gösterir. İlkel insanlar böy

lece kendi topluluklarını çok sayıda canlı yaratıklara ben

zetirlerdi. İlkel toplumlarda durum böyle olunca ileri top· 

lumlarda haydi haydi böyledir. Bu sonuncularda çok sayı

da grup ve alt gruplara rastlanır. Aileler, köyler, bölge

ler, şehirler, iller, loncalar, tarikat ve dernekler sonsuz 

bir şekilde sarmaş dolaş olarak iç içe daireler yaparlar. 

Böylece bir insan aynı zamanda bir ailenin üyesi, hiı- tari

katın mensubu ve bir derneğin yöneticisi olabilir. 

İnsan toplulukları türlü şekillerde olur. Bunu Halep 

şehrinde 10 .  yüzyılda eserlerini yazmış olan Türk filozofu 

Farabi daha o zaman sezmiş bulunuyordu. Ünlü filozof 

topluluk türlerini sebep ve kaynaklan bakımından sınıf

lamıştı. Yazar, istek veya zor, doğum veya komşuluk, 

birlikte barınma veya birlikte gezmenin gruplanmadaki 

rolünü belirtmektedir. Sosyolojide Beşeri Gruplar b aşlığı 

altında incelenen kesimlere bazı yazarlar yapı araştırma

ları derler. Bu araştırmalar Rene Maunier'e göre üç ör

nek kategoride toplanır: Biyolojik veya kan grupları, Coğ

rafya veya toprak grupları , sosyoloji veya iş güç grup-

1 2  Bk. Annee sociologique, X. Sh. 578 ve dev. 

23 



lan. Toplumun organları beşeri gruplardır. Bunlar beşeri 

düşünüş ve davranışların içinde cereyan ettiği kapalı vazo

lara benzerler. Toplu halde yaşayan insanların duyma, 

düşünme ve davranma tarzları gruplanma tarzları gibi 

yaptırımı olan ortaklaşa adetlerdir. Bunun Amerikadaki 

adı Behaviour'dır. 

Her insanın davranışında iki aşama vardır : Kavram

lar (notions) ve bu kavramları açığa vuran eylemler (ac

tions) .  Bir yanda duyu ve düşünce gibi bir iç safha ; öte 

yanda olay, davranış ve hareket olarak göze çarpan dış 

belirtiler vardır. Toplu yaşayan insanların inandıkları 

ve duydukları şeyler kadar yaptıkları ve yapmayı dene

dikJeri de önemlidir. Hareket olarak gerçekJeşen eylem, 

duyulan düşünülen, tasarlanan, istenen ve umulan şey

leri açığa vurur. Eğer bu kavram ve eylemlerin sınıflan

ması isteniyorsa güdülen amaçlar göz önünde tutulmalı

dır. Gerçek olmasa bile hiç olmazsa görünürdeki amaç

lara göre bir sınıflama ve düzenleme yapmak gerekir. İn

sanlar bazı amaçlara varmak üzere hareket eder görünür

ler. Y aptık1arı eylem ve giriştikleri işlemlerle bazı ihtiyaç

ları gidermeye çalışırlar. Düşünüş ve davranışlar ihtiyaç 

derecelerine göre sıralanırlar. İhtiyaçlar üç türlüdür : maddi 

siyasi ve mistik ihtiyaçlar . .  

Maddi ihtiyaçlar, iktisadi olan ihtiyaçlardır. İnsan

oğlunun eşyaya karşı duyduğu ilgiyi gösterir. Bu ihtiyacın 

giderilmesini sağlayan şey endüstri (büyük sanayi) zanaat 

ve sanat (art) tır. Geniş anlamda buna üretim hayatı da 

denir. 
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Siyasi ihtiyaçlar, kollektif ihtiyaçlardır. İnsanların 

insanlara karşı duydukları ilgi ve özlemden ileri gelir. Dil 

ve hukuk bu ihtiyacı giderme araçlarıdır. Buna muaşeret 

veya münasebet hayatı (La vie de relation) da denir. 

Mistik ihtiyaçlar, dini ihtiyaçlardır. İnsanların Tan

rı ve Tanrısal varlıklara karşı duydukları ilgi ve hağlılğı 

gösterir. Sihir ve din insanoğlunun hilinmiyen şeyleri öğren

mek isteğini yerine getirme araçlarıdır. Her toplumda 

bir takım kavram ve eylemler vardır ki hunlar bilinme

yen ve görülmeyen varlıklara ilişkin olmak bakımından 

metafizik kuvvetlerdendir. Mesela bir dinin öbür dünya 

işleriyle ilgilenmesi gibi. O halde hu, tapınma hayatı (La 

vie d'adoration) denilen şeyin ta kendisidir. 

Üretim, münasebet ve tapınma sözleri altında ınsan

oğluııun toplum içinde tasarlayıp gerçekleştirdiği kavram 

ve eylemlerin tümü anlatılmak istenir. Bu sıralama görün

düğünden daha az isteğe bağlı ve daha az yapmacadır. 

Beşeri davranışları duyulan ihtiyaçlara veya güdülen 

amaçlara bağlamak, hiçbir vakit hunların derin sebepleri 

üzerinde peşin yarğılara saplanmayı gerektirmez. Freu

dizmin sınırlarını çizdiği bilinç altı labirentlerinde dolaş

mak hevesinde değiliz. Hiçbir yoldan hu bilinmedik alan

lara (Terrae incognitae) girmek istemiyoruz.  Sadece dü

şünce ve davranışlarımızın ancak dış belirtilerle açıklana

bileceğine işaretle yetiniyoruz. Bunları bilim diliyle söy

lemek gerekirse, sosyoloj i, görünmeyen amaçları değil, 

ancak oldukça kavranabilen olguları göz önünde tu

tar. 
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İnsanların duyum, · heyecan, goruş ve davranışları 

üç doğrultuya yönelir: Eşya, İnsan, Tanrı veya tanrılar. 
İktisat ve sanat çalışmaları eşyaya ilişkindir. Ortaya koy

dukları kavram ve eylemler maddi aleme dokunur. Konu

lan her vakit fiziktir. Üretmek, maddelerin durum ve ni

teliklerini değiştirerek ona yeni değerler kazandırmaktır. 

Kısacası, bütün bunlar eşya üzerinde etki yapar. 

Dil ve Hukuk, insanlarla ilgilidir. Konusu her zaman 

toplumsal ve siyasaldır. Çünkü konuşmak veya sözleşmek 

her vakit insanlar üzerinde bir etki yapmak amacını gü

der. Din ve sihir tanrılarla ilgilidir. Bu yoldaki düşünce 

ve davranışlar ruhani aleme (Monde spirituel) ilişkindir. 

Konusu her vakit mistiktir. Tanrılar, ruhlar veya sihirli 

kuvvetler eşya ve insan gibi fizik değil fizik ötesi manevi 

gerçeklerdir. Kurban kesmek, dua etmek veya tapınmak 

tanrılar üzerinde bir etki yapmak amacını güder. Eşya, 

insan, Tanrı . .  toplumda yaşayan insanın uğraştığı üç te

mel konudur. Üretim hayatının (La vie de production) konu

su eşya, münasebet veya muaşeret hayatının konusu in

san ;  tapınma hayatının konusu ise tanrı veya tanrısal 

varlıklardır. Bu üç konu insan oğlunun dünyada ilgilen

diği üç temel ilkedir. 
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IV. METOD 

(Vasıflama, Karşılaştırma ve Açıklama) 

Sosyolojinin tanım ve bölümü, hu bilimin gütmek

te olduğu amacı belli eder; metot ise, hu amaca götüren 

yollan gösterir. 

Sosyolojinin konusu toplum ve toplumsal düşünüş 

ve davranışları vasıflama karşılaştırma ve açıklamadır. 

O halde kendine özgü kuralları olan üç aşamanın incelen

mesi söz konusudur. Ama olguları nasıl karşılaştırmalı 

ve nasıl açıklamalı ? Kısacam, toplumsal yaşayışı nasıl 

kavramalı ve anlamalı ? Bütün hunlar bilimde karşılaşı

lan teknik konulardır. Biz burada sadece genel ilkeleri 

ve belirli örnekleri vermekle yetineceğiz. 

A) Varsıflama (Description): 

Sosyoloj ide araştırmalar vasıflama ile haşlar ; açık

lama ile biter. Bu durum sosyolojinin tabiat bilimleri 

gibi deneysel olmasından ileri gelir. Buradaki usuller tarih 

ve etnografya' da kullanılanlara benzer 1 3 :  Belgeler üze-

1 3  Etnoloji, sosyoloji gibi bir bilimdir. Sosyoloji bugünkü toplumun kar· 
şılaştırmalı bir etüdü; Etnoloji ise bugünkü kültür derecesine varmamış olan 
ilkel toplumlara ilişikdir. Burada yaşayan veya sönmüş olan ilkel toplumların 
kültür ve uygarlıkları karşılaştırmalı olarak incelenir Etnoğrafya ise kültür 
antropolojisinin bir kolu olarak ilkel veya sönmüş bir topluluğun tasviri bir 
etüdüdür. 
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rinde eleştirmeli bir çözümlemeye ve her türlü envanter 

usullerine başvumlur: Müzeografi, kartografi . fotografi, ses 

alma cihazı, sinema, televizyon, folklor, efsane, menkibe, 

gelenek, destan, atasözü, özlü söz (diction) ve benzerleri 

bu aradadır. Dünün ve uzağın toplumsal gerçeği bizi ilgilen

diren biricik konu değildir; Günün ve yakının gerçekleri 

ile sıcağı sıcağına karşılaşmak, günün olaylarını ve top

lumların doğuş ve yaşayışlarını bilmek te önemli ve gerek

lidir. 

Vasıflamanın Temel Kauamı: 

Yukarıda belirttiğimiz gibi sosyolojik araştırmalarda 

geçilmesi gereken ilk aşama olguların vasıflanmasıdır. Bu

na genel olarak, toplumsal olguların gözlemi (Observation) 

denir. Günün ve dünün inanma ve yaşama tarzlarını gös

termek, bunların doğru bir portresini çizmek, onlara kar

şı duyulan sevgiyi, uyanan tepkiyi unutmak sanıldığı 

kadar kolay değildir. Hiç bir kimse yamyamlıktan hoş

lanmaz. Bununla beraber bu olayı çok yaygın bir J.ıal ola

rak ele almak ve açıklamak gerekir. 

Toplumsal olgular iki türlü vasıflanır: Doğrudan 

doğruya gözlem, dolayısıyla gözlem. 

1 )  Doğrudan doğruya gözlem (Ohservation directe): 

Çıplak gözlerle akıp giden günün olaylarını doğru

dan doğruya yakalamak ve görmek mümkündür. Aile, 

kabile, köy, kent, sanat incelemelerinde bu yol tutulur. 

Buna monoğrafi denir. Le Play bunu alabildiğine kullan

mıştır. Afrika ve Avusturalya'nın garip adetli toplumla-
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rının yaşayışı bu usulle saptanmıştır. Bunlar daha çok et

noloji ve etnoğrafya konusudur. İlkel toplumların nasıl 

yaşadıklarını öğrenmek için oraya kadar gidip görmek

ten başka çıkar yol yoktur. Sosyolog, etnoloğ veya etnoğ

raf, olguları kendi gözleriyle görebilir. Fakat bakmasını, 

görmesini ve manalandırmasını bilmek lazımdır. Ayrıca 

gözlemin yönetilmesi de önemlidir. Doğrudan doğruya göz

lemin kendine özgü bir tekniği vardır. Burada alışma, ha

zırlama ve sezmeden söz açılabilir. 

a) Alışma (İnitiation): 

Bir toplumun yaşayışını iyice gözlemlemek için o 

toplumun dilini öğrenmek gerekir. Çünkü bir toplumun 

duyu, düşünüş ve davranışını en iyi açığa vuran şey dil ve 

dilde kullanılan söz ve sanattır. Öte yandan o toplumun 

tarihini bilmek ve günlük yaşayışıyla temasa gelmek la

zımdır. Bu da uzun zaman o toplumun içinde yaşamakla 

sağlanır. Turistlerin notları ve az süren izlenimler hiç te 

güvenilir nitelikte gözlemlerden değildir. Bir kabilenin 

gelenek, görenek ve ilkelerini anlamak ve çözmek için hu 

kabilenin içinde yaşamak ve toplum hayatına katılmak 

gerekir. İyi gözlemciler gözlemini yaptıkları topluluğun 

içinde yaşar, durumu elverişli bulurlarsa o topluluğa üye 

olur, gerekli dini törenlere uyar ve böylece topluluğun 

gizliliklerini iyice öğrenirler. Gözlem her yönden ölçülü 

olmayı ve uyanık kalmayı gerektirir. 

b) Hazırlama (Elaboration): 

Gözlem için bir hazırlığa ihtiyaç vardır. Gözlemci 

işe haşlamadan önce hazırlanmak, işleri sıraya· koymak 
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ve bir doğrultuya yönelmek zorundadır. Bu yapılmadık

ça olguların akıcılığı ve çokluğu karşısında insanın gözü 

kamaşır ve körleşir. Bunu önlemenin en iyi yolu bir soru 

kağıdı (Questionnaire) kullanmaktır. Gerçek olgularla 

ilk karşılaşmadan sonra ileride yapılacak anketin cevap

landıracağı soruların listesi yapılır. Gerçeğe varmak için 

olayları, karşılıklı ve karmaşıklığı içinde arayıp bulmak 

ve açıkça görmek gerekir. Basılmış soru kağıtları vardır. 

Bunlar iki türlüdür : Genel ve özel soru kağıtları . Genel 

soru kağıtları, belirli bir toplumda araştırılması gerekli 

her türlü olgularla ilgili soruların bir tablosunu verir. Fran

sa'nın Foucart ve Louis Martin'in soru kağıtları veya Na

polyonun Mısır Seferine katılan bilginlerin kullandıkları 

soru kağıtları bu gibi genel soru kağıtlarıdır. Bir takım 

soru kağıtları da özel ve sınırlı bazı olguların saptanmaeıy

la ilgilidir. Bunlara özel soru kağıtları denir. Turgot'nun 

Çinlilerin iktisat hayatı, J ames Frazer'in din ve sihir ha

yatı, Kohler ve Post'un Hukuk Hayatı, Kaindl'ın Folk

lor üzerinde düzenledikleri soru kağıtları böylece Özel 

Soru Kağıtlarıdır. 

c) Sezme (lntuition) : 

Gözleınin başarılı olması gözlemcinin anlayışlı ve 

sezişli olmasına bağlıdır. Eldeki malzeme becerikli ve us

talıklı kullanılmazsa her türlü çalışma hoş ve değersiz 

kalır. Gözlemcilik bir yaratılış, eğitim ve uyanıklık işidir. 

Bunlar olmadıkça insan bakar kör olur ve en önemli ol

gular onun üzerinde ilgi uyandırmaz. Bir özlü sözde belir

tildiği gibi, iyi gören çıplak gözler gözlüklülerden daha 
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iyidir. Gözlemci pek çok fakat haşarı sağlayanları, pek 

azdır. Cushing Amerika'da Lafcadio Hearn Japonya'da ve 

Doutte Afrika'da iyi gözlemcilerden oldular. 

2) Dolayısiyle Gözlem (Ohservation indirecte) : 

Konusu geçmışle ilgili bir vasıflamadır. Bir şeyi gör

meyen onu görenlerden öğrenir. Bu türlü gözlem pratik 

olarak tarihi usulle yapılır. Etnoğrafya incelemelerini 

bürolarında yürütmek isteyenler çeşitli gezi notlarından 

yararlanırlar ki hunlar gerçek anlamda tarihle ilgili değil

dir. Bu, olsa olsa günün olaylarını vasıflayan doğrudan 

doğruya bir gözlemdir. Dolayısıyla gözlemde söz, tanık, 

kaynak ve belgelere bırakılır. Ancak başkalarının gördüğü 

ve yazdığı olgular bilinir. O halde gerçeğe iki aşamada 

varılır : Biri hu tanık, kaynak ve belgeleri bulmakla, öteki

si hunları değerlendirmekle. Bu da kısaca belgeleri top

lamak ve doğruluklarını denetlemek demektir. 

a) Belgelerin Toplanması : (Collection des documents) 

Belgelerin toplanması derin bir bilgi ve uzun bir tec

rübeyi gerektirir. Üç türü helğe vardır : Sözlü belge veya 

gelenekler (Traditions orales), yazılı belgeler (İnforma

tions ecrites) ve yapılı anıtlar (Monuments figures) .  

b) Kaynak ve Belgelerin denetlenmesi : 

Belge ve kaynaklar toplandıktan sonra onların üzerin

de tartışma ve eleştirmeler yapılır. Tanıklık (şahitlik) ya

lancı veya şüpheli olabilir. İyi bir gözlemci hunları değer

lendirmesini ve gerekirse reddetmesini bilmelidir. Tarihi 
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· l k d 0··nemli etnografik masalları da kullanır-
mctın er - a ar 

ken ölçülü olmak gerekir. Aynı olgu ve olayla ilgili iki çağ-

daş belge arasında büyük aykırılıklar olabilir. Herşeyden 

önce yalanın güdülerini ve yanılmanın nedenlerini aramak 

lazımdır. Tanığın (şahidin) çıkarı, iç tepisi (impulsion), 

savsaklama veya aşırı istekleri, bilgisizlik ve becerik

sizliği, gözlemin değer ve önemini yok edebili.r . Buna 

iç eleştirme (Critique interne) denir. Bir de amacı, 

bir hadisenin oluş tarihini belli etmek ve haberin çıktığı 

yer ve kaynağı göstermek olan dış eleştirme (Critique 

externe) vardır. Eski ve antika sayılan bir şey, uydurma 

olacağı gibi doğru ve doğrulanmış sayılan bir kaynak da, 

tersine düzme (apocryphe) olabilir. Bu hal etnografyada, 

özellikle Avusturalyalılar konusunda görülür. Belgelerde 

doğruluk eleştirmesi (Critique d'authenticite) dir ki iç 

eleştirmeyi gereksiz kılar. Çünkü uydurma olduğu anla

şılan bir belge artık kullanılmayacaktır. 

Doğrudan doğruya ve dolayısiyle gözlem, sonucu 

doğrulanmış ve belirtilmiş olgulardır. Gözlem araçları 

yeteri kadar doğru ve iyi olursa gözlem bir istatistikle 

sonuçlanır. Olgular toplandıktan sonra, olabilirse, onları 

saymak gerektir. Uygulamaların tekerrürü (frequence 

des pratiques) sayı ile ifade edilerek o olgudaki toplum

sal uygunlaşım payı (part de conformite) ölçülebilir. Böy

lece herhangi bir adetin kural veya kural dışı olup olmadığı 

bilinecek ve normal, anormalden ayırt edilecektir. Etno

grafya anketinde huna yakın bir yol tutulabilir. Burada 

onların sadece adlarını vermekle yetineceğiz. Tylor ve 

Rivers'in şecere usulu (procede genealogique), Thurnwalcl 
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ve Radin'in biyografi usulü bu aradadır. Bunlardan bi

rincisi hısımlık bağı olan yerlerde soy kütüğünü (şecereyi) 

çizer, ikincisi ise yürürlükteki adetleri aydınlatacak dere

cede önemli sayılan kimselerin hayatını kısaca anlatır. 

Her iki usul bir eylem, uylaşma ve gelenek istatistiği ile 

sonuçlanır. 

B. Karşılaştırma (Methode de comparaison) 

Karşılaştırma ile olguların gözlemi bütünlenmiş ve 

aydınlanmış olur. Tek başına monografi kısırdır. Belirli 

bir zaman ve mekanda yürürlük ve geçerlikte bulunan 

bir adetin özelliklerini anlamak için en iyi yol, bu adeti 

başka zaman ve mekanda rastlanan olgularla karşılaştır

maktır. Üç türlü karşılaştırma vardır: Tarihi, etnografik 

ve istatistik karşılaştırma . . .  Fransada Derebeylik sistemi

ni incelemek iyidir; fakat hunu doğu ve batıda rastlanan 

benzerleriyle karşılaştırmak elbette daha verimlidir. Böy

lece köklü ve sürekli bir olay geçici olanlardan ayırdedi

lir, normale ve özlü niteliklere varılır. Kimi toplumsal olgu

mın bir kısmına burada, ötekine bir başka yerde ra>t

lanır; fakat her yerde o olguyu ayakta tutan temel ilke 

aynıdır. Parçalardan bütüne varmak isteyen gözlemci 

için karşılaştırma metodu değerli bir yoldur. Gerçekte 

genelleme ve karşılaştırma olmadan bilim olamaz. Dil 

ve din konmunda hu metodun çok yararlı olduğu görül

müştür. 

Karşılaştırmanın bir yapılış tarzı vardır. Spencer'

den sonra İngiliz antropologlarının sık sık yaptıkları gibi 

katıksız ve düpedüz bir karşılaştırma verimli değildir. 
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Westermarck ve özellikle Altın Dal (Golden Bough) yaza

rı Frazer tarzında türlü kaynaklardan gelen ve her zaman 

ve mekanda raslanan olguların bir kataloğunu yapmak 

elbette faydalıdır. Fakat bunlar, gerçek anlamıyla, kar

şılaştırma sayılmaz. Gerçek karşılaştırma büsbütün baş

ka şeydir. Karşılaştırmanın amacı, adetleri iyice inceleyerek 

onları sebepleriyle açıklamak üzere benzerlikleri kadar 

ayrılık ve aykırılıklanm da ortaya koymaktır. O halde 

karşılaştırılabilen şeyleri karşılaştırmak fakat birbirin

den farklı olguları da gelişi güzel bir araya getirmemek 

lazımdır. 

Toplumsal tipleri hu türlii inceleme, gereği kadar 

ilerlemiş değildir. Öteden beri toplumlar iktisadi yaşayış

larına göre bölümlenmişti . Avcı, çoban, göçebe, çiftçi top

lumlar diye yapılan sınıflamalar böyledir. Göçebelik ve

ya yerleşikliğin dil, din, ahlak ve hukuk üzerinde büyük 

etkiler yaptığı sanılmaktadır. Bu gün toplumlar örgüt 

ve kuruluşlarına (Organisation et constitution) göre sınıf

lanmaktadır. Aug. Comte ve Saint-Simon'dan sonra Spen

cer askeri durumla sınai durum arasında bir ayırım yaptı . 

Taine aile ve devlet gibi tabii gruplarla parti ve sendika 

gibi yapma gruplar arasında bir ayrım yapılmasını ileri 

sürdü. Tönnies ve Durkheim cemaat ve cemiyeti (Geme

inschaft und Gesellschaft), segmanter ve teşkilatlı top

lum tiplerini (Type segmentaire et type organise) karşılaş

tırdılar. Bütün hunlar çok basit gibi görünebilir. Morgan 

ile Powell'in ürkekçe daha önce denedikleri gibi toplum

ları boyut, örgüt ve
_ 

uygarlıklarına göre sıralamak yerin

de olur. 
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C. Açıklama (Explications des faits) :  

Bilimsel araştırmalarda ancak karşılaştırma yapmakla 

açıklamalara gidilir ve ancak bu yolla toplumsal olay ve 

olguların mekan ve zamandaki uygunluk ve aykırılıkları 

ortaya çıkar. O halde niçin şurada, burada birbirine benzeyen 

adetlere rastlanıyor ve neden bu adetler birbirine uygun

dur ? Bu soruların iki türlü yorum ve Çözümü vardır : Ya· 

yılma, türeme . . .  

1 )  Yayılma (Diffusion) : 

Uzun zaman fikir ve olguların yayılma, benzeme, 

başka yere iletilme ve dağılmaları onların zaman ve me

kanda gerçekleşen uygunlaşımlarına (Conformites) yorul

muştu. Benzemelerin taklitten ileri geldiğine inanılıyor

du. Eğer Çinlilerle Romalılar babaşahlık sistemini uygu 

lamışlarsa bu her iki milletin sözü edilen sistemi kendilerin

den daha eski bir milletten almış olmalal'lndan ileri gelir. 

Bundan dolayı ilk önce adetlerin başlangıcını, kökünü 

kimin bulduğunu incelemek gerekir. Bundan ötesini 

gönüllü veya zorunlu nüfus kaymaları ve göçler bütün

ler. Başka milletlerden alarak memleket kültür ve uygar

lığında aşılamalar yapmaya iktibas, bunun kural ve ka

nunlarını gösteren bilgiler tümüne de iktibas teorisi (Theorie 

de l'emprunt) denir. 

Yeni ve eski dünya arasındaki benzerlik ve aykırılık

lar Yahudilerin, eski zamanlarda bütün dünyada yayılma 

ve yerleşmeleri olayı ile yorumlanıyordu. Lafitau, Amerika 

yerlilerini, İbranilerin gerçek torunları görüyordu. De 

Brosses de bu şekilde düşünür. Bougainville Taiti'de eski 
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dünya ile ortaklaşa bir kök ve başlangıcın izlerini bulduğu

na inanıyordu. Bu gün hurafe ve bir takım kurumların 

kökü Eski Mısırlılarda aranmaktadır. Bir zamanlar Çin

lilerin Mısırlı soydan geldikleri ileri sürüldü. Bu gün İngil

tere'de Elliot Smith ve Perry bu görüşleri genellemiş ve 

genişletmişlerdir. Bu yazarlar aşırı ve hayal gücüne daya

nan görüşlerini Rivers'e kabul ettirmişlerdi . Fakat Jacques 

de Morgan, Mısır kurumlarını kaldelilerinki ile karşılaş

tırma veya iki kültür ve medeniyette ortaklaşa bir odağı 

araştırma gereğine inanmıştı. 

İnsanların birbirlerinden pek çok şeyler öğrendik

leri ve aldıkları doğrudur. Göçlerin, ürünlerle beraber, 

fikirleri de bir yandan öte yana geçirdikleri yine doğru

dur. Dinlerin karışma ve birleşmesi (Syncretisme) de eski 

zamanlardan heri olagelmektedir. Efsane, masal, örf, 

töre ve kanunlar kıtadan kıtaya dolaşmıştır. Etnoloji, 

önemi bilinmeyen bu olaylara büyük bir değer verir. 

Büyük Devletler sömürgelere üşüşmüş ve uygarlık

larını uzaklara götürmüşlerdir. Fakat hu aktarma ken

diliğinden bir açıklama değildir. Bunun da kendine göre 

şartları, sınırları ve engelleri vardır. Aktarma veya iktihasın 

kendisi hile açıklanmaya muhtaçdır. Nerede kaldı ki tek 

başına iktibas her türlü medeniyet benzerliğini açıklıya

hilsin. Ferguson'a göre daha çok "toplumun bulmayı 

tasarladığı şeyler iktibas olunur." 

2) Türeme (Formation) 

Adetlerin zaman ve. mekan içindeki uygunlaşımı, 

buluş (invention) oluş veya türemeye (formation) yorul-
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maktadır. Aynı olgu ve sonuçlar (effets) aynı sebeplerden 

ileri gelir. O halde toplumsal olgu ve olayların açıklanması, 

her şeyden önce, sebeplerin ve olgular arasındaki bağ

lılaşmaların aranmasıyla mümkündür. Sosyolojinin bu 

konudaki postülatı şöyledir : Yaşayış şartlarının benzer

liği fikir ve adetlerin benzerliğini meydana getirir. Bu ise 

karşılaştırma metodundan aldığımız bir derstir. Adetler 

bağlı bulundukları çevrenin şartları veya rastlantıları 

olmak bakımından yersel ulusal ve evrensel olurlar. Or

taya çıkan her türlü ihtiyaçla birlikte ister iklim, ister 

yer, isterse toplumsal çevre olsun, her zaman sebepleri 

arama gereği söz konusu olur. Bir adet başka bir adeti 

var saydırır, bir kurum başka bir kurumu açıklar. O hal

de biyoloj ide, daha önce denenmiş metodlar dışında ,  acaba 

hangi yollarla bu nedenler anlaşılır ? Bu konudaki açık

lama Stuart Mill'in adlandırdığı uygunluk metodu (Met

hode de concordance) ve Dirlikte değişme metodu (Met

hode de variation concomitante) nda aranmalıdır. İki olay, 

birlikte var veya yok olur ; üstelik birbirine uyarak 

değişir, paralel bir şekilde artar veya eksilirse hu iki olay 

arasında bağlılık vardır. Bunun gibi aynı mekan ve zaman

da akıp giden iki olay, aynı şekilde işlem görür ve eğer hunlar 

arasında nicelik bağı meydana gelirse ;  yine, hu iki olay 

arasında bağlılık vardır. Etnoloj ide hu metod daha önce 

kullanılmıştı. Böylece adetler arasındaki hağlılaşmalar 

(Correlations) incelikle ve doğrulukla ölçmeye hile girişil

miştir 1 4• Niebor hu yolda giderek kölelik bağlarını in-

14 F .  Simiand, Statistique et Experience 19 12  (Bu eseri M. Servet Berkin 
İstatisktik ve tecrübe adıyla türkçeye çevirmiştir.) 
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celemiş ; Hobhaus ise çevre ve endüstri münasebetleri 

içinde ilkel kurumlar üzerinde geniş bir anket yapmıştır. 

Bu metodlann eksiği, uygulama araçlarının eksikliğinden 

ileri gelir. Genel olarak küçük sayılar üzerinde hüküm 

yürütülmektedir. İki olay veya olgu arasındaki bağıntının 

doğruluk derecesi, gözlemin az çok büyük sayı üzerinde 

yapılmasına ve tekrarlanmasma bağlıdır. Buna Büyük 

Sayılar Kanunu (La loi de grands nombres) denir. İş böy

le gider, durum bunu gösterir ve istatistik te buna yol ve

rirse bu metotlar yardımıyla sosyolojide, biyolojinin daha 

önce varmış olduğu açıklık ve doğruluğa varılır. O zaman 

birlikte değişme, bağlılaşma (correlation) ile ifade edilir. 

Yani olaylar arasındaki bağlılaşmanın şiddet veya ifadesi 

söz konusu olur. O zaman katsayı (coefficients) ve sayı 

endeksleri (indices numeriques), birlikte değişmelerin 

bağlılaşma derecesini gösterir. Böylece buğday fiatlannın 

değişmesiyle evlenme sayısı arasında bir sebeplik bağı 

(Rapport de cause a effet) kurulabilir. Olasılık yahut karşı

lıklı bağıntının katsayı hesabı karmaşık formüllerle yapılır 1 5 •  

Örnek olarak, sosyolojide bağlılaşma derecesini gös

teren basit bir formülü uygulayalım : Birbiri ile bağlı olan 

iki olgunun içinde bulunduğu değişme hallerini ayn ayn 

tesbit edelim : Aynı doğrultuda değişen hallerin sayısına 

c diyelim 

Birbirine ters doğrultularda değişmeleri gösteren 

sayıya da d diyelim (burada olgulardan biri arttığı zaman 

ötekisi eksilir yahut değişmez) . Bu duruma göre 

15 Basitleştirilmiş formüller için Bk. J .  A. Harris, Biometrica, VII. S. 
2 14, 1 909. 
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c - d  
i 

c + d 

denklemi elde edilir. İ endeksi, başka deyişle bağlılaşma 

katsayısı - I den + I e kadar giden değişmeleri gösterir. 

c = o olursa bağlantı kalmaz. d = o olduğunda i = + ı 

olur. Bu takdirde olgular arasındaki bağlılaşma (correlation) 

eksiksizdir. İ endeksi birime ne kadar yaklaşırsa incelenen 

olgular arasındaki bağ o derecede sıkıdır. Tersine, İ en

deksi - ı e yaklaştığı derecede bu iki olgu arasındaki bağ

lılaşma azalır ve tam İ = - ı olursa iki olgu arasında hiç 

bir bağlantı kalmaz. Olgular arasındaki bağlılaşmanın 

az veya çok, sürekli veya geçici sıkı veya gevşek olmasına 

göre fikirlerin yakınlık veya uzaklık derecesi ölçülür. 

Genel olarak toplumsal olguların açıklanması bu derecede 

incelik ve doğruluk göstermekten uzaktır. Fakat sosyoloji 

ister istemez bu yola girmek ve bu doğrultuya yönelmek 

zorundadır. Bilimsel düşünce bunu gerekli kılar. 
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İKİNCİ BÖLtlM 

DİN (Religion) 

1. DİN SÖZÜ : 

Din Eski Yunanda (0pLÇX&Lııt) sözcüğü ile anlatılmakta 
idi. Anlamı korku ile karışık saygı ve sevgidir 1 •  

Latincede din Religio sözcüğü ile anlatılır. Bunun 

iki kökten geldiği ileri sürülmektedir : Çiçeron, Tanrının 

mahiyeti ( De Deorum Natura, il, 28 ) adlı eserinde 

Religio'nun RELİGERE kökünden geldiğini yazıyor ; bir 

işin tekrar tekrar .ve dikkatlice yapılması demektir. Bu 

bakımdan din, kendisini ibadete verme tören ve yortulara 

katılma anlamındadır. ıv yüzyılda Nicomedia (şimdiki İz

mit) şehrinde beyan ilmi (rhetorique) hocalığı yapmış ve 

Hınstiyan Çiçeron diye tanınmış olan Lactantius, Tan

rısal Kurum (Divinarum lnstitutionum, Libri Septem, 
iV 28) adlı eserinde Religio'nun RELİGARE kökünden 

1 Buna İ slimda korku ve ümit (saygı) C � I \' �·a:;...J° I ', .: ... :. arası, Fransızeada ambivalence denir. !' � ./ J _ � ..., 
Aynca İslamda hikmetin başı Tann korkusudur. 
denir. Bu görüşler Tannnın Cemal ve Celal 
sıfatlarıyla ılgilidir. Rudoff Otto, bunu. heybet veren (yani korku ile karışık 
saygı uyandıran) sır (myterium tremendnm) ve hayran bırakan sır (myste· 
rium fascinasum) şeklinde ifade eder. 
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geldiğini bildirir. Bu ise bağlamak anlamındadır. İnsan

ların din yoluyla Tanrıya ve birbirlerine bağlanmaları 

dolayısıyla hu kökten gelen Religio sözü dine alem olmuş

tur. Dinin hu anlamını Saint-Augustin de benimsemiş

tir. Tanrıya saygı ve korku ile bağlılığı anlatır 2 • 

Bu iki anlam ve yorum, dinin birbirinden ayn iki 
yönü olduğunu gösterir: Objektif olarak din, Kutsallığı

na inanılan bir takım eylemlerin belirli aralıklarla tek

rarlanmasını gerektirir ve dış olaylarla ilgilidir. Ayinler, 

yortular, bayramlar, kısacası dış görünüşüyle bütün din 

törenleri hu aradadır. Sübjektif bakımdan din, iç hayatın 

gizli bir durumunu anlatır. Dinin dış görünüşünü iç durum

dan ayırdetme bir dereceye kadar saymacadır (itiharidir) .  

Sosyoloji daha çok objektif yöne önem verır. 

Arapçada din sözünün üç anlamı vardır : 

1 )  Arami-İbrani dillerinden gelen anlamı ceza ve 

yargıdır. 

_0:,,-..uı_,�� -�c. 
(Yargı gününün ıniliki) 

ayetinde din hu anlamdadır. 

2) Öz Arapçada, usul, adet ve tutulan yol anlamındadır. 

-':"-;.; _ı:ı:. � �.f..&- -;:...J -:..;ıs. J ol'.iı':;r""' -� t:J 
(Peygamber kavminin usul ve idetinde idi.) 

sözünde hu anlam vardır. 

2 Encyclopaedia of Religion and Ethics vol. X, 664, J. Hastings, 
Nev-York 195 1 .  The Columbia Encyclopeadia da Cicero ve Lac:antius 
madde'eri. 
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3) Farsca kökten gelen anlamı Zend-Avcsta'daki 

Daena sözünden alınmıştır. 

Kur'an yorumcuları ve hadisciler din sözünü hesap

laşma ve cezalanma anlamında kullanırlar. 

'ü J� 'l 
J 

Jl�;; ..uı J ���'l 
J 

tf 1) ��� 'l �rı 
o - � J - - - - •ıı:. - - • •  J < ıJ 1 ..lJ' 0 ..lJ' L-5" ı.:.,_,.-!' L...S 0--

(İyilik yok olmaz, suç 1mutulmaz, yargılayan Tanrı ölmez. 
İstediğin gibi ol, yaptığının cezasını çekersin) 

Hadisinde din sözü ve türevleri hu anlamdadır. Ragihi 
İsfehani, dinin şeriat yerine kullanılmasını, itaat ve ceza 

anlamına yorar 3 •  

İslim Kelamında din, Tanrının koyduğu ve mensup

larını dünya ve ahrette kurtuluşa götüren inanış ve dav

ranışlardan meydana gelen bir kurumdur. Bu yorum ol

dukça geniştir. Kur'an hak dinin İslam dini olduğunu bil

diriyor :  

,İ� .... �\  ,..:iır..L�� ,0:_,...U\;;ıJ,I 
(Tanrı kahnda hak din İslam dinidir) 

ayeti hu anlamdadır. 

İslam Ansiklopedisine göre dinin üç anlamı vardır : 
İslamın beş şartı, iman ve ihsan (sözde ve işte doğruluk) . 

3 M. Şemseddin, Tarihi Edyan, sayfa 23 ;  Derseadet, 1 339, Kanaat Matba
ası; Adnan Adıvar, Tarih Boyunca İlim ve Din, İstanbul, 1 944, C. 1, Sayfa 24 
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il .  DİN OLAYLARININ TANIMI :  

Gödemlenebilen en ilkel ve yalınç dinin hangisi ol

duğunu bulmak için ilk olarak din sözünden ne anlamak 

gerektiğini araştırmak yerinde olur. Bu yapılmadıkça 

ya dinle ilgisi olmayan bir takım düşünüş ve davranışa 

din adını vermek yahut din olaylarının yanından geçerek 

manasını anlamamak tehlikesine düşülür. Bu tehlike 

hayali olmadığı gibi üzerinde durulan ve emek harcanan 

bir metot şekilciliği de değildir. O kadar ki karşılaştırmalı 

dinler bilimine çok büyük yardımları dokunmuş olan Fra

zer gibi bir bilgin, bu yanıltıcı yollardan ayrılmadığı için, 

inanç ve törenler (itikat ve ayinler) deki o çok derin dini 

özellik ve nitelikleri görememiştir. Oysa ki bu inanç ve 

törenlerde, din hayatının ilkel tohumları bulunmaktadır. 

O halde, her şeyden önce incelenmesi ve cevaplandırılması 

gereken bir ön soru ve konu var demektir. İlk iş, kolayca 

anlaşılan ve görülen bir takım dış belirtiler yardımıyla 

din olaylarını tanımak ve bu olaylan başkalarına karıştır

mamaktır. 

Beklenilen sonuçlara varmak için daha önce zihni, 

her türlü yerleşmiş fikir ve ön yargılardan ayıklamak ge

rekir. Dinler bilimi, metodik karşılaştırmalara haşlama-

43 



dan çok daha önce, insanlar dinin ne olduğunu anlamak 

gereğini duymuşlardı . Toplumsal yaşama gerekleri inanan 

veya inanmayan herkesi içinde yaşadığı şeyler hakkında 

bir bilgi edinmeye zorlar. Ön yargılar herhangi bir metoda 

değil, hayatın raslantı ve şanslarına bağlı bulundukların

dan pek güvenilir şeyler değildir. Yapılacak incelemelerde, 

yerleşmiş fikirler büyük bir titizlikle bir kenar.a bırakıl

malıdır. Elde etmek istediğimiz tanımın unsurlarını yan

lış düşünce, aşın istek ve yerleşmiş alışkanlıklardan değil, 

gerçeğin özünden çıkarmak gerekir. 

Bu durum karşısında sübjektif görüşleri bir yana 

bırakıp çeşitli dinleri, somut gerçeklikleri içinde ele ala

rak onların ortaklaşa olan yönlerini helirtmeğe çelışalım : 

Din ancak kendine öz, ayırıcı özellik ve niteliklerle tanım

lanır. Bu tanım ve karşılaştırmada günün ve dünün en 

ilkel ve en yalınç, en yeni ve en ince bütün din sistemleri 

göz önünde tutulur. Dinlerden bir kısmını sınır dışı ederek 

ötekilerine aşın derecede önem vermeye hakkımız olma

dığı gibi huna mantıki bir imkan ve zaruret te yoktur. Din

de insan faaliyetlerinin tabii belirtilerinden başka bir şey 

görmeyenler için bütün dinler öğretici ve aydınlatıcıdır. 

Çünkü hepsi de kendi açısından insanın ve insan yaratı

lışının anlaşılmasına yardım ederler. Bir dini incelemek 

için tutulacak yolun en iyisi, o dinin en ileri toplumlarda 

gösterdiği şekillere üstünlük tanıyarak ele almak değil

dir. Savunucularının prestijleri dolayısıyla insanı, gerçeği 

olduğu gibi görmekten alıkoyan görüşlerden kurtulmak 

gerekir. Kendi hesabımıza işe haşlamadan önce, genel 

olarak hu yanlış görüşleri göz�en geçirmek yerinde olur. 
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A. Dinin Tabiat Cstü Kavramıyla Tanımı (Definition 
par le surnaturel) . .  

Dindeki ayırdedici niteliklerden biri de tabiat üstü 

kavramıdır. Bununla insan kavrayışı dışında kalan şey

ler anlatılmak isteniyor. Tabiat üstü, anlaşılmayan, bi

linmeyen şeyler ve sırlar alemi demektir. Bu açıdan din, 

bilim ve genel olarak akıl dışında kalan bir takım tasanın 

ve teorilerden başka . bir şey değildir. Spcncer, "inançları 

birbirine taban tabana karşıt olan dinler dünyayı, açıklanması 

gereken bir sır olarak görmekte oy birliği ederler" diyor. 

Görülüyor ki Spencer, dinleri "İnsan zekasının üstüne 

çıkan ve her yerde hazır ve nazır olan bir şeyin varlığına 

inanma" şeklinde almaktadır. Bunun gibi Max Müller, 

"her dinde zihnin almayacağı şeyi zihne sığdırmak, an

latılamayan şeyi anlatmak ve sonsuzluğa yönelmek" ar

zusunu görür. 

Kimi dinlerde ve özellikle Hırıstiyanlıkta sır (Mys

tere) kavramının dinde önemli bir rol oynadığı doğrudur. 

Bununla birlikte Hınstiyanlık tarihinin türlü devirlerinde 

sır duygusunun rolü göze çarpacak kadar değişik ve baş

ka başka olmuştur. Bazı devirlerde sır fikri ikinci derecede 

kalır veya silinip gider. XVI I .  yüzyılda yaşayan insanlar 

için Hırıstiyanlıkta akıl ve mantığa aykırı bir yön yoktu. 

Din, bilim ve felsefe ile kolayca bağdaşıyordu Böylece 

zaman zaman zayıflayan veya ortadan kalkan bu sır kav

ramı tek başına dinin temelli unsurlarından sayılamaz. 

Sır problemi ilkel dinlerin değil, ergin dinlerin bir özelliği

dir. İlkel insan yaptığı törenlerde, giriştiği dini eylemler-
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de hiçbir vakit sır görmüyordu. O zaman din gücü de

nilen şey, günümüzde hiçbir sır perdesi taşımayan, tabiat 

gücüdür. O zamanlarda tabiat gücü ile din gücü arasında 

bugünkü anlamda bir uçurum yoktu. Din gücünün ru 

hani bir cevher ve kavranamayan bir irade olarak düşünül

mesi bile akıl dışı bir kanıt (delil) gibi görünmezdi. Can

sız cisimlere zeka izafe edilmesi bugünkü bilimsel anlayış

la bağdaşamadığı halde akıl, bu konuda bir inceleme yap

madan, bunu reddetmez. Nitekim Leibniz çapında bir fi

lozof hile, dış alemi ruhlardan meydana gelmiş büyük bir 
topluluk olarak düşündüğü ve ruhlar arasında ruhani 

münasebetler bulunduğunu ileri sürdüğü zaman, aklın 

ışık ve kılavuzluğu ile hareket ettiğini sanıyordu. 

Gerçekte, tabiat üstü kavramı çok yenidir. Tabiat 

üstünün meydana gelmesi için tabii fikrinin doğması gere

kir. Zira tabiat üstünü kabul etmek, tabiiyi hiçe saymak 

değildir. Tabii olan şey sebeplik bağlan ile bir düzene gir-

. miş olan tabiat kanunlarına dayanır. Bu kanunları bul

mak için insanoğlu Eski Çağdan bu yana durup dinlen

meden uğraşmıştır, uğraşıyor ve uğraşacaktır. İlkel in

san değişen tabiat olaylan içinde hayretlere düşmekle 

beraber bunlarda bir sır görmüyor, onları güzel, seyrek 

rastlanır dehşetli manzaralar olarak kabul ediyor ve asla 

onlarda aklın kavrayamayacağı sır dolu aleme açılmış 

tılsımlı bir durum görmüyordu. 

Çağdaş bilimlerde sebeplik ve kanun düşünce ve görü

şü her şeye üstün gelmektedir. Sosyoloji de hu yola gir

miştir. Şüphesiz bugün bile toplumsal olgularda sır arayan-

46 



lar yok değildir. Bunlara verilecek tek cevap, fizik ve biyoloj i 

gibi bilimlerin tarihi gidişi ve gelişimini göz önünde tut

malarıdır. Eşyanın karışık, karmaşık ve anlaşılması güç 

bir şey olduğunu onlara öğreten din değil, bilimdir. 

Müsbet bilimler bize yavaş yavaş tabiilik kavramını 

öğretirler. Tabiat üstü kavramı ise, ancak bu tabii kav

ramı iyice anlaşıldıktan sonra söz konusu olur. Bu durum

da tabiiden önce bir tabiat dışı veya tabiat üstü vardır, 

denemez .  Güneşin ne zaman doğacağı bilinmelidir ki onun 

zamanında doğmamış olduğunu yani tabiat üstü bir du

rumu fark edelim. Kısacası, hangi yönden alınırsa alınsın 

tabiat üstü ve tabiat dışı kavramı bir dinin ayırdedici 

niteliği sayılamaz. Zira dinin amacı eşya ve eylemlerde 

tabiat dışı olan yönlen görmek değil, tersine tabii, devam

lı ve düzenli olayları açıklamaktır. Tamılar, garip, tabi

ata aykırı ve doğuştan bozuk olan şeyler yerine, tabii ve 

ahlaki olanları bildirir ve aşılarlar. Bundan dolayı dinlerin 

olağanüstüler ve tabiat dışı olaylarla uğraşması beklene

mez. Aksi halde kutsal yaratık ve varlıkların ortalığı karış

tırmakla görevli oldukları anlaşılır ki böyle bir durum 

ve düşünüş dinin özü ile bağdaşamaz. En ilkelinden en 

erginine kadar bütün dinlerde kutsal sayılan yaratık ve 

varlıkların birinci görevi, hayatın gidiş ve akışını devam 

ettirmektir. 

Tabiat üstü kavramı konusunda bir de Frazer ve 

Pere Lagrange'ın görüşü vardır. Bu yazarlar dini, insanla 

inandığı tabiat üstü arasındaki ilgiler diye tanımlarlar. 

Dikkat edilirse bu görüş de sakattır. Çünkü hu yazarlar 
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tabiat üstü ile Tanrıyı ve kutsalı anlatmak istiyorlar. Oysa 

ki ilkel bir din olan totemcilik bu tanıma girmez. Totemcilik

te totemin kendisi kadar klan üyeleri ve totemin sembolü 

olan şuringa (Chouringa) da kutsaldır. O halde totemciliğe 

göre kutsal olan şey tabiatın üstünde değil, tabiatın için

dedir. 4• 

Görülüyor ki sır kavramı hiç de ilkel bir fikir değil

dir. Sır fikri kendiliğinden doğmamış, Fakat aranmış, 

bulunmuş ve ancak bir kaç ergin dinde yer almıştır. Bir 

tanımdan, tanımı gerektiren parçalar sınır dışı edilmeden 

gerçeğe varılamaz. Bu düşüncenin bir sonucu olarak din 

olayında, sır kavramı bir kenara bırakılmadıkça dinia 

ayırdedici niteliği anlaşılmaz. O halde sır kavramı, dinin 

devamlı bir unsuru sayılamaz. 

B.  Dinin Tanrı Kavramıyla Tanımı (Definition par 

la divinite) 5• 

Dini tanımlamak için sık sık ileri sürülen fikirlerden 

biri de tanrı kavramıdır. A. Reville'e göre din, ınsan ru

hunu, kendisine ve dünyaya üstün tanıdığı ve ona bağlı 

kalmaktan kıvanç duyduğu esrarlı bir ruhla birleştiren 

bir duygu ile insan hayatını tayin etmekten başka bir 

şey değildir 6 •  Tanrı sözü bu açık anlamıyla tanrı bir

liğine dayanan dinlere uyar, fakat çok dardır. Çünkü 

4 Hilmi Ziya Ülgen, Dini Sosyoloji, Sh. 2 1 ,  İstanbul 1943. 
5 Bk. Din hayatının iptidai şekileri, Durkheim'den Hiiseyin Cahit ter

cümesi Sh. 50. İstanbul. 1923.  
6 "La religion est la deternıination de la vie humaine par le sentiment 

d'un lien unissant !' esprit humain a !' esprit mysterieux dont il aime a se sentir 
uni" (Pro!egomenes a !' histoire des religions) Bk. E. Durkheim Les formes 
e!ementaires de la vie religieuse, P. 40, Paris, Felix Alcan, 1925 .  
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soyut bir tanrı fikri taşımayan (Atheiste) veya çok tanrılı 

(Polytheiste) yahut Tanrısız (Sans dieu) dinler de sosyo

lojinin konusudur. Reville'in tanımı bu dinlere uymaz : 

a) Yukarıda da biraz dokunduğumuz gibi totemli 

dinlerde soyut bir tanrı kavramı yoktur. Varlığına ina

nılan mana gücü totemde, klan üyelerinde ve Şuringa (Chu

ringa) denilen sembollerde gizli ve saklıdır. 

b) Tylor'un yaptığı gibi tanım düzeltilerek din soyut 

ve yüce bir tanrı yerine ruhani varlıklara iman şeklinde 

alınmış olsa bile Ruhani varlıklardan, insan gücü üstün

de ve dışında bir takım varlıklar anlaşılır. Bu durumda 

din kavramı, ölü ruhlarını, cinleri, perileri olduğu kadar 

asıl tanrıları da içine alacak şekilde genişletilmiş olur. 

c) Çok tanrılı dinlerde tek ve üstün bir tanrı fikri 

aramak ve bulmak mümkün değildir. Oysa ki bunlar da 

insanlık tarihinde bir din olarak yer almışlardır 7 •  

d) Bazı dinler vardır ki bunlarda tanrı fikri ya hiç 

yoktur, yahut ikinci derecede kalır ve sönük bir rol oy

nar. Buda dininde durum böyledir. Oldenberg, Le Buddha 

adlı eserinde Budizm ve Jainizm gibi dinlere TANRISIZ 

DİN (Religion sans dieu) demektedir . Gerçekte Buda dini 

DÖRT NECİP GERÇEK (Quatre nobles verites) e da 

yanır. Birinci gerçek, Hayat ve eşyanın sürekli akışına bağ

lı olarak acı duymadır. İkinci gerçek, Acı duymanın ar

zudan ileri geldiğini gösterir. Üçüncü gerçek, Arzunun 

yokedilmesi için geçilmesi gereken üç aşamadır. Bunlar, 

7 Üçlü Tann sistemine dayanan çok Tannlı dinlerde baş Tann tek 
Tann niteliğinde değildir (Bak Dinler tarihi adlı eser) 
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doğruluk (Droiture) ,  düşünceye dalma ve kendini denet
leme (Meditation) ve Hikmet (Sagesse) tir. Bu üç aşama

dan sonra kurtuluş ve esenlik aşaması olan NİRVANA' 

ya varılır. 

Görülüyor ki Buda dininde Tanrı fikri yoktur. Budist 

yaşadığı ve acı duyduğu hu oluş dünyasına nereden gel

diğini düşünmez, hunu tabii bir olay sayar ve hundan bir 

an önce kurtulmaya çalışır. Kurtuluş yolunda hiç kim

seden yardım beklemez. Yalvaracağı, öveceği ve yardım 

isteyeceği bir Tanrı yoktur 8• Budist üstün bir varlık

tan yardım isteyecek yerde kendi içine kıvrılır; düşünceye 

dalar ve nefsini denetlemeye koyulur. Her ne kadar İndra, 

Agni, Varunta 'yı doğrudan doğruya inkar etmezse de onlara 

hiç bir şey borçlu değildir ; onlarla görülecek bir işi yok

tur. Zira hu Tanrıların güçleri, hudistin gözünde hiç bir 

değeri olmayan dünya nimetlerine ilişkindir. 

Budizmde Tanrılar ne kadar güçlü olurlarsa olsun

lar bir ermiş (veli) veya kurtuluşa kavuşmuş bir insan 

kendini tanrılardan üstün sayar. Zira Budist önsel var

lıkların üstünlüğünü, eşya üzerinde yaptıkları etkilerde 

değil, yalnızca bunların kurtuluş yolunda gerçekleştir

dikleri ilerlemede arar. 

Buda dininin, bazı kolları Budayı Tanrı sayarlar. 

Tapınr.ıa, Budaya biraz çiçek götürmek veya onun bırak

tığı yadigarlara saygı ve sevgi göstermek şeklinde ken

dini gösterir. Bu ise sadece anma töreninden başka bir 

8 Buna karşılık İslamiyette Tanrıya kulluk edilmekte ve ondan yardım 
beklenmektedir. (Ancak sana tapar ve senden yardım dileriz). Kur'an, ı.  5 
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şey değildir. Buda'yı gerçek anlamıyla tanrı saymak doğ

ru değildir. Zira Budanın kendisi hile NİRVANA'ya, yani 

yokluğa kavuşmuştur. Oradan bir daha dönemez. Oysaki 

tanrı fikrini taşıyan dinlerde tanrı ölümsüzdür. Tek tan

rılı bir din olan İslamiyet'te Tanrı için 

denilmektedir. 

'ü .J�.:.ı_ 'l , l'.J 4 ı: .. �n 
(Ölümsüz Tann) 

J ainizm ana çizgileriyle Buda dininin özelliklerini 

taşır. Jaina veya Jain ergin bir varlık olmuştur. Fakat 

daha önce bu böyle değildi. Jaina dininin bazı kolların

da bir tanrı fikrine gidilmiştir. Fakat bu dini, tanrısız 

dinler arasında saymak daha doğrudur. Brahman dinine 

geçilince iş değişir. Burada Brahma üstün bir tanrı sa

yılmaktadır. 

Tanrısal (İlahi) dinlerde bile bir çok hükümler var
dır ki hunlar her türlü tanrı ve ruhani varlık fikrinden 

ayrıdırlar. Tevrat kadınların her ay belirli bir süre içinde 

erkeklerden ayrı yaşamalarını emreder. Bunun gibi çeşit

li dinlerde bazı yasaklar vardır. Bunlar olumsuz buyruk

lardır. Fakat dinle ilgilidirler. Dinde ayın kaynaktan gel

me olumlu buyruklar da vardır. Riyazet, perhiz, kurban, 

oruç ve namaz konusundaki buyruklar böyledir. Zerdüşt 

dininde ineğe yem verilmesi ve toprağın ekilmesi dini buy

ruklardandır. Görülüyor ki dindeki yasak ve buyruklar

dan bir çoğunun Tanrı kavramıyla bir ilgisi yoktur. Tan

rılı dinlerde bile Tanrı ile ilgisi olmayan konular din çer

çevesi içindedir. O halde tek başına Tanrı veya ruhani 
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varlık kavramı da dinin temelli bir unsuru ve ayırdedici 

bir niteliği olamaz . 

Gerçeğe uymayan, bütün dinleri kapsamayan ve on

lardaki temelli ve ortaklaşa nitelikleri açıklamayan tanım

ları böylece sınır dışı ettikten sonra şimdi meseleyi ger

çeği gören gözlerle araştıralım : 

İleri sürülen tariflerin hepsi, dini kopmaz parçalar

dan yapılmış bir bütün olarak ele almaktadır. Bu doğru 

değildir. Çünkü din olayı, kavram, eylem ve gruplanma, 

başka deyişle, imiilı ibadet ve cemaatten meydana gelmiş 
karmaşık bir sistemdir. Bir bütün ancak onu teşkil eden 

parçalar göz önünde tutularak tanımlanabilir. O halde 

parçaların birleşmesiyle meydana gelen sistemi açıklama

dan önce her dinin temel direklerini ve özlü niteliklerini 

belirtmek yerinde olur. Bir kere belirli bir dine bağlı ol

mayan din olayları vardır. Folk - lore bu aradadır. Folk

lor, genel olarak, çökmüş dinlerin kalıntısı ve düzensiz 

hale gelmiş artakalanlarıdır. Bunlardan bir kısmı yersel 

sebeplerle kendiliklerinden ve yeniden ortaya çıkmışlar

dır. İslamiyet ve Hırıstiyanlık gibi evrensel dinler çe

şitli bölgelere yayıldıklarında bu yerli dinlerle karşı

laşarak onları yutmuş veya kendilerine özgü bir takım 

renklere boyamışlardır. Mayıs ayındaki ağaç bayramı, 

karnaval yortuları, cin, peri inançları bu gibilerdendir. 

Dinin tanımı bütün bunları içine almalıdır. 

Din olayları üç temel ilkeye dayanır. İnançlar, Ta
pınmalar ve Gruplanmalar (akide, amel ve cemaat). Bi
rinciler, zihni tasavvurlardan meydana gelen kanım ve 
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kavramlardır. İkinciler belirli eylemlerdir. Bu iki türlü 

olgu arasında imanı ibadetten veya akideyi amelden 

ayıran açık ve kesin çizgiler vardır. Üçüncü İlke gruplaşma 

yani cemaattir. 

Dini amel veya mensekler (Rites),  ahlaki amel ve 

törenlerden ancak konusunun özelliği bakımından ayırde

dilirler. Dini amellerde amaç imandır. Ahlakta ise iyilik

tir. Bu sebeple dini amelleri (Tapınma-ibadet) tanımlama

dan önce iman veya itikatları incelemek icabeder. Bütün 

dini inanışların ( croyances religieuses) ortaklaşa bir nite

liği vardır ki o da insanların tasarladıkları şeylerin harıım 

ve helal (kutsal ve kutsal-dışı) diye ayrılmasıdır. Dünya

daki eşya ve eylemlerin kutsal ve kutsal-dışı diye ikiye 

ayırımı dinin özel bir niteliğidir .  Kutsal şeylerden yalnız 

Tanrılar ve ruhlar gibi kişisel varlıkları değil, aynı zaman

da bir kaya, bir ağaç, bir kaynak, bir çakıl taşı, bir tahta 

parçası, bir göl, bir ev ve kutsal olabilen herhangi bir şeyi 

anlamak gerekir. 

Dini eylemler (ameller) ise, kutsallığına inanılan şeye 

saygı ve sevgiyi anlatmak üzere tekrarlanan sözler ve 

yapılan eylem ve işaretlerdir. 

İslamda Kur'an okuma, oruç tutma, nama:11 kılma, 

hacca gitme zekat verme, şehadet sözünü söyleme ve bun

ları tekrarlama dini eylemlerdendir. Bütün bunların kay

nağı kutsala inanıştır. Budizmde DÖRT KUTSAL GER

ÇE GE inanma dolayısiyle yapılan tören ve tapınmalar 

da bu gibilerdendir. Genel sosyolojide toplumsal olayları 
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yapan kavram ve eylem, dinde iman ve tapınma veya 

eski deyimiyle itikat ve ibadet adını alır 9• 

Kutsal ve kutsal-dışı alanlar açık ve seçik olarak bir

birinden ayrılmıştır. Bir alandan ötekine geçme uzun tö· 

renlerle yapılır ; ha24ı dinlerde insan, aslında kutsal-dışı 

sayıldığı halde ancak bir takım törenler sonunda kutsal 

olur. Erdirme törenleri (Les Rites d'initiation) nin amacı 

hu geçiş ve arınmayı sağlamaktır. Böylece bir genç belirli 

bir yaşa varınca bir takım denemeler sonunda kutsal haya

ta kavuşur. Bu geçiş insanın gelişme sonunda vardığı bir 

aşama değil, özün (cevherin) toptan bir değişmesi (Une 

transformation totius suhstantiae) dir. Bu törenlerle, san

ki kutsal dışı bir hayat sürmüş olan genç ölüyor ve onun 

yerine din çerçevesi içinde yeni bir insan doğuyor. 

Kutsal ve kutsal-dışı alem yanh24 birbirine karşıt 

değil, aynı 24amanda kıskanç rakiptirler. Bir kimse kutsal 

dışı hayattan tamamen ayrılmadıkça Kutsala yani dini bir 

hayata kavuşma24. Manastır hayatı ancak dış alem ve cari 

hayatla ilgi ve bağlılığı kesmekle mümkündür. Tasavvuf 

insanı kutsaldışı hayattan ayırarak kutsala ulaştırmak 

amacını güder. Dini intiharlarda 24Ühtü takvanın yani di 

nin yasaklarından kaçınıp gereklerini yerine getirme ve 

günahtan sakınma ve arınmanın 24aferini görüyoru24. Bura-

9 İslamda ki HARAM, HELAL kavramlan bilim alamnda kayıntılara 
elverişlidir. HELAL, kutsal-dışı sözünün karşılığı olabilir ki frenkler huna 
profane derler. Profane, tapmak anlamındaki FANUM kökünden gelir. Tapı
nak dışında kalan kısma PROFANUM denilmektedir. HARAM sözünün iki an
lamı vardır! Başta kirli veya pis olan şeyleri, sonra dokunulması, yapılması, 
söylenmesi ve yenmesi yasak edilen şeyleri gösterir. 
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da kutsal dışı hayattan uzaklaşmanın biricik yolu yaşa

maya son verme şeklinde kendini gösterir. 

Din olaylarının özelliği dünyayı kutsal ve kutsal-dışı 

diye ayırmasıdır. Bu iki kısım birbirine karşıttır. Kutsal 

şeyler yasaklarla korunmakta ve ayırdedilmekte ; kutsal

dışı (Profane) şeyler de bu yasakların uygulanamadığı 

alanı teşkil etmektedir. İtikatlar, kutsal şeylerin mahiyeti

ni, hunların birbirleriyle ve kutsal-dışı şeylerle münasebet

lerini ifade eden zihni tasavvurlar (Representations) dır. 

Ameller ise insanın kutsal olan şeylere karşı ne yolda dav

ranması gerektiğini gösteren eylemlerdir. 

Kutsal şeylerden bazıları belirli bir sistem kuracak 

tarzda bağlılıkla birbirlerini desteklerler ve başka bir sis

teme dahil bulunmazlarsa hunlarla ilgili itikat ve ameller 

bir din teşkil eder. Bu da gösteriyor ki hiç bir din tek bir 

inanç ve tek bir eylemden ibaret değildir. İtikat ve amelle

rin sayısı arttırılabilir. Mesela Hınstiyanlık, bir yerine üç 

olan Tanrı kişiliğinden başka, Meryem Anayı, melekleri, 

azizleri (evliyaları) ve ölü ruhlarını kutsal sayar 10•  İs

lamiyet, ihlas suresinde 11 din felsefe ve edebiyatında 

bugüne kadar eşine rastlanmayan bir icaz ve i'cazla be

lirttiği tek tanrıya iman yanında amentü billahi ile baş  

1 0  Hınstiyanlığın katoliklik şekli, akanimi selase (Sainte TrinittS) ile 
Henotheisme yani çokta bir Tanncılık sistemidir. 

• .  ı ' " 'j J - -; l \J . -1 "' - -ı ' · 1' '  • IJa ""':"-! r- . ..L.."'2J ..u • ..\.> ..u J..A ı.r 

... , 'ı "ı J , J,,,. J J • .  '<• ..\.> .J...0.-� "" c.r"-: 
1 1  • •Deki, Tann birdir, evveli ve sonu yoktur. Doğmamış ve doğurmamış

tır. Onunla hiçbir şey denk ve eşit değildir." 
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layan şehadet sözünde meleklere, kutsal kitaplara, tanrı 

resullerine inanır ve bütün hunları kutsal sayar. Tecrübeleri

mizin hiçbiri, kesin çizgilerle ayrılabilen bir ikilik fikri ver

mez. O halde din fikri ve onun eşya ve eylemde kutsal ve 

kutsal-dışı ayırımı yapan itikat ve ameller nereden geli

yor ? Bu sorunun cevabını ve dinle ilgili tamamlayıcı bil

gileri, biraz da sihir ve dinin karşılıklı münasebetlerinde 

arayalım : 

C. Sihir ve Din (La Magie et la religion). 

Dinin tanımı, dinle sihir arasındaki bağıntıları be

lirtmekle tamamlanır. Zira dinin tanımı bazı yönlerden 

sihirinkine benzer. Bundan dolayı iki kavram arasındaki 

farkı göstermek gereklidir. Sihirde, dinde olduğu gibi, 

inanç ve törenler vardır. Şu farkla ki sihirdekiler daha 

iptidaidir. Sihirbazlar, yararlanmak amacını güttüklerin

den hoş öğretilerle vakit geçirmeyerek Tanrı ve kutsal

lıkların ve hatta yabancı tanrıların yardımlarını sağlar

lar. Üstelik şeytanı da arada vasıta olarak kullanırlar. 
İlkel toplumlarda şeytan çok kere tanrı gibi muamele 

görür. Sihir ile dinin bir çok noktalarda birbirinin alanına 

girmiş olmasına karşılık hu iki sistem arasında büyük bir 

karşıtlık ve uyuşmazlık vardır. Sihir, dinin kutsallıklarına 

saldırmaktan kıvanç duyar; huna karşılık din de sihirden 

tiksinir 1 2 • 

Araştırma yalnızca din konusunda olacağından sihirin 
haşladığı noktada durmak gerekir. O halde hu iki sistemi 

_ ,  - .... ;; ;;  . ..  _ . .... 
12 Kur'an muavvizete}n suresinde ..L.f..J\ ı_İ üUW \ ,,,,..;. ,j-'" J - - - - ... 

(düğüm suretiyle büyü yapanlann şerrinden Tannya sığınınm de) buyuruyor. 
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birbirinden ayıran sınır ve ölçüt nedir ? Şimdi onu arı yalım: 

Dini sihirden ayıran ölçüt, dini inançların her vakit belirli 

bir cemaate ilişkin bulunmasıdır. Bu inançlar bir ferdin 

değil, bütün bir birlik ve topluluğundur. Bu cemaat üyeleri 

aynı iman ve amelde olduklarından aralarında bir dini 

dayanışma ve kaynaşma olur. Bu bir topluluğun bütün

lüğünü sağlar ki buna ÜMMET denir 1 3 •  İslamda tapı

nak (mabet) anlamında kullanılan CAMİ sözü aynı zaman

da cemaat anlamıyla ilgilidir. Ümmeti olmayan bir din 

düşün�lemez. Ümmet veya cemaat latince EKKLESİA 

sözüyle anlatılır ve çoğu zaman geniş anlamda bütün bir 

müminler topluluğunu veya özel bir grubu gösterir. O 

halde dini topluluk veya ümmet anlamında ki Kilise (Eg

lise) deyiminden, daha çok, bütün müminler birlik ve 

bütününü anlamak gerekir. 

Sihirbaza gelince hunun bir ümmet veya cemaatı 

yoktur. Sadece müşterileri vardır. Sihirbaz müşterileriy

le birlikte, dinde olduğu gibi bir birlik meydana getiremez. 

Bir avukatın müşterileriyle bağlılığı ne ise sihirbazın müş

terisiyle olan münasebeti odur. Avukatlık işinde olduğu 

gibi burada da sihirbazla müşteri bağlılığı geçicidir. Din

deki devamlı ve kopmaz bağlılık burada görülmez. Kısa

cası sihir ve sihirbazlar cemaatı veya ümmeti diye bir 

şey yoktur. 

13 Hınstiyan dünyası ümmet anlamında latince kökten gelen EKKLESİA 
ve bugünkü şekliyle Eglise sözünü aynı dine bağlı kimseler topluluğu olarak 
kullanır. Kilisenin bu anlamdaki karşılığı Hınstiyan tapınağı değildir. Kilise 
ancak maddi anlamda tapınaktır. Kilise aslında ibranice halk topluluğu anla
mında olan KAHAL Kökünden gelir 
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Sırası gelmişken bir de ferdi dinlerden söz açmak 

yerinde olur Bunlar her türlü cemaat fikrinden uzak 

olarak düşünülmektedir. Bugün bazı kimseler din hayatı

nın en iyi şekli olmaya namzet gördüğü ve herkesin ken

di vicdanıyla haşhaşa kalıp ibadette bulunmasından başka 

bir tapınma şekli kalmayacağı günlerin gelip gelmediğini 

sormaktadırlar. Gelecek hakkında herhangi bir kehanette 

bulunmadan önce, dinin günü, geçmişi ve gerekliliği göz 

önünde tutularak ferdi dinleri bugün için sadece genel 

din kadrosu içinde düşünmek daha uygundur. Bu sebeple 

fertlerin sırf kendileri için kurdukları ve törenlerini yap

tıkları ferdi bir din bugün için bilimsel araştırmalar dışın

dadır. Gerçeklere dayanarak ferdi dinleri şimdilik bir yana 

bırakmak, itikat, ibadet ve cemaatin bir dinde temelli 

unsurlar oldukları üzerinde durmak daha doğru bir tutum

dur. 
Kısacası din, manevi bir birlik meydana getiren top

luluğun kutsal şeylerle ilgili inanma ve tapınmalarından 

doğan dayanışmalı bir sistemdir. Durkheim daha açık 

bir şekilde, dini, "kutsala inanan ve manevi bir birlik 

meydana getiren topluluğun belirli tören ve tapınmaları" 

diye tanımlar. 

Dini birlik veya cemaat (kilise), bir dinde itikat ve 

amellerden daha az önemli değildir. Bir dinin var olması 

için mutlaka kutsal ve kutsal-dışı ayırımına dayanan iman 

ve amelin yer alması ve bunları benimseyen ve uygulayan 

tinsel bir cemaatın meydana gelmesi şarttır. 
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III .  DİNLERİN KÖK VE BAŞLANGIÇLARI 

(Les origines des religions) 

Dinlerin özü sayılan kutsal fikrinin kök ve kaynağı 

hakkında 4 teori vardır : Ruhculuk (animisme) ,  Tabiat

çılık (naturisme ) ,  Totemcilik (totemisme) ve Vahiycilik 

(Revelationisme) .  İlk üç sistem, üç ilkel dini karşılar. Dör

düncüsü, evrensel ve göksel dinlerin ayırdedici niteliğidir. 

Vahiycilik daha çok kelam (theologie)konusu olduğun

dan incelenmesi oraya düşer. İlk üç teori aynı zamanda 

dinler tarihinin konusudur. Fakat, kök ve sebeplerinin 

araştırılması sosyoloj iyi ilgilendirir. Her üçü de ilkel din 

kadrosu içinde olmakla beraber bunlardan hangisinin 

daha eski olduğu sosyologları düşündürmüştür. Böyle bir 

araştırmaya başlamadan önce en ilkel dinden ne anlaşıl

dığını belirtmek yerinde olur. En ilkel dine yalınçlık bakı

mından en aşağı basamakta yer alan bir toplumda rast

lanır. En ilkel dinin başka bir niteliği de kendinden ön

ceki bir dinin tarifine baş vurulmadan açıklanabilmesi

dir. Bu iki niteliği taşıyan dine en ilkel din damgası vu

rulabilir. Bu kısa ön sözden sonra sırasıyla ruhçuluk, ta

biatçılık ve totemciliği inceleyelim : 
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A Ruhçuluk (Aniınisme) 1 4: 

Ruhçuluk teorisine göre kutsal fikrinin esası insan

lardan tabiat ve eşyaya aktarılan eş (ruh) tir. İyi ve kötü 

ruhlar vardır. İyilerin yardımını sağlamak ve kötülerin 

şerrinden korunmak için dualar etmek, törenler yapmak, 

adaklar adamak gerekir. Bir topluluk içinde inanç, tören 

ve tapınmalar bütünü olan dinlerin böylelikle doğduk

ları ileri sürülmektedir. 

Terimin, felsefe, sosyoloji ve dinler tarihindeki an

lamları başka başkadır. Felsefede animizm, ruhu, haya

tın başlangıcı sayan bir sistemi gösterir. Sosyolojide insan 

iradesine benziyen ruhların toplumu yönettiğini benim

seyen öğretidir. Dinler tarihinde ilkel bir din olarak ele alı

nır. Animizmle, dinler tarihi bilginlerinden Edward Bur

ııette Tylor 15 derinden derine uğraşmıştır. Bu yazara 

göre animizm ilkel toplumların en eski dinidir. Ölüm ve 

rüya olayları, ilkel insanda ruh fikrini doğurmuştur. İlkel 

insanlar kendilerinde gövdeden ayrı bir başlangıcın varlığını 

farketmişledir. Can çekişen bir insanda ölümü gösteren belirti 

soluğun kesilmesi olduğundan ilkel insan, ruhun gövde

den ayrı soluk, hava ve benzeri türden bir şey olduğu kam-

14  Ruhçuluk karşılığı olan Fransızca "animisme" deyimi Latince ANİMA 
veya ANİMUS kökünden, bu da Yunanca ANEMOS sözünden gelir. Latin
cede yel hava, nefes, ve soluk anlamlannda olduğu gibi hayat prensibi, can 
veya ruh maniiS111a da gelir. Y almz burada bir incelik vardır. Anima sözü fizik 
anlamda olduğu halde animus ruhi anlamda bir hayal ilkesidir. Esasen Yunan
cadaki ANEl\fOS daha çok Animus şeklinde Latinceye geçmiştir. Bize ışık 
verecek anlamı ise Corpus'un karşıtı olan Animus kökünden gelen Aninizm 
sözüdür. Terim olarak canlılarda gövdeden ayn bir ruh bulunduğu inancım 
gösterir. 

15 E.B.  Tylor, Primitive culture, New-York, 1924. 
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sına varmıştır 1 6 •  Bugün hu inançta Amerika, Avustu

ralya ve Afrikanın bir çok bölgelerinde sayısı milyonları 

aşan insan vardır. 

İlkel insanların ruhu heden dışında tasavvur ettikleri 

doğru ise buna vermekte oldukları anlam başka başkadır. 

Mesela bazıları ruhları yiyen, içen, arasıra gövdeden 

aynlarak uçan, avlanan, uçtuklarında insanlara duyura

cak derecede ses çıkaran varlıklar olarak anlarlar. Bazıları da 

yine aynı niteliklerde olmakla beraber bunların akışkan 

bir şey olduklarına inanırlar. Bazı kimseler de, gölgenin 

insanın yanında yürümesi, insan hayalinin duru suda görül

mesi, sesin aksetmesi ve benzeri fizik olaylara bakarak. 

ruhu hafif ve buğu türünden bir şey gibi düşünürler. Fa

kat genel olarak ilkel insanların ruhu son derece ince bir 

madde olarak tasarladıkları her dilde buna verilen adlar

dan anlaşılmaktadır. Fransızca ruh (esprit) kelimesi latin

cede solumak anlamına gelen (spiritus) sözünden gelmek

tedir. İngilizcede aynı anlamda (Soul) veya (Spirit) sözü 

kullanılır. Eski Yunanda Psukhe ('P'ux.-ıj) 17  sanskı:itçe

de ataman kelimesi aynı zamanda rüzgar, ve nefes de

mektir.  Farsça bu anlamda revan ( � IJJ ) sözü kullanılır 

ki bu da yürümek ve esmekle ilgilidir. Arapçadaki ruh 
( c._JJ ) kelimesinin rüzgar anlamındaki reyh ( �J ) ten ve 

koku anlamındaki rayihadan geldiği herkesçe bilinmek

tedir. İbrani dilinde nefes sözü de yine solumak anlamın

dadır. İnsanlık alemi hayatın sonu olan ölüm olayını solu-

16 Bk Cassel's latin dictionnary, burada spritus sözünün doğrudan doğruya 
hgyat soluğu (Breatlı of life) veya sadece hayat (life) anlamına geldiği yazılıdır. 

17 Dr. Suat Sinanoğlu, Yunanca-Türkçe sözlük ('Fux·c..ı) Üflemek, 
('f'ux.·rı> ise doğrudan doğruya ruh manasındadır. 
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ğun kesilmesi şeklinde görerek ruhu hava gibi bir şey 

sanmıştı. Rüya olayı karşısında da ruh bağımsız ve du

yularla farkına varılmayan bir cevher sanılmıştı. Ölüm, 

ruhun bir soluk, rüya ise hu ruhun gövdeden ayn bir cevher 

olduğu kanısını vermiştir. Bu duruma göre ruhun iki nite

liği ortaya çıkmış demektir. Bu da ruhun soluk veya nefes 

oluşu ve gövdeden ayrı bir cevherden meydana gelişidir. 

Bu konu ile başta Tylor olmak üzere Dawson, Roth, 
Parker, Strehlow gibi bilginler uğraşmışlardır. 

İlkel toplumlara göre düş, eşlerin geçici olarak göv
deden ayrılıp serserice dolaşması, ölüm ise hu eşin sürek
li ve sonsuz olarak gövdeden ayrılmasıdır. Hayalet, cadı, 
hortlak masalları kaynaklarını buradan almışlardır. Tylor 
filozof Hume'un ortaya attığı iyi ruhlar (Ervahi tayyihe 
Les Esprits hienveillants) kötü ruhlar (ervahı hahise-les 
esprits hostiles) tasnifinden faydalanmıştır. 

İlkel toplumlar ata ruhlarını iyi ruhlardan sayarak, 
onlardan yardım dilemişler; sebebi bilinmeyen çıldırma, 
delirme ve çarpılma gibi halleri kötü ruhların varlığına 

yormuşlardır. Bunun bir sonucu olmak üzere ilkel top
lumlardaki atalara tapınma (Culte des ancetres) fetişizm, 
büyücülük, cincilik, bakıcılık gibi inançların anımızm

den doğmuş olduğu ileri sürülebilir 1 8 • İlkel insanlara 

18 Eski Türklerde Ervahı Tayyibeye (Ak Çor) ve (Akçar), ervahı habise
ye de (kara çor) ve (karaçar) derlerdi. Bk. Z. Gökalp, T. M. Tarihi, ;ıayfa 66-67 
Ferdi ruha, Eski Türkler (Eş) adını verirlerdi. Eş insanın ve sair mevcutlann 
harici ruhlandır. Dahili olan ruha, esasen (nefis) manasına olan (Tin) adı verilir. 

İslamda ruh ile ilgili konulara rastlanır. İnsan iyi veya kötü iki cevhere 
salıiptir. Fizyolojik varlığıyla kötülüğe fakat ruhi varlığıyla iyiliğe yönelir. İnsan 
gövdesiyle tabiata ruhu ile tannsal aleme bağlıdır ve tekrar oraya yükselir 

.J • J • - - - J J • ;' - - . .-� J.) 0-::" -� ��_; J C..ı_.J-" 1 .:ı_U 
"Ademi yarattım sonra ona ruhumdan üfledim" Hicir suresi XV. 29 
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göre ruh (L'ame) ile ervah (Les esprits) birbirinden ay· 

rıdır. Ruh gövdeye bağlıdır. Ruhların bulunduğu yer göv· 

de olmakla beraber, istediği zaman gövdeden ayrılan ruh

lar geçirdikleri değişiklik dolayısıyla ervah olmuşlardır. 
Ölen kimselerin ruhları ervaha karışarak insan top· 

lumlanndan ayn bir ruhlar alemi meydana getirmişler· 

dir. Bu konudaki fikirlerin incelenmesiyle şöyle bir durum 

ortaya çıkar : Ervah insanlar arasına karışarak ya onları 

nezih, kibar ve şanslı yapar yahut deli, nöbetli, saralı, 

çarpık ve hasta eder. Bu inancın bir sonucu olarak insana · 

benzetilen ruhların öfkesini gidermek üzere adaklar adanır, 

kurbanlar kesilir, dini törenler yapılır. Davranış ve ey· 

lemlerine göre ruhların kimisine iyi, kimisine kötü den· 

miş ve sonunda iyiler tanrılara, kötüler ise şeytan ve cin· 

lere dönmüştür. Tylor hu açıklama ile ilk dinin animizm 

olduğu sonucuna varmıştır. Bu yazara göre ilk din tören· 

leri cenaze törenleri, ilk adaklar ölülere verilen yiyecek

ler ve ilk tapınaklar ise ataların mezarı olmuştur. Din, a· 

talara tapınma ile haşlamış ve tabiata tapınma yoluna gir· 

miştir. İnsan ruhunun benzeri hayvan, bitki ve cansız· 

larda mevcut olduğu sanılmış ve bunların öfkelerini gider· 

mek için gerçek anlamı yakınlık olan kurbanlar (Kurbi

yet'ten gelir) 19 kesilmiş, ayinler yapılmış ve adaklar 

adanmıştır. O halde natürizm diye bilinen tabiata ta· 

pınma (Culte de la nature) animizmin bir devamıdır. 

Herhert Spencer, 'fylor nazariyesindeki atalara ta· 

pınmayı kabul etmiş fakat tabiata tapınmanın atalara 

19 Bk. H.  Z. Ülken, dini sosyoloji Slı. 50-53. 
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tapınmadan daha ileri bir din olduğunu reddetmiş
tir (20) . 

Nazariyeyi ayrıca Emile Durkheim da eleştirmiştir 2 1 •  

Takışmalar özellikle rüyada geçici olarak gövdeden ay

rılan ruhun ölümle süreklice ayrılarak hemen kutsallık 

kazanıp tapınma konusu olması üzerinde toplanmakta

dır. Aslında kutsal olmayan bir ruhun ölümden sonra 

nasıl kutsallaştığı Tylor nazariyesinde yeteri kadar açık

lanmamıştır. Bu ise nazariyenin çürük yönlerinden biri 

sayılmaktadır. Durkheim Melanezya'da ölüm olayı ile 

ruhun gövdeden ayrıldığına inanıldığına, gövdeyi terke-

den ruhlardan bazılarına tapıldığına, tapılan ruhların 

müstesna ruhlar olduğuna ve hu durumun Tylor nazari

yesinde gösterildiği şekilde şümullu olmadığına işaret et

mektedir. Gerçekte Melanezyalılar ölümden sonra ruhun 

gövdeyi terk ettiğine inanırlar. Fakat gövdeyi terkeden 

her ruh bir tapınma konusu olmaz. Tapılan ruhlar hayat

larında mana gücünü taşıyan erdemli ve etkin kimselerin 

ruhlarıdır. Melanezyalılar tapınmalarını bu· türlü ruhlara 

karşı yapar, adaklarını bunlara adar ve ancak hunlardan 

yardım beklerler. O halde Tylor'un ileri sürdüğü gibi hayatta 

iken kutsal-dışı Kalan ruhlar sadece ölüm olayı ile kutsal 

olmazlar. Codrington'a göre Melanezyalılar ruhları insanların 

normal güçleri üstünde ve tabiatın alışılan alanı dışındaki 

eylem ve etkileri yapan ve yaptıran varlıklar olarak alırlar. 

20 Bk. H.  Spencer Principio de sociologia, Buenos-Aires 1 47 .  C. 2 Sh. 
ll 9 ve devamı. 

21 Bk. E. Durkheiın, Les formes elt!mentaires de la vie religieuse, Sh. 
67-69, Librairie Felix Alcan, Paris, 1925. ve H.  Cahit tarafından yapılan ter
cüme (Din hayatının iptidai şekilleri) Sh. 95 Tanin Matbaası, İstanbul 1923.  

64 



Sosyolojik yönden animizm incelenirse görülür ki 

burada ata ruhlarına ve hunların bizden ayrılarak baş

ka bir alem meydana getireceklerine inanma asıldır. 
İlkel dinlerin efsaneleri, kahramanları, tanrı inançları bu  

şekilde doğmuştur. Mana, yavaş yavaş başka bir aleme ay

rılmağa haşlamış tabiat içi ile tabiat üstü birbirinden uzak· 

laşmıştır. Dünyayı yöneten ata ruhları artık tabiat üstü 

alemdedir. Ata ruhları bizden ne kadar uzaklaşırlarsa 

tabiat üstü aleme o kadar yaklaşır ve bize o derecede hakim 

olurlar. Animizm morfolojik yönden klandan kabileye geçiş 

devrini karşılar. Bu devrede toteme bağlı bir örgüt yerine 

toprağa bağlı bir örgüt yerleşmiş, akrabalık ve kutsallık 

zinciri ana yoluyla değil, haha yoluyla geçmeğe haşlamış

tır. İşte atalara tapınma sistemi bu suretle doğmuştur. 

Çinliler evlatlık inancı, Romalılar Genius, Mısır firavun

ları ata tanrıları inançlarıyla bu sınıfa girerler. 

Totemci dinlerde kutsal şeylerin aynı özden (cevher

den) gelmiş (Consubstantiel) sayılması fikri ruhçu dinler

de tenasuh veya ruhların göçü '-2 (metempsycose ou 

transmigration des ames) şeklinde bir mitolojiye yol aç

mıştır 23. 

22 İslamda da buna benzer bir fikir vardır. 

Tann sizi bitki gibi topraktan çıkarır, ona iade eder, oradan tekrar çı
karır. (Nuh suresi. 17 -18  LXXI). 

23 Bibliografya H. Cahit, Din Hayatının İptidai Şekilleri, İst. 1 923 Cilt. 
1 sh. 95-140 Max Bonafus ve Necmeddin S'ldık, Umumi İçtimaiyat İst. 1 927 
sh.  102- 1 1 6  "Animizm Nazariyesi" • Mehmeci İzzet, Yeni İçtimaiyat Ders· 
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Yukarıda ileri sürülen görüşlerden başka sosyoloji  ' 
bakımından aniınizıne karşı şu · takışmalar yapılabilir : 

a) Ruh fikri bütün dinlerde ve özellikle totemcilikte 

vardır. Totemcilik insanla totemde aynı zamanda var ol

duğu sanılan ve adına mana denilen ata ruhlarının yeni 

doğan çocuklara geçtiğini kabul eder. Böylece ruhculuk 

görüşü totemciliğe indirilmiş olur. Totemcilikte sadece 

ruh, mana adını taşır ve totem aslında toplanır. Bu sebep

ten dini olayların ruhculuk yönünden açıklamasına lüzüm 

yoktur. 

b) Din gibi çok önemli bir olayın basit bir düş (RÜYA) 

olayına indirilmesi yersizdir. Düşün esası yorumdur. Düşte 

gövdeden ayrılıp gezen şeyin insan gibi bir nitelik taşıması, 

iyilik ve kötülük yapması, sataşması, başkalarıyla görüş

mesi o düşü gören kimsede daha önce var olan bir duyuş 

veya düşünüş hevesini, iyilik ve kötülük arzusunu ve in

sanlarla görüşmek isteklerini gösterir. Fakat hiçbir vakit 

gövdeden ayrı bir ruh görüşüne cevaz vermez. 

c) Düşünde, tanıdıkları ile görüşen ilkel insan bu kim

selerle gerçekten karşılaşmca düşünde gördüklerinin boş 

bir şey olduğunu öğrenir. Bu gerçekten doğru olsaydı, 

düşünde görüp uyanıkken karşılaştığı insanın da düşteki 

buluşmayı hatırlaması gerekirdi. Böyle bir hal çok sey

rektir. Bu olaydan dinin temel niteliği olan kutsal fikrini 

çıkarmak aklın alacağı bir şey değildir. 

leri 1928 lst. sh. 267 ve devamı · E. Durkheim, Les Formes elementaires de la 
vie religieuse 1 925 Paris. Mehmed Şemseddin; Tarihi Edyan- H. Z. Ülken, Dini 
Sosyoloji lst. 1 943 Sh. 30- Frazer. Golden Bough (Altın dal) · Ziya Gökalp, 
Türk medeniyeti tarihi ist. 1926. 
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d) Yüzyıllardan beri toplumsal bir gerçeği karşılayan 

dini yaşayışın kaynağını bir rüya kuruntusuna bağlamak 

doğru değildir. Din yolundaki ateşli çatışmaların ve hu 

kadar büyük olayların bir düş, bir hayal uğruna yapıldığını 

sanmak toplumsal gerçeği görmemek demektir. Fikir hayatı

na, estetik görüşlere, büyük hareketlere kaynak olan din 

kurumu bu kadar küçümsenmeye elverişli değildir. 

B . Tabiatçılık (Naturisme ou animatisme): 

Bu teori, kısaca fizik çevrede rastlanan güç ve nes

nelerin kişileştirilme ve tanrılaştırılması demektir. İnsan

lar gök gürültüsü, yanardağ, yıldırım, fırtına, kasırga, 

ay, yıldız, karanlık, güneş, güneş tutulması, ateş ,  deniz 

ve ırmak gibi büyük tabiat olayları karşısında hayret, 

hayranlık, korku ve saygı duymuşlar ve onlara tapınmaya 

başlamışlardır. Tabiatçılığa göre asıl din buradan doğmuş

tur. 

Natürizme tabiat dini deyenler de vardır. Eskiler 

naturizm ile naturalizmi birbirinden ayırdetmek için Natü

rizme "Teb'aniye", Naturalizme "Tabiiye" demişlerdir. 

Sosyolojide naturizm sözü, dinin kaynağını tabii güç ve 

nesneleri tanrılaştırmada (Divinisation - 4:l� ) bulan 

bir sistemin adıdır. Teori, Hindin kutsal kitabı olan Veda

ların (Les V edas) bulunması ve incelenmesiyle olağanüstü 

bir önem kazanmıştır. Bu öğreti son devirlerde Max Mül

ler tarafından düzgün bir sistem haline getirilmiştir. Durk

heim'in pek çok hırpaladığı hu nazariyenin esası şöy

ledir : 
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İlk olarak dünyayı görmeğe başlayan insanoğlunun 

gözünü kamaştıran, dikkatini çeken ve hayranlığını u

yandıran şey tabiat olayları olmuştur. Tabiat, ilkel insanın 

gözünde en büyük bir hayat etkeni, en kuvvetli 
·
bir dehşet 

nedeni ve sonsuz harikalar alemi olarak görünmüştü�. 

Tabiatın gözlere sunduğu çeşitli manzaralar ruhlarda din 

fikrini uyandırmış, böylece naturizm denilen inançlar sistemi 

doğmuştur.İnsanların olağanüstü olaylarla dolu olan bu alem

deki varlıkları tabii karşılaması için uzun yıllar geçmiş 

ve sonunda insanoğlu tekrarlanan bu tabii olayları önce

den görebilınek sırrına ermiştir. Max Müller bu nazariyesini 

Hind'in Vedalarından çıkarmıştır. Vedalar, hind-i av

rupai bir dille yazılmıştı . Burada tanrı adları dogal güç

leri (tabiat kuvvetlerini) gösteriyordu. Mesela en önemli 

tanrılardan birinin adı AGNİ'clir. Bu ateş demektir. Hind-i 

avrupai dillerde bunun karşılığı vardır. Latince'de İGNİŞ, 
İngilizce'de İGNİTİON türevleri Agni ile ilgilidir. Bu ise 

Max Müller nazariyesini doğrulamaktadır. Bunun gibi 

Sanskrit dilinde parlak gök anlamında olan Dyaus, Yu

nancaya Zeus, Latinceye Jovis, İtalyancaya Dio, Fran

sızcaya Dieu, İspanyolcaya Dios diye geçmiştir. Bu naza

riye taraftarlarınca, ilk tanrıların tabiata ve tabii güç

lere bağlı bulunması ilk dinlerin tabiatçılık olduğunu gös

terir. Söz, fikrin hem dış kalıbı hem de iç çemberidir. Bu 

bakımdan denilebilir ki, kelimeler yardımıyla fikirler doğ

muştur. Az sonra tabii kuvvetler insaıılara benzetilmiş, 

tabiat kişileştirilmiş ve böylece maddi aleme bir de ruhi 

alem katılmıştır. Bu cihete, Emile Durkheim takışmış

tır. En son fikirlere göre ne naturizm ne de animizm en 
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eski ve en ilkel bir din olarak alınamazlar. Fakat işin ger

çek tarafı, bunların insanlık inançlarını yöneten ilkel din

lerden olmalarıdır 2 4 •  

Tahiatçılığın gerçek yönü: 

Ruhçuluğun kapalı olarak benimsediği postulat 

ve dayandığı öğreti, dinin başlangıçta deneysel (tecrübi) 

bir mahiyeti olmadığı yolundadır. Tylor'un ruhçuluğuna 

karşılık Max Müller, dinin bir tecrübeye dayandığını, bütün 

gücünü bu tecrübeden aldığını ileri sürerek bilim alanına 

gelmişti . Bu görüşü ile l\fax Müller, akıl ve zihinde, hiç 

birşey yoktur ki daha önce duyum olarak var olmasın şek

lindeki formülü dine de uygulamaktadır 25• Böylece 

yazar duyumda bulunmayan bir şeyin dinde de bulun

mayacağını sözüne katıyor. Görülülüyor ki burada din 

ruhçulukta olduğu gibi bir takım boş kuruntular değil, 

sağlam temellere dayanan bir sistemdir. 

Max Müller, dini düşünceyi meydana getiren duyumu 

yukarıda söylendiği üzere Hind'in Vedalarını inceleme 

sonunda ortaya atmıştır. (Dieu, J ovis, Zeus 'un Sanskritçe

deki parlak gök anlamındaki Dyaus'tan geldiği düşün

cesi ve benzerleri) .  Yazara göre tabiatın çeşitli görünüş

leri zihinlerde din fikrini uyandıracak yeterli şartlardır. 

Yazar kendi sözüyle durumu şöyle açıklıyor ;  İnsanlar 

24 Bk. Columbia Encyclopedia, Religion ve Naturism maddeleri- M. Şem
seddin, aynı eser, sh. 98- 1 1 3- E. Durkheim, aynı e•er.  H, Cahit tercümesi
Tabiatçılık sh. 14 1 - 17 1 .  

Max Müller, Doğunun Kutsal Kitapları (Sacred Books of  East ) ,  Oxford 
1 879- 1910  

25  Nihil e s t  in  intellectu qood non ante fuerit in  sensu (Akıl ve  Zekada 
hiçbir şey yoktur ki daha önce duyular içinde var olmasın.) 
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ilk defa tabiata yüzlerini çevirdiklerinde kendilerine tabiat 

olaganüstü bir nitelikte görünmüştür. Tabiat, onlar için 

büyük bir korku ve hayret sebebi, eşsiz bir mucize ve son

suz bir harika idi. Çok sonra, tabiat olaylarının devamlı

lık ve değişmezliğinin anlaşılması üzerine bu olağanüstü 

olayların bir kısmı tabii sayılmaya başlandı. İşte dini düşün

ceye ilk hızı veren sarsıntıyı bu hayret, korku ve saygıda 

aramak gerekir. 

Tabiatçılık görüşünün tenkidi: 

a) İnsanlar kişisel varlıklara yani gök gürültüsüne 

değil, gürleyen Jüpitere, ateşe değil, yakıcı bir tanrı olan 

Agni'ye yönelmektedirler. Hayret, korku ve saygı veren 

şeylerin arkasında şuurlu kişisel varlıkların bulunduğu 

fikrine gidilmiştir. Bu halde insanın eşyada kendine yakın 

bir ruh tasavvuru ile ruhçuluğa dönülmüş olur ki hu so

nuncuya karşı ileri sürülen tenkidler tabiatçılık için de 

ileri sürülebilir. 

h) Eğer insanlar tabiat olayları karşısında hayret, 

korku ve saygı duyarak din fikrine gitmişlerse, bunların 

tekrarlanması sonucu bu olaylara alışıldığı, hayret, kor

ku ve saygının ortadan kalktığı zaman dinin de ortadan 

kalkması gerekirdi ki hu kadar mantık dışı bir sonucu 

,
tabiatçılık önleyemez. 

c) Tabiat karşısında hayret, korku ve saygı evrimli 

ve ileri toplumlardaki romantik bir duyguya dayanır. 
Tabiatçılık uzun bir evrim sonunda varılacak olan bir so-

nucu başa geçirmekle mantığa aykırı bir durum takınmış

tır. 
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d) Eğer tabiat kuvvetleri insanlara din duygusunu 

vermiş olsaydı bütün toplulukların aynı dini duygulara 

varması ve dinlerin aynı evrimi göstermesi gerekirdi . Zira 

her yerde tabiat aşağı yukarı aynıdır. Halbuki dinler, aynı 

evrimi göstermedikleri gibi daha çok içinde doğdukları 

toplumların özelliklerine bağlı kalmaktadırlar. Bu ise dinin 

her yerde aynı olan tabiat olaylarına göre ayarlanmadığını 

ve dinin tabiat kuvvetleri karşısındaki duyumlardan çık

madığını gösterir. Görülüyorki bu öğreti tam olarak di

nin kaynağını açıklayamaz 26• 

C. Totemcilik (Totemisme) 27 : 

Totem, klanların atası sayılan ve bu sıfatla kutsal 

tanınan �ayvan, bitki veya cansıza verilen bir addır. Keli

menin Kuzey Amerikadaki Algonkin (Algonquins) kabile

sinden alındığını birçok yazarlar doğrulamışlarsa da 

Prof. H.  Z .  Ülken bunun Arunta kabilelerinden Ojivay

ların kendi klanlarına verdikleri ad olduğunu ve terim 

olarak bütün bu türlü amblembler için kullanıldığını 

26 Bibliyografya : Durhkeim, aynı eser, sh. 141 -17 1-Max Müller, Oxford 
essay on sacred books of east "Doğunun kutsal kitapları üzerinde Oxford dene
me,i" A. Glayse, A. Hesse İçtimaiyat dersleri sh. 277 ve devamı, tercüme. 
Mehmet İzzet 

Mehmet İzzet, Yeni İçtimaiyat dersleri sh. 274-275-Mehmet Şemseddin 
Tarihi edyan- İstanbul, 1 924- Abdülkadir İnan, Tarihte ve Bugün Şamanizm 
1954. 

27 Eski Oğuzca'da Ongun totem demektir. Bk. Z.  Gökalp, T.M.T. sh. 46 
Gök Türkler tannlannın suretlenni keçeden yaparlar ve deri torbalarda 

saklarlardı. Bu suretleri iç yağı ile yağlarlar ve sırıklar üzerine dikerlerdi. Y ı
lın dört çağında bu taunlara kurban keserlerdi. Bu tasvirler Altayların TÖZ. 
Yakutların TANRA, Moğolların ONGUN dedikleri putlardan başka birşey de
ğildi. (Ziya Gökalp aynı eser). 
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yazmaktadır. Bazıları asıl deyimin otam olduğunu ileri 

sürer. Reinach'a göre otam veya totem yukarıda sözü geçen 

kabilenin dilinde belirti (alamet) veya işaret demektir . 

Etnoğrafyanın en ilkel bir topluluk olarak gösterdiği ilk 

örnek klandır. Klan üyeleri, kendilerinin bir hayvan veya 

bitkiden geldiklerini sanar ve o hayvan veya bitkiyi ·kut

sal sayarlardı. Toplumların en ilkel şekli olan klanın din 

ve 'toplum örgütüne kısaca totemizm denir. 

Totemizmin ayırdedici nitelikleri, ana tarafından ak

rabalık, dış evlenme, totem inancı, mantık öncesi zih

niyet, ortaklaşa mülk ve parazit ekonomi olarak özetlenir. 

Bir klanda herkes birbirinin akrabasıdır. Akrabalık ger

çek değil, saymaca bir kandaşlığa dayanır. Klanın bir 

başka niteliği de her klanın taşıdığı adın o klanın sıkıca 

ilgili bulunduğu eşya, bitki ve hayvandan birisinin adı 

olmasıdır. Klan üyeleri ile bu eşya, bitki veya hayvan 

arasında bir akrabalık var sayılır. Bir klanı diğerinden 

ayıran o klanın totemidir . 

Klanın totemi üyelerden her birinin totemidir. Klan 

büyük çapta bir aile sayılabilir 2 8 •  Burada inceleme 

konusu ikidir : toplumsal tutum ve dini durum. Fakat bu 

iki konu birbirinden ayırdedilemiyeceğinden her ikisini 

bir arada incelemek yerinde olur. 

Klan üyeleri kendilerinin bir totemden geldiklerine 

inanırlar. Bu ise her klanın totemini kutsal saymasının 

bir sonucudur. Totem kadar klan üyeleri de kutsal sayıl-

28 Aile ile klan arasındaki en önemli fark ailedeki akrabalığın ana ve 
baba tarafından olması klanda ise yalmz ana tarafından olmasıdır. 
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dığından bunlann birbirleri ile evlenmeleri .iyaeaktır( Bun

dan dolayı dış evlenme (Exogamie) kuralı klanın temelli 

bir niteliğidir. Totem yenmez ; çünkü kutsaldır. Totem, 

totemin tasviri olan şuringa ve klan üyeleri (her üçü de) kut

saldır. Şuringa (Chouringa), totemin taş veya tahta parça

larından yapılmış bir sembolüdür ve kutsaldır. Klan 

üyeleri de kutsaldır. Durkheim, bütün dinlerin totemizm

den çıktığını savunmakta ve bu dinlerde totem yerine 

tannyı koyunca yeni dinler için bir açıklama yolu bulu

nacağını önemle ileri sürmektedir. 

Totemizm etrafında toplanan insanlar, eylem ve eşya

yı kutsal ve kutsal dışı diye ikiye ayınr. Bu ise; totemizmin 

bir din olduğunda hiç bir şüphe bırakmaz. İddia edildiğine 

göre totemizm bugün bilinen dinlerin en ilkelidir. Nasıl 

klan ilkel bir toplum şekli ise, totemizm de buna bağlı 

ilkel bir dindir. Totemi olmayan klan yoktur, nerede klan 

varsa orada totemcilik vardır. Dış evlenme (Exogamie) 

dolayısıyla toplum örgütü iki klanın varlığını gerektirir. 

Başta Durkheim olmak üzere birçok bilginler totem

izm hakkında nazariyeler kurmuşlardır. Durkheim'i bir 

yana bırakırsak bunlar totemizmi en ilkel din olarak kabul 

etmezler 29•  

Totemizm sanıldığı gibi hayvana tapı:µa (zoolatrie) 

değildir.Totem hayvanı tapınılan bir varlık değildir. Klan 

üyeleri bile totem kadar kutsaldır. Totem, biri kişiye, ötekisi 

klana bağlı olmak üzere iki türlüdür. Kişisel totemizm, to-

29 Bk. Tylor, Civilian primitive, ı. Sh. 465, ıı. 305. 
Frazer, Golden Bough (Altın Dal) ıı. Sh. 416 ve 4 1 9. 
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tem dininin ferdi bir görünüşüdür. Totemizmin ilki kişisel 

totemizm olup klana bağlı totemizm bundan çıkmıştır. 

Bu duruma göre din ferdin vicdanından doğmuş demek

tir. Klana bağlı totem ise ortaklaşa bir totemdir. Klan 

totemi, gerçekte yavaş yavaş genelleşmiş kişisel totem 

den başkası değildir. Frazer, totemizmi bir sihirler dizisi 

olarak görür. Bu görüş yanlıştır. Çünkü totemizmde kut

sal ile kutsal dışı ayırımı vardır. Bu ayınını yapan sistem 

ıse bir dindir. Burada kutsal olan totem denilen nesne, 

hayvan ve bitki değil, fakat hunlarda gizlendiği sanılan 

mana gücüdür. Buna, Siukslar Yakan, Urukvalılar ve 

Melanezyalılar mana adını verirler. Türkler huna kut, 

Ziya Gökalp ise Altın Işık demektedir 30• Bu güç, kişisel 

değil ölümsüzdür. Yani, kendinde mana gücü olan bitki 

veya hayvan yok olduktan sonra da mana devam eder. 

Totem birbirinden farklı iki şeyi gösterir. Bir kere mana, 

totem, mabut veya hayat prensibi denilen şeyin duyulara 

çarpan dış görünüşüdür. Öte yandan klanın bir sembolü

dür. Totem, bir klanı ötekinden ayırdetmeye yarayan 

bir belirtidir. 

30 Ziya Gökalp, (Türk Medeniyeti Tarihi Sh. 33,  İstanbul 1 341),  Mini 
nedir ? başlığı altında şöyle yazar. "İptidai cemiyetlerde mini denilen mün
teşir bir kuvvet vardır ki hangi cisme temas etse ona kutsiyet verir. İnsanlar 
kutsiyet iktisab eden bu şeyi· ister bir ağaç yahut nebat olsun isterse sair tabii 
mevcutlardan yahut hadiselerden bulunsun ilah addederek ona taparlar. Eski 
Türklerde (mini) manasına delilet etmek üzere KUT kelimesi vardır. (Kutlu) 
demek mukaddes yahut mana'lı demektir. Kutlu olan mevcutlara ibadet edilirdi 
Demek ki bunlar ilah mahiyetini haiz idiler. Eski Türkler Kut'un bir nur sütunu 
şeklinde semadan indiğini görürlermiş. Tarafımdan (Altın Işık) tesmiye olunan 
bu nur sütunu her neye temas etse onu kutlu kılardı. Türklerin aşkı tabii gece
leri vardı. Bu gece esnasında, nur sütunu neye temas etse, onu gebe bırakırdı. 
Akkemik ve Altın kemik olan illerin hepsi bu suretle üremişlerdir." 
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Devrinin en büyük sosyologu olan Durkheim, bütün 

olay, olgu ve nesneleri kutsal, kutsal-dışı diye ikiye ayır

mıştır. Tanrı ve ona bağlı olan herşey �kutsaldır. Bunun 

dışında kalanlar kutsal değildir. Bu duruma göre dinin 

temel şartı, kutsal dışı olanların kutsal olanlara yaklaş

masını yasak etmektir. Tapınmanın iç yüzü ise kutsal 

olmayan (zenim) insanın kutsal olan tanrıya yaklaşması

dır. Bu sebepten ibadetin yapılabilmesi için yaratığın ya

ratana yaklaşması gerekir. Bu ise ibadet edecek kimsenin 

kişisel duygulardan kurtulması ile mümkündür. Çünkü 

i�adet eden kimse içten ve dıştan temizlenerek kut

sallaşmalıdır ki, aslında kutsal olan Tanrıya yaklaşabil

sin. Bu sebeple Durkheim, ibadeti iki devreye ayırmak

tadır : 

Birinci devre, ibadet eden kimsenin kutsal dışı durum

dan uzaklaşmaya çalıştığı devredir. Durkheim bu yolda 

yapılan tapınma ve törenlere olumsuz tapınma (culte 

negatif) adını veriyor. İkinci devre, kutsal-dışı olan şey

lerden temizlenmiş, arınmış olan kulun ruhunu tanrısına 

bağladığı devredir. Durkheim, bu ikinci törenlere de 

olumlu tapınma (Culte Positif) adını veriyor. Olumsuz ta

pınma törenlerinin amacı kişiyi, insanlara özgü küçüklük

lerden uzaklaştırmaktır. Bu suretle insan hırs, tamah, 

zevk, arzu ve isteklerden, kısacası bencilliğinden uzak

laşarak tanrısına yaklaşacak bir duruma gelir. Gerçekte 

insan, içgüdüsü bakımından, bencil bir yaratıktır. Top

lumsal hayatın kurulabilmesi için bu benciliğin gideril

mesi gerekir. Olumsuz törenlerle, insan, dilek ve aşın is-
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teklerinin köleliğinden kurtularak sağlam bir irade ile 

silahlanmakta ve böylece hayvanlıktan gelen arzu ve ıs

teklere karşı koyabilmektedir. İnziva, ınünzevin,in benliğini 

toplumsal duygularla doldurmak için yapılır. Münzevi 

zahitte ferdi istek ve arzular sönük olan y�rlerini toplum· 

sal duygulara bırakmışlardır. Ferdin hu hayvani varlığın

dan uzaklaşması yeterli değildir, ibadetin tamam olması 

için ferdin aynı zamanda kutsalla teması gerekir ki hu 
da olumlu törenlerle olur. Bu türlü törenlerde ayin ve 

ibadetler kişisel olmaz, ancak cemaatle yapılırlar. Durk
heim, olumlu törenlerin cemaatle yapılmasının sebebini 

topluluğun ruhlarda yarattığı etkilere yormaktadır. Yazara 

göre insan, ruhunda duyduğu veya arzu ettiği bir şeye 

başkalarının katıldığını görmezse ona bir değer vermez. 

Başta ferdi ruh, nicelik bakımından yetersizdir, çünkü 

Cemaatten ilham almadıkça vecde gelemez ve taşamaz . 

Öte yandan, ferdi ruh nitelikçe de güçsüzdür. Çünkü fer
di ruh varlığın ancak maddi niteliklerini ayırdedebilir. 

Ferdi ruh renk, tat, koku gibi şeyleri farkeder; fakat eş

yayı değerlendirerek çirkinlik, güzellik gibi konuları , an

layamaz. Bu değerlendirme yetisi insanda toplumsal yaşa
yışın bir sonucu olarak doğar. İnsanlar toplu hale gel

diklerinde ferdi ruhların etki ve tepkilerinden yeni bir 

ruh doğar ki sosyoloji bilginleri buna toplum ruhu ( ame 
sociale) derler. Ferdi heyecanlar uzviyetten ruha çıkan 

etkiler olduğu halde, toplumsal heyecanlar ruhta doğar 

ve uzvi heyecanları hükmü altına alır. Bu sebeple insan

lar bir araya gelince ruhlarında bir kendinden geçme ve 

coşma olur ki bu da gerçek ifadesini ilişkin olduğu şeyleri 
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güzel veya çirkin, iyi veya kötü, saygı değer veya önemsiz 

Kutsal veya Kutsal dışı görmede bulur 3 1 •  

Bu açıklama ile totemizmin çeşitli yönlerine v e  hu ko

nuda ortaya atılan fikirlere dokunulmuş oluyor. Bunlar 

arasında en derli toplu fikirleri Durkheim yazmıştır. Tote
mizm, naturizm ve animizm'e göre, daha kıvamlı bir sistem 

olmakla beraber, ilkel insanların dini inanışlarını açıkla

mak üzere ortaya atılmış bir varsayımdan öteye gidemez. 

Totemcilikte ruhun ölmezliği, ata ruhları, ahiret ve 

hesaplaşma inancı yoktur. Tabiat üstü alem henüz tabii  
alemden ayrılmış değildir. Ölen insanların eşleri insanlar 

arasında dolaşır. İyilik veya kötülük yaparak onların 

hayatlarına karışır. Kısacası totemcilik metafizik ve ideal

den mahrum bir ilkel dindir. 

Araplarda kabileye adını veren totem ya bir hayvan, 
ya bir bitki veya tabii bir nesnedir. Fakat çok defa totem 

bir hayvandır. İslamdan önceki araplarda kahile adlarını 

incelediğimizde hunların arslan, kaplan, köpek, köpek, 

balığı gibi hayvan adları olduğu görülür. Beni Esed ,.L...ı\ �! 
kabilesinin totemi arslan ; Beni Nemir J;.· � in kaplan ; 

Beni Kelb � � in köpek ; Beni Kureyş u�} � in 

köpek balığı, Beni Zahba �;.,.; � nın dişi kertenkele, 

Beni Duil J.) � ın çakal' dır 3 ' . .  An eze 0 PÇ. aşireti 

dişi keçi totemine bağlıdır. 

31 M. Şemseddin, Tarih-i Edyan, totemizm bahsi, Sh. 1 18-2 15 ,  Dersea
det, 1328 .  Durkheim, din hayatının iptidai şekilleri, Hüseyin Cahit tercümesi, 
totemcilik bahsi, Sh. 379 ve devamı. 

32 M. Şemseddin, Kablel İslam Araplar, İlahiyat Fakiiltesi Mecmuası 
Sayı : 3 Sh. 1 47 .  
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Eski Türklerde de totem dininin izlerine rastlanmak 

tadır 33• Anadolunun çeşitli semtlerinde Akkoyunlu, 
Karakeçili gibi adlar ve bazı totem hayvan ve bitkis�ne 

ilişkin soy adlan totem dininin kalıntılarından olsa gerek· 

tir. 

En son araştırmalar sonunda totemciliğin özelliklerin

den olan dış evlenme, ana soyu akrabalık ve ortaklaşa 
mülk yönlerine takışılmış ve totemin, her vakit bir hay

van, bitki ve nesne nevi ile bir insan nevi arasında değil ; 

Amerika yerlileri arasında rastlanan Nagual ve nagualizm' 

de olduğu gibi tek bir hayvan, bitki ve nesne ile tek bir 

insan arasındaki esrarlı bağı ifade ettiği de görülmüştür. Bu 

duruma göre Durkheim'ın ortaklaşa mülk, ortaklaşa so

rumluluk ve suç görüşü sarsılmıştır. ilkel toplumlarda din 

hayatının bütün toplum hayatını kapsadığı yolundaki 
düşünceler de Malinowski'nin gözlemleri ile çürütülmüş

tür. 

33 Bk. Ziya Gökalp, Türk Medeniyeti Tarihi, İstanbul, Milli Matbaa 
1 926. Sh. 36-39. 
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iV. ÇEVRE VE DİNİN KARŞILIKLI 

İLİŞ İKİLERİ 

A. Çevrenin Din Vzerindeki Etkisi: 

a) Toplumsal ve tabii çevrenin din üzerindeki etkileri: 

Bir din incelenirken o dinin kurucusu, yenileticisi 

ve önderi de ele alınır; kurucu, yeniletici veya önder iç 
ve dış etkilerin baskısı altındadır. İç etkiler tann vergisi

ne (Charisme) ermiş bulunan hu kimseleri , içinde yaşadık

ları toplum şartlarına bağlı kılar. Bunlar, toplum şartlan 

ile iki yönden bağlıdırlar : bir kere toplum onlann fikri 
donatımını doğrudan doğruya tayin eder. İkinci olarak, 
toplum önderin demeçlerini alma ve devam ettirme tarz

larını tayin eder. Bir din yenileticisi yerli kültür ve mede
niyetin özelliklerine ilgisiz kalamıyacağından yaptığı ye
niliklerde bir dereceye kadar bazı gelenek sınırlan içinde 

kalmak zorundadır. Toplumun hu bağlayıcı etkisi tapın
mada (amelde) olduğu kadar imanda ( akaitte) da kendini 

gösterir. 

Avcılıkla geçinen topluluklarda büyücünün, büyü 

tekniğinde gerçekleştirdiği yenilikler, şüphesizki bağlı 

bulunduğu toplumun imkanlarından yararlanmaktadır. 
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Musa kanununda bir çok buyruklar Hz. Musa'nın için

de yaşadığı göçebe medeniyeti ile bir çelişiklik gösterir. 

Bu cihet ancak İbrani medeniyetinde sözlü geleneklerin ' 
yazılı buyruklar haline gelmesiyle yani kutsal kitabın 

ortaya çıkın.asıyla anlaşılmıştır. Bu da buyrukların hile 

zamana ve toplum şartlarına göre b aşka b aşka yorumlan
dığını gösterir. MECELLE "hükümlerin zamanla deği

şeceği" ni belirtmektedir 34• 

ZERDÜŞT DİNİ, içinden fışkırdığı toplumun izleri

ni taşıyan bir din olduğundan bize hu konuda yol gösterecek 
durumdadır. Bu din komşu kabilelerin göçebelikten yer

leşik bir hale geldikleri bir zamanda olgunlaşahilmiştir. 

Burada tanm ve çobanlık dini ödevlerden sayılıyordu. 
Bu devirden kalma ata sözlerinde hu cihet açıkça görüle

bilir. Mesela "buğday eken saadet eker", "buğday yerden 
bitince şeytan göz yaşı döker". A vesta şerhi (Zendaves

ta) ineğin önüne hol yem konmasını emreder. İneğin el· 
de edilmesi de cennet mutluluğuna ermenin sembolüdür. 
Köpek sürüyü beklediğinden kutsaldır, ona karşı kötü dav

ranmak ağır cezayı gerektirir. Çünkü" böyle bir hareket dini 

hukuka aykın idi. Çevrenin etkisi hu kadarla da kalmaz, 

daha derinlere gider. 

Toplumsal çevre· kadar tabii çevre de din üzerinde 

etki yapar. Toprak ve iklim diye özetlenen bu dış etken
le.r bazı din şekillerini tayin ederler. Ari ve İrani olan Zer

düşt dininin Hint kolunda beliı-en değişmeler, bu konuda 

34 Mecelle, madde 39 "Ezmanın tagayyürü ile Ahkamın tagayyürü in
kar olunamaz." 
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çok aydınlatıcıdır. Zerdüşt dininin iş güç ve çalışma zevki 

diye özetlenen ayırdedici niteliği Parsilerin Ganj nehri 

kenarına göç etmesiyle ortadan kalkmıştır 35• Zira Ganj 

nehri kıyılarında tropikal bir iklim hüküm sürer. Verimli 

toplaklanna karşılık bu iklim tenbellik vericidir. İranda

kinden farklı olarak bu iklimde durgun ve sessiz bir düşünce 

tarzı dine hakim olmaya başlamıştı. 

Gerçekte tabii çevrenin düzenleyici etkisi yalmzca 

bir milletin dini tutum ve davramşında değil aym zaman

da kelim (Theologie ), mitoloj i ve öbür dünya(.)� J İ�) an

layışı, yani gelinen ve gidilecek yer bilgisinde (Eschatologie) 

de kendini gösterir. Böylece Simi dinlerden bir çoğu

nun ay tanrısına önem vermiş olması, göçebelerin yakıcı 

güneşin tesirinden uzak olarak kolay ve rahatça dolaşmak 

için gecenin serinliğini seçmelerine yorulmaktadır. Öte 

yandan denizci milletler, tannlanna deniz ve gemi ile 

ilgili çalışma ve nitelikler izafe ederler. Bunlar ileride gelecek 

mutluluğu balıkla dolu sonsuz sular gibi anlar ve yorarlar. 

b) Kültürel ve Medeni Çevrenin Din Czerindeki Et
kileri: 

Toplumsal ve tabii çevre kadar kültür ve medeniyetin 

ilerlemesi de birçok dinler üzerinde önemli sayılacak et

kiler yapar. Şehir medeniyetinin kurulması üzerine tanın 

esaslarına dayanan dini bayram ve yortular önemlerini 

kaybederek yeni semboller gelişmeye başlar. Okuma ve 

35 İslamlık lran'a girince, Zerdüştlük parçalandı. Bir kısmı lranda kaldı. 

Bunlara gebr J':',S veya Mecusi denir. Hindistan'a göç edenlere de Parsi denir. 
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yazmanın yayılması dinlerin gelişmesinde çok büyük bir 

aşama sayılır. Bu hal yalnız eski dinlerde değil, aynı zaman

da evrensel dinlerde de büyük devrimlere yol açar. 

Dini gelişmelerin kültür ve medeniyetle yakın ilgisi

ni belirtmek için başka bir portre daha çizilebilir. Toplum

un hahaşahlık (Patriarcat) esasına göre teşkilatlanması 

Üzerine erkek tanrılar üstün tutulur. Toplumun anaşah

lık (Matriarcat) esasına göre teşkilatlanması ile de kadın 

tanrıların üstün tutulduğu görülmüştür. Önermeyi tersine 

çevirebiliriz .  Erkek tanrılar üstün tutulduğunda toplum

lar bah a  erkine, kadın tanrılar üstün tutulduğunda da 

ana erkine göre teşkilatlaııırlar. Kısacası kültür ve medeni
yetin uğradığı etkinin benzeri din alanında da kendini 

göstermiştir. Hırıstiyanlığın yayılma ve gelişmesinde Roma 

İmparatorluğu büyük rol oynamıştır. Avrupa kıtasındaki 

kabilelerin bir çoğu Roma medeniyetinin etkisi altında 

kaldığından, bunlar az bir değişiklikle Hırıstiyanlığın 
Roma şeklini almışlardır. Buna karşılık İskandinav kabile

leri Roma' etkisinden uzak kaldıklarından büyük bir kıs
kançlıkla kuzey memleketlerinin yaşama tarz ve idealine 
b ağlı kalarak Hırıstiyanlığa önemli sayılacak bazı gelenek

ler sokmuşlardır 36•  

Bir dinin yabancı bir çevreye aktarılması sırasında, 

dinin kültür ve medeniyete ne kadar bağlı kaldığı açıkça 

görülebilir. Mesela göçebe olan İsrail kabilelerinin daha 
verimli olan Filistin topraklarına gelmeleri üzerine İbrani 

36 Bak. Alfred Bertholet, Religion (maddesi), ESS, xııı. sayfa 228 ve 
devamı. 
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karakterinde bir değişiklik olmuştur. Bunun gibi Sümer 

medeniyeti ile karşılaşma sonunda Bahilonya'nın da dini 

durumunda bir değişme olmuştur. Biçim değiştirme ev

rensel dinlerin . yayılinasında daha belirli çizgilerle ken

dini gösterir. Yayılmakta olan bir din yerli medeniyet

lerin kuvvetli tepkileriyle karşılaşır 37•  İranda daha çok 

Şiiliğin yer alması, hu ülkede daha önceki dini gi

dişlerde aranılmalıdır. Evrensel dinler içinde hile yerli 

tapınmaların kıymetlerini muhafaza ettikleri çok rast

lanan olaylardandır. Bir dindeki yerli tapınmaların, o din 

ve yerin evrensel bir din tarafından yutulmasından son

ra arta kaldıkları ve çoğu zaman evrensel dinin vasfını 

bile değiştirdikleri görülmüştür. Yerli ve ulusal dinlere 

ilişkin olup daha yakın temaslar sağlamak gibi psikoloj ik 

bir ihtiyaçtan doğmuş eski inanç ve tapınmaların arınma 

ve vaftiz yoluyla bugün yaşayan evrensel diıılere sokul

dukları çok rastlanan bir olayclır. Hmstiyanlık Avrupa

ya yayılırken özellikle köylerde mukavemetle karşılaşmış

tı; o zaman, papa birinci Gregoire misyonerlere verdiği 

yönergede eski tapınak ve tesislerin yıkılmayarak sadece 

oradaki putların yok edilmesini ve oralarda hmstiyan gö

rüşüne göre değişiklik yapılmasını ve böylece halkın sahte 

Tanrılar yerine gerçek Tanrıya yöneleceklerini bildirmiş

tir 37 a .  İslam peygamberi Mekkeyi ele geçirdikten son

ra Kabe'deki putları kırdırmak suretiyle yine orada Bi
lali Habeşiye ezan okutmuştu. Yeni Evrensel dinlerin yer-

37 Bak. Y. Abadan, Hukuk Felsefe•İ, Hegel'in tez•  antitez ve sentezden 
ibaret <liyalektik görüşü. 

37a Oleg l\iaııdic "Eleınents Paieııs dans la religion revelee de Type rural" 
Archh·e• de sociologie des religions, No 1 5, 1 963 sayfa 60. 
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sel ve ulusal dinlerle hu türlü uzlaşması evrensel bir dinle 

yersel dinin üst üste gelmesi sonucunu doğurmuştur. 

B - Dinin Kültür ve Medeniyet üzerindeki etkileri: 

Dinlerin gelişmesinde kültür ve medeniyetin büyük 
etkileri olduğunu gördük. Dürbünün ters iarafından ha
kıİacak olursa bir b aşka mesele ortaya çıkar. Acaba din, 
kültür ve medeniyetin ilerlemesine engel midir ? Bazı dinlerin 
medeniyetin ilerlemesini engellediğine ait misaller var

dır. Fakat gerçekte din bir medeniyetin tesirlerini çok 
dıiha ilerilere götürür. Kurban kesmek, sadaka ve zekat 

vermek gibi toplumsal yardımlaşmalar eski medeniyet

lerden kalma adetlerdir. Bunlar din yardımıyla zama

nımıza kadar uzayıp gelmişlerdir. Hınstiyanlığın tapınma 

ve tören kısmında yeni buluş ve bilimlerden faydalanmak 

kapısı çoğu zaman kapalıdır. İslamiyeti yanlış anlayan 

ve yorumlayan kimselerin medeniyet ve kültür ilerlemesi

ne ne kadar güçlükler çıkardıklarını herkes bilir. Yakın 
tarihimiz hunun acı örnekleriyle doludur. Halbuki ger

çek müslümanlık kültür ve . medeniyetle bağdaşacak du

rumdadır. Kur'an-ı Kerimde 

�./...:.L:.ı_� 'w:,_.Dıj -�� 'w:,_.Dı ı.S.J:-· ... -! "J• 
"Hiç, bilenlerle bilmeyenler bir olur mu ?" 

ayeti ve hele Hz. Peygamberin 

l� '\:;:>-, ��i c.-4) c .'!0::> J �Jl0I '.tle; �' 
"Hikmet yani doğru olan şey mü'ıninin aramakta olduğu 
öz malıdır ve onu nerede bulursa almaya herkesten ziyade 
haklıdır." 
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Hadisi 38 karşısında hu dine yöneltilen tenkidlerin 

büyük bir kısımını reddetmek gerekir. Yukarıda yapılan 

açıklamaların ışığı altında dinin içinden fışkırdığı kültür 

ve medeniyet ş artlan ile bağlı kaldığı ileri sürülebilir. Bu

na karşılık medeniyet ve toplumun bugünkü şeklini al

ması konusunda dinin büyük etkileri olduğu su götür
mez bir gerçektir. Medeniyet tarihinin derinliklerine gidi

lee<ek olursa kültürün sihir ve din (magico-religieux) kad

rosu içinde gelişmesine devam ettiği görülür. Hangi yön
den alınırsa alınsın ilkel insan, içinde gizli kuvvetler (Ma

na) olduğuna inandığı eşya ve varlıklarla temasa gelmek

tedir. İlkel insan kendisi için dokunulması tehlikeli olan 

şeylere karşı bir tahu'lar zinciri meydana getirmekte ve 
hunun içine kendini hapsetmektedir 30•  Mana gücü il-

38 Hilafetin mahiyeti şer'iyesi hakkında Adliye Vekili Seyyit beyin nutku 
sayfa 54, T. B.  Millet Matbaası 1340. 

39 TABU deyimi Polinezyada kullanılan bir sözdür. Asıl anlamı yan 
tarafa konulmuş demektir. Kullanma, yeme dokunma, görme ve cinsi müna
sebet yasaklan şeklinde görülür. Yasaklar, hiçbir suretle, rasyonel değildir. 
Bk. H.Z Ülken, Dini Sosyoloji, lst. 1943, Sh, 64-65. 

Eski Türklerde buna KORUK derlerdi. Bunu Ziya Gökalp şöyle anlatır : 
Koruk tabu demektir. Mana ile totemin doğurduklan bir hasse de bazı eşyamn 
koruk olmasıdır. Bir şey koruk olduğu zaman ona (tekin değil, çarpar) deriz. 
Eski Türklerde (Ak) uııvamnı alan şeyler tekindi, hiç kimseyi çarpmazdı. Yal
nız (Kara) ıınvamnı taşıyan tekin değildi, temas ettiği insanlan ve hayvanlan 
çarpardı. Böyle olan şeylere (Tabu) manasına olarak (Koruk) derlerdi. Mesela, 
hakan vefat edince, adı (koruk) olurdu. Binaenaleyh, senelerce, hiçkimse onu 
ağzına almazdı. Aynı adı taşıyanlar adlannı değiştirmeye mecburdular. Hakam 
anlatmak için ona bir ölüm adı verilirdi. Eski Türklerde (Su) da koruktur. Bu 
sebepledir ki kaplar ve elbiseler su ile temizlenemezdi. Bazı hayvanlan, hizmet
lerine mükafaten serbest bırakırlardı bunlara da (İzuk) derlerdi. Anlaşılıyor ki 
(lzuk) kelimesi de hem mübarek minasma, hem de (tabu) manasınadır. Eski 
Oğuzlarda totem karşılığı olan (Ongun) kelimesi de, mübarek manasına olan 
(onuk, oynuk) kelimesinden gelmiştir. (Cami-üttevarih.) Bk. Türk Medeniyeti 
tarihi, sayfa 67-68 

85 



kel toplumların hepsinde paylaşılan bir fikirdir. Tabu sa
yılan . yerler, kişiler ve şeylerle toplum fertlerinin teması 

yasak olduğundan hu yasağı hiçe sayanlar topluluğun 

yaptırımı ile karşılaşırlar. Bu sebepten Tabu sayılan kişi

lerin de bağlı kalacakları bir takım kısıntılar vardı. Bunun 

sonucu olarak doğum sırasında ve ay b aşlarında kadın

lar, hüluğ çağında olan gençler ve b azı hastalığa tutulmuş 
kimseler toplumdan tecrit edilirlerdi. Ölülere b ağlı yasak

lar, ölü gövdesinin çıkarmakta olduğu zehirin bulaşmaya 
yol açmasından ileri gelir. Bu gibi adetler yanlız fiziki 

değişmelerde değil, aynı zamanda pehrizde, giyimde, ik
tisadi çalışmada, mülkiyetin bölünmesinde ve hatta cin

si yasaklarda da tesirini gösterirdi. Tabu fikri zaman ve 

mekan kategorilerini kapsar. Bu ise insan toplumu üzerin

de derin etkiler yapan geleneklere yol açmıştır. Bazı gün

lerin uğurlu sayılması, sayıya bağlı, bir tabudur. Cumar

tesi günlerinin yahudilerce bir dinlenme günü olarak se

çilmesi orijinal bir örnekdir (7 .  gün).  Hint dinleri arasında 

Zahit (Ascete) mezhepler hayvan öldürmeyi yasak eder. 

Jainizm sistemi hunun güzel bir örneğidir. Burada, hay

van canına kıymamak anlamında AHİMSA sözü kullanı

lır 40• Bu din mensupları sudaki bazı böcekleri öldürür 
korkusuyla su içine girmekten çekinirler. Y ağmudu hava
da hu yasak dolayısıyla ordusunun ilerlemesini durdurarak 
canından ve tacından olan Jainist hükümdar örneği çok 

manalıdır. Buna karşılık Eski Sözleşmede (Tevratta) şöy-

40 Ahimsa, Hintte, bilhassa Jainizm dininde her türlü yaratığın hayatı 
kutsal sayıldığından gerek insan ·ı.-e· gerekse hayvan hayatına karşı gösterilen 
saygı demektir. Bk. Ahim•a sözü, Royston Pike, Dictionnaire des religions 
Presse Uni de France, 1954 Paris. 
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le denilmekte idi : "Allah onlara meyvedar olunuz ve çoğa

lıp zemini doldurunuz ve ana tasarruf edip deniz balığı

na ve hava kuşuna ve zemin üstünde yürüyen hayvanla
rın kaffesine hükmeyleyiniz dedi . "  (Tekvin : l, 28) . 

Denebilir ki dinin meydana getirdiği toplumsal yan

kı sihirin ilk safhalarında görülen yönelişi devam ettirmek
tedir. Yapılan bazı ayinler beşer için gerekli konularda 
tanrının yardımını sağlamak amacını güder. Bu ise gü
neş ve ay tutulması, yağmur ve verimlilik (fertilite) için 

yapılan dini törenlerin gerçek anlamıdır. 

Dinlerin yapısı daha karmaşık bir şekil alınca hun
ları yönetenlerin daha çok uzman olmaları gerekmiş ve 

hu gerekleri karşılamak üzere meslekten yetişme bir rüh

h an sınıfı doğmuştur. Bu durumun durulması sağlanmış 

ve tanrıları memnun etmek çabası birçok kültür eserle

rinin doğmasına yol açmıştır. Bu çaba, mimariyi, plastik 

san'atları, musikiyi, dansı ve şiiri zenginleştirmiştir. Bi

limlerin kaynağını hu dini törenlerde aramak yanlış olmaz. 

Dini törenlerin belirli zamanlarda yapılmış olması t ak
vimi zorunlu kılmış, hu da sırası gelince yıldızlar bilimine 

ilişkin gözlemleri teşvik etmiştir. 

V - Dinlerde Sımflama: 

Dinler, birçok yönlerden hölümlenirler. Burada daha 
çok din sosyolojisi bilginlerince ileri sürülen sınıflama ele 
alınacaktır. Chicago Üniversitesi dinler tarihi profesörü 

Joachim Wach, bunları geleneksel din (Traditional Religi

on) ve kurucusu olan din (Founded Religion) diye sınıflar 41 • 

41 J. Wach, Sociology of Religion Sh. 130  Chicago Uni Presse, 1951 .  
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Yazar geleneksel dinlerle milli dinleri ve kurucusu 

olan dinlerle yetkin dinleri anlatmak ister. H.Ö.  Budda 

hunlara ilkel ve ileri dinler, der. Fakat hu konuda en iyi 

bilgiyi G. Mensching'ın 1938 yılında yayınlamış olduğu ve 

bugün nushaları tükenmiş olan Halk dini ve Dünya dini 
(Volksreligion und Weltreligion) adlı eserinde ulusal din 

(Religion Nationale) ve evrensel din (Religion Universel

le) hakkında verdiği bilgiyi konumuzun genişliği ölçüsün

de özetleyeceğiz. İlk olarak ulusal dinden haşlayalım 42 •  

Ulusal dinler, bir kahile veya ulusa bağlı bulunan 

dinlerdir. Bu dinlerin özelliklerini saymadan önce ulusal 

dinlerden ne anlaşıldığını belirtmek gerekir. 

Genel olarak ulusal dinler iki türlüdür. Bir kısmı ilk 

devirlerde ve tabii halde yaşayan insanların bağlı bulun

dukları tabii dinler (Religions Naturelles) dir. Bunlar ka

bileye kadar olan toplumlarda görülüı:. Ulusal dinlerin da

ha ileri safhası medenilerin dinleri (Religions des civili

ses) dir. Bu ikinci safha millete bağlıdır. 

A. Ulusal Dinlerin Belirli Nitelikleri 43:  

1 )  Ulusal dini karşılayan organik topluluk kahile 

(Trihu) veya millet (Peuple) e kadar gelen toplumlar

dır. 

2) Ulusal dinde ortaklaşa bir esenlik (Salut Collec

tif) vardır. Toplumun bütün üyeleri hu ortaklaşa esen-
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42 Bak. G. Mensching, Soc.iologie Religieuse, Paris, 1 951 ,  Sh. 1 0-21 .  
43 Aynı eser Sh. 1 1  ve devamı. 



liği topluluk içinde devam ettirmekle görevlidirler. İşte 

hu esenlik veya kurtuluş yolu bütün üyeleri birbirine ke

netleyen bir bağdır. Ortaklaşa hayattan uzaklaşmak fert 

için ölüm demektir. Bu birlik içinde geçen ve hu birliğe 

dayanan hayat gerçek hayattır. Uzvi veya ferdi hayat 

ise bu gerçek hayata bağlı ve değersizdir. Gerçek sayılan 

hu hayata ancak bir takım törenlerle girilir. 

3) Fert kurban kesmek ve kutsal törenlere katılmak

la kendi ulusunun ve yurdunun tanrılan ile münasebette 

bulunur. 

4) Ulusal dinler ilk çağların dinleridir. İnsanlığın en 

eski sosyolojik dinlerini karşılar. Zamanla ulusal dinler

in yerlerini evrensel dinlere bıraktığı veya ulusal bir di

nin evrenselleştiği (yahudi dininde olduğu gibi) görülür 44• 

Evrensel dinlerin ulusal bir dinin yerini alması çeşitli 

şekillerde olur. Ya evrensel din dışandan gelerek ulu

sal dinin yerini alır : Batı Avrupada Hıristiyanlığın eski 

ulusal dinler yerine geçmesi gibi ; yahut evrensel din çık

tığı yerde ulusal dinin yerine geçer ki İslamiyette hal böy

ledir. Veyahut İsrailde . olduğu gibi doğuşta ulusal olan 

bir din evrensel bir niteliğe yükselir. Bu halin bugün biricik 

44 Eski Sözleşmede (Tevratta) Yahve benim tanrımdır. Ve bütün 
kavimlerin de ayn tanrısı vardır deniyordu. Bu hale göre yahudi diuini, ulusal 
bir din saymak gerekir. Öte yandan yahudi inancına göre Yahve, kendi iradesine 
göre yarattığı alemi yöneten biricik tanrıdır. Bu ifade Judeo Hellenistique ede
biyatın bir ifadesidir. Bunun gibi Philon d'Alexandrie, putperestliği bırakmak 
gerçek tanrıya gelen bütün insanların asıl İsrail oğullarından olduklarını kabul 
ederim diyordu. Bu iki ifade yahudi dinini evrenselleştiren yollar arasındadır. 
Böylece başlangıçta ulusal bir din olan yahudilik daha soma evrensel bir din 
olmuştur. (Bk. H. Z. -Olken, Dini Sos. Sh. 102) 
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istisnası Japoııyanın ulusal dini olan Shinto dininde görü

lür. Shinto dini evrensel unsurlardan arınarak ulusal ni

telik taşıyan bir devlet dini olmuştur. Bununla beraber 

552 yılından heri Buda dini, Shinto dini yanında bir vicdan 

dini olarak yaşamaktadır. Aynca mezhep Shintosu da 

böyle bir evrim gösterir. Fakat genel olarak Shinto kollek

tif bir niteliktedir 45• 

Bütün hu istisnalara · rağmen genel olarak insanlık 

alemi evrensel dinlere doğru yol almış bulunmaktadır. 

5) Ulusal -dindeki tanrılar ulus ve ülkeye bağlı bu

lunduğundan bu dinler ilerleme ve gelişmeye elverişli de

ğildirler . .  Bu dinlerin mensupları dinlerini başka milletlere 

tanıtmak değil, onlardan saklamak gerektiğine inanırlar. 

Fazla olarak tanrılarını ve dinlerini başka milletlere zor

la kabul ettirmek de söz konusu değildir.  Bunun giizel 

bir örneğini Romalılarda bulmaktayız.  Muzaffer Roma 

orduları yendikleri milletlerin ve ele geçirdikleri ülkelerin 

dini inanışlarına dokunmamış ve kendi dinlerini hunlara 

kabul ettirmek gibi bir hevese de kapılmamışlar, tersine 

başka milletlerden tannlannı gizlemişlerdir. 

Bütün hunları özetlersek ulusal dinin eski milletleı·e 

ve eski çağa ilişkin olduğu, genişleme yeteneğinin olma

dığı ancak kahile veya ulus derecesine kadar gelmiş toplum 

ların dini olduğu ve bir ulus veya ülkeye bağlı ol'duğu an-

desi. 
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Columbia Encylopaedia, Shinto maddesi. 
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!aşılır. Üstelik hu dinlerde, dinle dünya teşkilat ve top 

Iuluğunun aynı şey olduğu da gözden kaçmayacak kadar 

aşikardır. 

B. Evrensel dinin belirli nitelikleri: 

1 )  Ulusal dinin dayanak veya taşıyıcısı organik top· 
luluk (aile, klan, kabile ve millet) idi .  "Cujus Regio, ejus 

rcligio" (herkes doğduğu yerin dinine bağlıdır) şeklinde

ki latince özlü sözde olduğu gibi fert doğduğu yerin dinine 

bağlı idi. Halbuki evrensel dinin konusu doğrudan doğru· 

ya fertlerin vicdanıdır. Ulusal dinde din ve dünya otorite 

lcri bir elde toplanmıştı. Hayatın ferdileşmesi bazı mese· 

leler ortaya atmıştır ki hunları ulusal dinler çözemezdi. Bu 

yönden ferdin vicdanını, mekan ve zaman kayıtlarından 

soyutlanmış ve arınmış olarak nazara alan evrensel din 

ler hemen her yerde revaç bulmuştur. 

2) Ulusal dinde ulusal ve ortaklaşa esenlik (Salut col

lectif ou National) vardı. Fert ancak toplum içinde bulun· 

duğu müddetçe kendini selamette görüyor ve hu ortak 

laşa selametin gerçekleşmesi uğrunda çalışıyordu. Top· 

lumdan ayrılan fert kendini uğursuzluk (Etat de male

diction) içinde görürdü. Evrensel dinlerde ise �ert tanrısı 

ile temasa gelmek arzusundadır. Fakat burada ferdin bir

leşmek veya erişmek istediği tanrısal varlık, mutlaka do

ğum olayı ile içinde bulunduğu topluluğun tuttuğu din ve, 

bağlandığı tanrı değildir. 

Fert eskiden olduğu gibi yine aile ve ulusun bir üyesi

dir. Fakat bu bağlılık artık dini bir nitelik taşımaz. Fer-
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dileşmek ve bağımsızlaşmak yolu ile fert, enerji  sarfında 

tasarruflar sağlamış bulunmaktadır. Böylelikle fer� hcr

gün biraz daha dış alemdeki imkanlardan yararlanır. Es

kiden tanrılarla teması organik cemaat sağlardı. Evren

sel dinlerde ise ferdin kendisi hu teması sağlar. Eskiden 

cemaatten ayrılma (Meidung) manevi bir ölüm sayılırdı . 

Evrensel dinlerde ise hu ayrılma ve uzaklaşma tanrı ile 

temasın bir yolu ve aracı idi .  Fert ulusal dinde sağladığı . 

ortaklaşa esenliğe evrensel dinde başka bir yoldan var

mış yani dini cemaatin bir ferdi olarak hunu sağlamıştır. 

3) Evrensel din bir dereceye kadar dini uluslar arası 

bir hale getirme çabasıdır. Ancak ulusal ölçülerin üstüne 

çıkmakla evrensel bir din gerçekleşebilir. 

Bir din evrenseldir, çünkü fert olarak insana ve onun 

vicdanına hitap etmektedir. Halbuki ulusal din her va

kit toplum ve topluluğa hitap eder. Evrensel dinin başka 

bir özelliği de bütün insanlığa yöneltilen bir demece sahip 

olmasıdır. Yani hu dinlerde nass haline gelmiş bir takım 

ahlaki insani ve dini temeller vardır ki hunları kendi üye

lerine ve başkalarına aşılamak isterler. Bu demeçler ken

diliklerinden evrenseldir. Yani dil, soy, renk ve yer gözet

meden herkese hitap eder. Mesela Kur'an-ı Kerimin bir

çok yerlerinde 

ı;:..r , 0:, ..Dı c_:..tı l� 
(Ey imin edenler.) 

gibi hitaplar bu dinlerin mensupları arasında ayrılık gay

rılık gözetmediğini gösterir. 
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Evrensel dinlerin yayılmasında çeşitli faktörler göze 
çarpar : Bunların bir kısmı misyonerlik yönelişi (La ten
dance missionnaire ), bir kısmı ise bazı evrensel dinlerin 

mutlakiyete varmak için gösterdikleri mutaassıp iddia

lardır ; diğer bir kısmının yayılması da sirayet (Contam

ination) yolu iledir. Budizmde durum böyledir. 

4) Dini demeç soy, dil, yer ve yurt bakımından bir

birinden çok farklı insan kitlelerine hitap eder. Dünya

daki insanların hemen üçte ikisi, kendi ana topraklarında 

doğmayan yabancı bir dimn mensuplarıdır. Buna karşılık 

ulusal din yalnız kendi topraklan üzerinde yaşayan in

sanlara hitap eder. Demecin, böyle çeşitli ülke, yurt, soy 

ve dildeki fertlere yöneltilmesi evrensel dinlerin ayırde

dici niteliklerinden biridir. 

5) Ulusal dinde, organik topluluk içinde olan insan 

üzerinde dinin topyekun yaygın bir iddiasına (Une pre

tention totalitaire extensive) karşı, evrensel dinde fert 

üzerine dinin topyekun sıkı bir iddiası (Une pretention to

talitaire intensive sur l'individu) bahis konusudur. 

6) Evrensel dinin genişleme yeteneği pek çok olduğu 

halde ulusal dinde bu yoktur. Ulusal dinlerdeki tanrılar 

bir ulusa öz tanrılardır. Mensupları tanrılarım yabancı

lara tanıtmak bile istemezler. Daha önce bahsettiğimiz 

Romalıların durumu bunun açık bir örneğidir. 

Tek bir istisnayı Yahudi dininde buluruz. Bu din 

son gelişmelerle ulusal bir yapıdan evrensel yapıya doğru 

evrimini yapmıştır. Derece ve biçim aynmlan bir yana 

bırakılırsa, evrensel dinlerde gemşleme yeteneği göze çar-
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pacak kadar aşikardır. Hıristiyanlıkta misyonerlik çabası 

çok canlı olmasına katşılık mistik bir din olan hudistlik

te misyonerlik çok azdır. Bununla beraber Budizm de 

Uzak - Doğu alemini fethetmiş durumdadır. Mistik dinler 

içsel (Batıni - esoterique) dinlerdendir. Burada yayılma 

misyonerlikle değil, sirayet (contamination) yolu iledir. 

C. İslim bilginlerine göre dinlerde Sınıflama: 

İslam bilginlerinin çoğu dinleri Hak Din (Religion 

Vraie) ve Batıl Din (Religion 'fausse) diye ikiye ayırır. Bir 

takım bilginler de Vahye dayanan din (Religion Revelec) 

ve Tabii din (Religion naturelle) diye ikili hir bölümlemeye 

gitmiştir. 

İslamdaki bölüınlemelerde manevi değerler göz ö
nünde tutulmuştur. Ahlak ve fazilet üzerine kurulan, tek 

tanrıya tapan, adalet ve kemali emreden dinler, Hak Din

lerdir; Bu nitelik ve özelliklerden yoksun olan dinler Ba-

tıl Dinlerdir. Tarih bilginleri birincisine Milel J1:_:rı 
ikincisine de ııihal • J�I adını verirler 46•  Bu konuda 

biri Abdülkadir Şehristani ötekisi İbn Hazm tarafından 

yapılmış iki bölümleme vardır : Bunlar sözde ayn, özde 

aynıdır : 

Şehristaniye göre Zerdüşt, Yahudi, Hınstiyan ve Müs

lümanlar, din ehli, sayıldıkları halde Sabia, ("($.L.,.:, ·�t..,.:, 
yıldızlara, fetişlere tapanlarla brahmanlar nihai ehlin

dendirler. 

46 M. Şemşeddin, Tarihi Edyan, Dersaadet, 1339, Salıife 34-36. 
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Bölümleme üzerinde, İslam bilginlerinin goruşu, hik

met, ahlak ve fazilet ilkelerine dayandı�ndan çok değer

lidir. Fakat dinler tarihine girmesi gereken dinlerden bir 

çoğunu kadro ve sınıflama dışı bıraktığından eksiktir. 
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-OÇONC-0 BOLtJM 

1. DİN SOSYOLOJİSİNİN TEMEL KONULARI 

Din Sosyolojisinin iki dayanağı vardır : Biri din, öte· 

kisi sosyoloji .  Bu çifte bağlılık hu bilimin yapı ve me

todlannda açıkça kendini gösterir. Din Sosyoloj isi hu iki 

bilim dalından tevarüs ettiği meselelerden başka yeni bir 

takım meseleleri de çözmek zorundadır. Yani Din Sosyolo

jisinin, din bilimleri ve sosyoloj i  dışında, dini yaşayış ve 

onun anlatımlarına bağlı kendine özgü bir alanı vardır. 

Dini tecrübe ( experience religieuse ), din bilginleriyle işhir- · 
liği yapılarak filozoflar, ilahiyatçılar ve psikologlar tarafın

dan hazırlanmalıdır. 1 

Din Sosyolojisi, sosyoloj inin öteki kollan gibi ancak üç 

çeyrek asırlık geşmişi olan yeni bir bilimdir. Genç olduğunu 

söylemekle din olaylan konusunda daha önce hiç bir araş· 

tırma yapılmadığını söylemek istemiyoruz. · Bununla, Din 

1 Bu yazının Batı ile ilgili kısmı için, başka kaynaklar yanında, en çok, 
konunun tanınmış üstadı olan Joaclıim Wach'tan faydalanılmıştır. Archives 
de la Sociologie des Religions Dergisi, Encyclopaedia of the Social Sciences, 
Encyclopaedia of Religions and Ethics'ten de yeteri kadar yararlanılmıştır. 
Türkiyeye ilişkin kısım yalnızca Türk kaynaklanna dayanılarak kaleme alın
mıştır. 
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Sosyolojisinin içinde doğmuş bulunduğu eski bilimlerden 

yakasını kurtanp sistemli ve bağımsız bir disiplin olarak 

kurulmasının pek yeni olduğunu anlatmak istiyoruz. İla

hiyat, felsefe, filoloji, hukuk, özel toplum bilimleri, ar

keoloji ve etnoloji gibi çeşitli bilim dallannda uğraşan 

bilginler, sürekli çalışmalanyla hu bilimin doğmasına, ge

lişmesine ve kurulmasına yardım etmişlerdir. xıx. Yüzyıl 

boyunca hu konuda birçok olay ve olgular toplanmış ve 

hunlar ilahiyat, felsefe, psikoloj i ve sosyoloji yönlerinden 

ele alınmış ve yorumlanmışlardır. xıx. Yüzyılda yapılan 

incelemelerde eksik kalan ve daha sonra türlü ulus ve ül

kelere mensup bilginlerce üzerinde durulmuş ve tamam

lanmış olan şey, hu sayısız malzemenin düzenlenmesini 

sağlayan kategorileri meydana getirmek olmuştur. An

cak bütün hunlar yapıldıktan sonradır ki, konusunun 

özellik ve türselliğine dayanarak Din Sosyolojisinin araş

tırma metodu bulunabilmiştir. 

Bu doğrultuda yapılan incelemeleri özetlemeden ön

ce, sistematik din sosyoloj isi ile ilgili araştırmalarda göze 

çarpan en önemli yönelişleri kısaca gözden geçirmek ye

rinde olur. Amerikan, İngiliz, Felemenk, Fransız ,  Aiman 

ve İskandinav bilginlerinin hu konuda gerçekleştirdik

leri işbirliğinin, sosyolojinin öteki alanlannda yapılmak

ta olan iş birliği ve fikir alış verişinden daha az olmadığını 

söylemek, hu genç bilimin önemini belirtmek bakımın

dan yararlıdır. Şimdi sırasıyla Fransa, Almanya, İngil

tere, Birleşik Amerika ve Türkiyedeki çalışmalara bir göz 

atalım : 
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A. Fransada Din Sosyolojisi: 

Bütün 19.  yüzyıl boyunca Fransız Din Sosyolojisi 

Auguste Comte ve ondan sonra gelenlerin kurduk.lan öğ

retinin (doktrinin) etkisi altında kalmıştır. 

Bu bilginler sosyoloji diye tarih felsefesi yapıyorlar

dı . Din Sosyolojisinin Fransa'da aldığı doğrultu, amaçları 

dini incelemek olan bilginlerce değil, doğrudan doğruya 

sosyologlarca çizilmişti . Sosyoloji adı verilen tarih felsefe

si hayat ve toplumun ilerleme ve gelişmesini yeniden ele 

almak üzere yapılmış ansiklopedik bir çalışma olarak an

laşılmıştı. Bu ise bilimsel metodlan, dini düşünce ve ku

rumlan da içine alan, toplumsal ve tarihi olgulara uygula

mak isteğinden ileri gelir. Güdülen amaç, toplanmış olan 

olguları, din sosyolojisini açıklamakta olan, etnoloj i kad

rosuna sokmak çabasından başka bir şey değildi. Böyle

likle pozitif ilkeler teolojik ve metafizik postulatların yer

lerini almış oluyor ve pozitif felsefenin hayat ve topluma 

ilişkin kurallar koymakla görevli olduğu anlatılmak is

teniyordu. Burada insanlık, yalnız dinin konusu değil, 

aynı zamanda muhtevasıdır. Çağdaş Fransız Din Sosyo

lojisinde göze çarpan hu ilk yöneliş Emile Durkheim, Lu

cien Levy Bruhl, Marcel Mauss ve benzeri bilginlerin 

eserlerinde hiçim değiştirmiştir. Tarih felsefesiyle sosyolo

jiyi metot yönünden aynı sayan Aug. Comte doktrininden 

yakasını kurtaran Durkheim, dini grupları içine alan top

lumsal zümreler tipolojisini kurmayı denedi. Bununla 

beraber Durkheim din görüşünde Aug. Comte ile aynı fi

kirdedir. Dini yaşayışın İlkel Şekilleri adlı şaheserin-
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de 2 tipoloj ik bir sosyolojinin kategorilerini ilkel toplumlar

dan alınan malzemeye uygulamıştır. Levy - Bruhl'e ge

lince hu bilgin, ilkel toplumların ortaklaşa düşünüşü üze

rinde derin psikolojik araştırmalara önem vermiştir 3•  

Bu açıdan on yıldan fazla bir süre içinde seçkin Fransız 

sosyologlarını bir araya getiren "Annee Sociologique" 

Dergisi, Din Sosyolojisi araştırmalarıwn ana kaynakların

dan biri olmuştur. 

Fransız Din Sosyolojisinde ikinci bir yöneliş, Fustel 

de Coulange, Comte Goblet d'Alviella ve daha yeni olarak 

Arnold Van Gennep ve Paul Foucart gibi bilginlerin sen

tetik eserleriyle kendini gösrerir 4• Bu yazarların tanın

mış olan eserleri, dini yaşayışın başlıca kurumları (inan

ma ve gruplanma) nı karşılaştırmakta ve incelemektedir. 

Bunlar, öncekiler gibi, araştırmalarında yalnız ilkel top

lumlara ve onların dini kurumlarına bağlanmayıp, daha 

çok Hıristiyan olmıyan dinler üzerinde durmuşlardır. Kar

şılaştırmalı Dinler Tarihi Okulundan Max Müller, Tiele, 

Robertson Smith gibi bilginlerin çabalarıyla sosyoloji ve 

psikoloj i çalışmaları arasında bir yakınlaşma olmuştur. 

Bu gidiş, teolojik görüşlerden uzak, tarihi ve filoloj ik 

2 Bk. Durkheim, Les formes elementaires de la vie religieuse. Bu eseri 
Hfüeyin Cahit Yalçın Din Hayatının İptidai Şekilleri adıyla Türkçeye çevir
miştir. 

3 Lucien Levy-Bruhl, l'experience et !es symboles chez )es priınitifs, 
Paris, Alcan 1938- Les fonctions mentales dans !es societes inferieures, Paris, 
Alcan, 1938 - La mentalite primitive ; le surnaturel et la nature de la mentalite 
priınitive, Paris, Alcan, 1931 .  

4 Nama Dennis Fustel de  Coulange, La Cite antique, Paris, Hachette, 
1908 Paul Foucart, Les Mysti\res d'Eleusis, Paris Picart, 1 914. 
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eleştirme ve karşılaştırma metoduna dayanan bir dinler 

bilimi kurmak amacında olan bilginlerce izlenmiştir. 

Fransada beliren üçüncü yönelişin belli başlı özellik

leri şunlardır : 

1 - Din Sosyolojisinin alan amaç ve araştırma me

todu üzerinde daha açık bir görüş 

2 - Din birliği (communion) konusunda daha derin 
bir anlayış 4 •, 

3 - Dini, ilahiyat ve felsefe açısından inceleyenlerle 

sosyolojik yönden araştıranlar arasında bir yakınlaşma 5• 

Bu konuda en değerli çalışmaları Raul de la Grasse

rie, P. Pinard de la Boulaye, Roger Bastide, Robert Will 

ve son olarak Gabriel Le Bras 6 ve Maurice Leenhardt'

in eserlerinde bulmaktayız. Öte yandan sosyolojik görüşü 

de içine alan dinler tarihi ve metodlan i.izerinde tam bir 

tartışmayı Pinard de la Boulaye'ye borçluyuz 7•  Yazar 

dinin toplumsal örgütü ve dini otorite üzerinde durur. 

De la Grasserie'nin "Sosyolojik yönden karşılaştırmalı 

dinler" adlı eseri sanıldığından çok daha önemlidir. Bunun 

belirli nitelikleri şöyle özetlenebilir : Eser, sistematiktir; 

4 a Gurwitch Komünyon'u karşılıklı hulul ve n;ifuz ile meydana gelen en 
yüksek toplumsallık aşaması olarak tanımlar "paler le plus ele ve de sociabilite 
par interpenetration" vocatıon actuel de la sociologie , Paris 1 957 sahife 143-174 

5 Roger Bastide, Eiements de la sociologe religieuse, Paris, 1935.  
Robert will, Le Culte, 1925 

6 G. le Bras, Etudes de Sociologie religieuse, Paris, Presse universitaire 
de France, 1955 .  2 V. 

7 H. Pinard de La Boulaye, L'etude comparee des religions, Paris, 1 922-
1 929. 
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pozitivist okulun aşırı fikirlerini nisheten gidermiş ve pek 
çok dini olguları bir araya toplamıştır. Dini grubun biyo 
lojik organizmaya benzerliği üzerinde fazlaca durulması
na ve tanrısal toplum (Societe divine) anlayışının tenkid 

edilmesine rağmen, dıştan görünen din cemiyeti (Societe religi

euse externe) nin anlaşılması için çok yararlı kategoriler 

ortaya koymuştur. Bu kategoriler peygamberler ve aziz

ler tarafından kurulmuş olan ikinci derecedeki grupla

rı:ıi anlaşılmasını kolaylaştırır. Roger Bastide'in kısa  olan 

Din Sosyolojisinin Unsurları (elements de la sociologie re

Iigieuse) adlı eseri, din sosyolojisine çok geniş bir araştır

ma alanı vermektedir. Eserin en yararlı ve önemli yönü 

dini teşkilat bölümüdür. Robert Will'in eseri tapınma 

(ibadet) nın mahiyet ve şekilleri üzerindeki yeni çalışma

ların en önemli bir örneğidir. Gabriel Le Bras'ın 1955 yı

lında yayınlanan ve iki cilt tutan "Din Sosyolojisi Etüt

leri" adındaki eseri, Fransada bugün yürürlükte olan dini 

uygulamalarla ilgilidir. Maurice Leenhardt'ın eseri Yeni 

Kaledonyalıların dinini inceler. Bu iki eser müshet fikir 

ve yepyeni olgularla doludur. 

B. Almanyada Din Sosyolojisi 8• 

Almanyada xıx. yüzyıl içinde çeşitli fikir akımları, 

din sosyolojisinin tanımına ve derlenen malzemenin dü-

8 Wach, Sociology of Religion (Chicago U. P. 1944)-Max Weber, Gesam· 
melte Aufsatze Zur Religionssoziologie (Tübingen, Mohr 1 920-21) ;  Wirstschaft 
und Gesellschaft (Tübingen Mohr. 1921)  -Ernst Troeltsch, The social Teaching 
of the Christian Churches (New York, Macmillan Co, 1931- J. Wach, Einlei 
tung in die Religionssoziologie - Th. Abel Systematic Sociology in germany 
(N. Y. Columbia Uni. Press, 1929.) 
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zenlenmesine yol açtı .  Din sosyolojisi ile ilgili malzemeyi 

derlemiş olan bilim dallan sırasıyla şunlardır : 

1) Herder, Hegel, Droyseıı, Steinthal ve Wundt gibi 

ünlü bilginlerin, kültürel çalışmalarla ilgili idealizme da

yanan felsefi düşünceleri .  

2) Ludwig, Richter, Sohn ve Gierke gibi bilginlerin 

hukuk araştırmaları. 

3) 19.  yüzyılın başlarında romantik görüşün istek

lendirdiği filolojik ve arkeolojik araştırmalar. 

4) Marx, Von Stein, V on Treitschke, Roscher, W ag· 

ner, Shmoller ve Toennies'in ekonomi tarihi ve doktrin

leri. 

5) Ratzel, Bastian, Steinmetz, Bachofen, Steinthal, 

Thurnwald, Vierkandt ve P. Shmidt'in etnolojik araştır

maları. 

6) Bir yandan bu bilim dallarında çok sayıda malzeme 

toplamrken öte yandan Schleiermacher ve R. otto'nun 

çabalan ile ilahiyat ve din felsefesinde sistematik ve tarihi 

çalışmalar haşlamıştı. Kilise tarihi, kilise hukuku ve sis

tematik ilahiyat bu gibilerdendir. 19. yüzyılın türlü fikir 

ak.ımlan, toplanmış olan hu malzemenin sıralanma ve 

düzenlenmesine yol açmıştır. Din sosyoloj isi konusunda 

Max Weber, Ernst Troeltsch, Werner Sombart ve Georg 

Simmel en önemli yazarlardandır. Max W eber, Din Sosyo· 

lojisi Dergisinde (Gesammelte Aufsaetze Zur Religions 

Soziologie) tipoloji  ve tarih bakımından, Ekonomi ve Top· 

lum (Wirtschaft und Gesellschaft) adlı eserinde ise, sis

tematik bakımdan ekonomi, toplum ve din münasebet-
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ferini incelemiştir. Araştırmalarını yalnızca Hıristiyan

lık üzerinde toplayan E.  Troeltsch, Hıristiyan kilise ve grup

larının toplumsal doktrini (Soziallehren der Christlichen 

Kirchen und Gruppen) adlı eserinde Hıristiyan cemaa

tinin toplumsal ve ahlaki anlayışını incelemiştir. Ekono

mik ve dini fikirlerin paralel gelişmelerine ilişkin bir 

etüdü Wemer Sombart'a borçluyuz 9• Simmel'in Soziolo

gie adlı eseri, formel bir sosyoloji kurmak yolunda atılan 

ilk adımdır. Din sosyolojisi konusunda Simmel, Durk

heim'in izinde gider. Birinci Dünya Savaşından sonra yeni 

bir sosyologlar kuşağı türedi . Bu kuşakta Dunkmann, 

von Wiese, Vierkandt ve Spann gibi sosyologlar yanında 

R. Guardini, G. Gundlach, J.  B .  Kraus gibi din bilginleri 

ve bunlar arasında da Max Scheler gibi ünlü düşünürler 

yer almakta idi. Bunlar daha öncekilerin eserlerine devam 

ettiler. İskandinavyalı ve Hollandalı bilginler de bu çalış

malara katıldılar. Seçkin eserleriyle iki dünya savaşı ara

sında Dinlerin Karşılaştırmalı Etüdüne çok yararlan doku

nan Gerardus V ander Leeuw ve H. Kraemer bunlar ara

sındadır. Dilthey'in felsefi ve tarihi eseri bilgi teorisi ve 

sistematik yönden bir önem taşır. 

Nasyonal Sosyalizmin iş b aşına gelmesiyle ideoloj ik 

öncülerin hazırdıklan Üçüncü Reich'in resmi ırk öğretisi, 

din ve toplumu inceleyen bütün disiplinlerde kendini duyur

maya başladı (Bak. Archiv für Religionswissenschaft, 

son ciltleri) . Bu son devrede konumuzla ilgili önemli bir 

çalışma yoktur. Harpten sonra, Fransızcaya da çevrilmiş 

9 Der Modem Kapitalismus, Monih, Hambold, 1 928. 
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olan Güstav Mensching'in değerli bir din sosyolojisi yayın
lanmıştır. 

C. İngilterede Din Sosyolojisi 1 0• 

İngilterede Sumner Maine, Maitland, Vinogradoff 

ve Barker'in hukuk ve tarih üzerindeki çalışmalap, Ty

lor, Lubbock, Lang ve Frazer'in etnolojik ve Marett, W al

lace, Radcliffe Brown'un psikolojik araştırmalarıyla ka

rışnuştır. Felsefede amprist natüralist okulu temsil eden 

Stuart Mili ve Spencer kadar Green ve Bosanquet gibi 

idealist okul mensupları da toplumun daha ziyade bünye 

ve gelişmesiyle ortaya çıkan meselelere bağlı kalnuşlar

dır. Burada Darwin, Spencer, Baghegot ve Westermarck' 

daki evrim fikri ile Buckle'in pozitivist metodolojisinin 

derin tesirleri · görülür. İngilterede din sosyolojisi , Alman

ya ve Fransadaki kadar açıklıkla başarılmış ve belirtil

miş değildir. Bununla bereber Hobhouse, Ginsberg ve Mac 
İver gibi sosyologların, Mac Ilvain, Figgis gibi tarihçile

rin ve W ebb, Tawney gibi iktisatçıların, teolojiyi topluma 

uygulamak isteyen bilginlerle işbirliği yapmaları sayesin

de İngilizlerin de din sosyolojisine büyük yardımları 

olmuştur. Anglikan ve nonkonformist ilahiyatcılar 1 1 ,  

Cariyle, Ruskin ve  Maurice Kingsley gibi filozof ve  ya

zarlar ve hele Hıristiyan sosyalistler din ile toplum ara

sındaki münasebetlerle normatif bakımdan ilgilenmişler

dir. Bu çeşitli fikir akımları çoğu zaman, genç kuşaklar-

10  İngiliz sistemi için Mac lver'in Encyclopaedia of Social Sciences'de 
yazdığı Sociology maddesine bakılmalı. 

1 1  N on-Corııformist, İngilterede Anglikan kilisesi dışında kalan ve ona 
uymayan protestanlara denir. 
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da birleşmiş ve kesişmişlerdir. Temple, Mac Murray, Ric.;. 

kett, Demant hu gençler arasındadır. Max Weher'in İn

gilteredeki tesiri hiç bir vakit Fransa ve Birleşik Amerika

daki kadar derin olmamıştır. İngilterede yazarın yalnız 

iktisat nazariyelerine değer verilmiştir. Öte yandan Av

rupa kıtasında yapılan arkeolojik, filolojik ve tarihi araş

tırmalara sıkıca bağlı olarak Oxford ve Cambridge'de 

Max Müller'in yorulmak bilmeyen bir gayretle canlandır

dığı dinler tarihi etüdlerine devam edilmiştir 11 •. 

D. Birleşik Amerikada Din Sosyolojisi. 

Birleşik Amerika'da Graham, Sumner, Keller ve 

Ross gibi ilk sosyologların Ansikolpedik yönelişleri ve Pea

body, Ellwood, Mathews ve Case gibi yazarların Teolo

j iyi toplumsal yönden inceleyen sistematik ve tarihi eser

leri din sosyolojisine karşı duyulan ilgiyi arttırmış ve is

teklendirmiştir. Toplumsal İncil hareketi 1 2  bilginlerin 

dikkatini, normatif yönden ele alınan, toplumsal mese

leler üzerine çekmiştir. Mezhebi gruplaşma (Denomina

tionalism) ile 1 3  ortaya çıkan meseleler dini davranış is

tatistikleriyle şehir ve köy sosyolojisi araştırmalarına kar· 

şı duyulan bir ilgi şeklinde kendini göstermiştir. Kato

lik bilginler, felsefi düşüncelerle olumlu ve eleştirici araş

tırmalara girişmek suretiyle bu meselelere karşı ilgileri-

1 1 8  M ıx Müller, The Sacred Books of The East, Oxford, Clarendon 
Press, 1 897 

1 2  Dünya çapında bir İncil yazma hareketi olup mezhebi gruplaşma 

(Denomination) dan farklıdır. Bak. C. H. Hopkins, The rise of the social Gospel 
in American protestantism, New Haven, Yale University. 

13 Amerikada bir türlü mezhebi guruplaşmadır. 
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ni açığa vurmuşlardır. Birleşik Amerikada umulmadık 

bir rağbet gören Kültür Antropolojisi 1 4 veya Kültür 

Etnolojisi ilkel toplumların dini kurum, adet ve fikirleri 

hakkında değerli bilgiler vermiş ve hu verileri düzene koy

mak için de geniş ölçüde kategoriler sağlamıştır. Brinton 

Boas, Kroeher, Wissler, Radin, Malinowski, Lowie ve 

Linton'un çalışmaları hu gihilerdendir. Baldwin, Mac Do

ugall, Park, Mead, Faris ve Ellwood toplumsal psikoloji 

ile sosyoloji arasında bir köprü kurulmasına yardım et

mişlerdir. John Dewey, Mead, Boodin, Hocking, Bright

man gibi filozoflar ve Baldwin, Cooly, Faris, Mac İver, 

Howard Becker, Talcott Parsons gibi sosyologların çöz

üm ve öğretileri ictimai-dini (Socio - Religieux) teşkilata 

karşı bir anlayış gösterilmesine yol açmıştır. Bu sırada 

Thomas, Znaniecki, Gaddis, Holt, Kincheloe W arner ve 

benzerleri müshet olayları sosyolojik yönden çözümle

mişlerdir. Max Weherin tesiri W. F. Alhright'in sentetik 

eserlerinde kendini göstermiştir. Bu yazarın konu ile ilgili 

eserinin adı, taş devrinden Hristiyanlığa (From the Stone 

Age to Christianity) dır. Max Weher, Ernst Troeltsch ve Dil

they'in etkisi altında kalmış olan J oachim W ach gibi So

rokin de son zamanlarda din sosyolojisini sistemli bir Şe

kilde geniş bir görüşle ele almıştır. 

E. Türkiyede Din Sosyolojisi Çalışmaları: 

Türkiyede sistematik ve tarihi anlamda bir din sos

yolojisinden bahsetmek bilimsel gerçeklere aykırı düşer 

14 Kültür antropojisi, geniş anlamıyla sosyoloji, dar anlamıyla insanın 
toplumsal ve Kültürel hayatı ile ilgili bilim demektir. 
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Ancak bu genç bilimin kürsüsü de çok genç olduğundan 

gelecekte verimli çalışmaların yapılacağı umulabilir. Öte 

yandan memlekette gelişmiş başka disiplinler, konu ile 

ilgili malzemeyi ötedenberi vermekte ve yararlanmamı

za sunmaktadır. Mesele bu açıdan ele alınırsa bu uğurda 

epeyce çalışıldığı anlaşılır. Türkiyede din sosyolojisinin bes

lendiği ve ilerde besleneceği kaynaklar şöyle sıralanabilir : 

1 )  Din Sosyoloj isine ilişkin eserler arasında b aşta Zi

ya Gökalp'ın İstanbul Darülfünununda anlattığı Din Sos

yolojisi notları vardır 1 5 •  Yazarın eski Türk dinlerini 

inceliyen "Türk Medeniyeti Tarihi" özlü bir eserdir. Ord. 

Prof. Hilmi Ziya Ülken'in Dini Sosyolojisi Türkiyede yazılan 

ilk Din Sosyolojisidir. Yazarın 1963 yılında yayınlanan Din 

sosyolojisi adlı ders kitabı sistematik ve tarihi bir Din Sos

yolojisi çalişmasıdır. Bunlardan başka, her sosyoloji yaza

rının kitap sonunda din sosyolojisine bir yer ayırdığı görü

lür. İsmail H. Baltacıoğlunun Sosyolojisi bunun güzel 

bir örneğidir. Hüseyin Cahit (Yalçın) ın Durkheim'dan 

dilimize çevirdiği "Din Hayatının İptidai Şekilleri" ad

lı eser büyük bir hoşluğu doldurmuştur. Hele birinci kıs

mın başlangıcı, sosyolojik yönden dinin tarifi ve bilgi sos

yolojisi bölümleri Din Sosyoloj isinin memleketimizdeki 

ilk belirtileri sayılır. Prof. Mehmet Karasan'ın ders not

ları ve İlahiyat Fakültesi dergisinde yayınlanan Din Sos

yolojisinin öncüleri adlı yazısı konu ile ilgilidir. 

2) Yakın ilgisinden dolayı dinler tarihi, önemli sayı

lan malzemesiyle Din Sosyolojisine büyük yardımlar sağ-

1 5  Ziya Gökalpm hu takrirlerine ait taş basması elde edilememiştir. 
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lamıştır. Ahmet Mithat Efendinin Tarih-i Edyanı 1 6, Meh

met Şemseddin (Günaltay) ın Tarih-i Edyanı 1 7, Ömer 

Hilmi Budanın Dinler Tarihi 1 8, Ömer Rıza Doğrulun 

Dinler Tarihi 1 9  ve Dr. Annemarie Sclıimmel'in Dinler 

Tarihine Giriş ıa adlı eserleri bu gibilerdendir. Fuat Köp

rülünün mektebi mülkiyedeki derslerinin taş baskısıyla 

çıkan Türk Tarihi Dinisi (İstanbul 1936), yine Köprülünün 

Edebiyat Fakültesi Mecmuasında çıkan Anadoluda İs

lamiyet ve H. Ziya imzasıyla Dergah Mecmuasında 1922 

tarihinde yayınlanan Türkmenlerin dini değerli eserler

dendir. Mehmet Toplamacıoğlu'nun yayınladığı Karşılaş

tırmak Dinler Tarihi ve Ahmet Kahramanın Dinler Tarihi 

konu ile yakından ilgilidir . 

3) Tarihçilerin din bakımından önemli sayılan eser

leri de din sosyoloj isi için büyük bir kaynaktır. Zeki Ma-

16  Ahmet Mithat Efendinin 1329 yılında yayınladığı hu eser dinler tarihi
nin faide ve ehemmiyetinden, metodundan bahsettikten sonra iptidai dinler
den sonra Çin Japon dinlerinden ve son olarak Budizmden bahseder. 

17 Şemseddin Günaltayın kitabı 1331  tarihinde yayınlanmıştır. Mukaddi
mesinde tarihi Edyan, Felsefei Edyan, dinin mahiyeti, dinlerin tasnifi Beşeri
yette din fikri, beşeriyet için dinin lüzumu, Teizm, ateizm, monoteizm, animizm 
natürizm; fetişizm, totemizm, ve hunların tenkidi ; Afrika, Çin, Japon dinleri. 
Amerika ve Okyanus dinleri anlatılmaktadır. Kitabın ikinci cildi çıkmamıştır. 

18 Ömer Hilmi Budda'nın kitabı 1935 tarihinde İstanbulda yayınlanmış
tır. Tek bir cilttir. Hint dinlerinden haşlanmış, Budizm Brahmanizm ve Taoizm 
hakkında bilgi verilmiştir. Bu eserde bilhassa Budizm üzerinde durulmuş ve 
dip notlannda pek çok kaynak verilmiştir. 

19 Ömer Rıza Doğrulun dinler tarihi İstanbulda 1947 tarihinde yayın 
lanmıştır. İptidai dinlerden haşlayarak bütün dinlerden bahseder. Birinci ki
taptan 8 inci kitaba kadar diğer dinlerden ve 8 kitapta İslamiyet ve Hz. Mu
hammet (İslamiyet, İslamiyetin doğuşu, Hicret, Müslümanlığın Arahistanda 
yayılması, İslam dininin manası, islam ahlakı) gibi önemli meseleleri inceler. 

20 Prof. Dr. Annemarie Schimmel'in Dinler tarihine giriş adlı eseri 1955 
yılında yayınlanmıştır. İlkel dinlerden haşlayarak Hint, Çin, Japon dinleri, 
Musevilik, Hıristiyanlık, ilahi şahsiyetlerin adlan ve dinler tarihinde kulla
nılan kelimelerin bir sözlüğü ile biter. Bu eserde İslamiyet yoktur. 
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gamız'ın Corci Zeydan'dan dilimize çevirdiği Medeniyeti 
İslamiye Tarihi 2 1 , Ömer Rıza Doğrul'un Şibli'den çevir

diği İs,am Tarihi, Cevdet Paşanın Pirizade Mehmet Sahip 

Efendi ile birlikte dilimize çevirdiği İbn Haldun Mukad

dimesi, yine Cevdet Paşa'nın Kısası Enbiyası, Esat Efen

dinin Tarih-i Dini İslam'ı 22,  Hüseyin Cahit beyin Türk

çeye çevirdiği Gaetano'nun İslam Tarihi bu arada sayı

labilir. Son olarak yayınlanan Neş'et Çağatay'ın İslam

dan önce Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı adlı eserinde konu 

ile ilgili bahisler vardır. 

4) İlahiyatçı ve Hukukçuların dogmatik ve norma

tif eserleri de çok ışık vericidir. Bunların başında Kur'an 

tercümeleri gelir. İsmail Hakkı İzmirli'nin Mealı Kur'an 

adlı iki ciltlik eseri, Ömer Rıza Doğrul'un iki ciltlik Tann 

Buyruğu, Hasan Basri Çantay'ın 1952 yılında İstanhul'

da yayınladığı üç ciltlik Kur'anı Hakim ve Meali Kerim 

adlı tercümesi, Osman Nebioğlu'nun ve İsmail Hakkı Bal

tacıoğlu'nun Kur'an tecrümeleri çıkmıştır. 27 Mayıs dev

riminden sonra Diyanet İşlerinde bir Karma Komisyon 

yeni bir Kur'an tercümesini çıkarmıştır. Besim Atalay 

ve Nasuhi Bilmen'in son yayınlan önemli sayılabilir. Ay

nca Hamdi Y azır'ın 8 ciltlik tefsiri (Elmalı Tefsiri), Veh

bi Konevi'nin 15 ciltlik tefsiri (Hülasetul beyan fi tefsirül 

Kuran), Anteplı Mehmet efendinin (Tibyan Tefsiri) gi

bi genel eserler yanında belirli bazı sfire ve ayetlerin 
yorumunu yapan özel tefsirler de vardır. Dogmatik bil-

21 Corci Zeydan, Türkçeye çeviren : Zeki Magamız, Medeniyeti İslamiye 
tarihi, 5 cilt, İstanbul . 1 328-36. 

22  Mahmut Esat, Tarihi Dini İslam, İstanbul, 1327. 
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gilerle ilgili olarak hadis kitapları da önemlidir. Ka

mil Miras ve Ahmet Naim (Babanzade) in 12 ciltlik TeC'ri

di Sahihleri en tamnmışlardandır. Diyanet İşlerince · yayın

lanan Riyazüssalihin özlü bir Hadis kitabıdır. Prof. Tayyip 

Okiç'in Tefsir Usulü de son yayınlar arasındadır. Fıkıh 

ve İlmihal olarak Nasuhi Bilmen'in Hukuku İslamiye 

ve Istılahatı Fıkhiye Kamusu ve İslam İlmihali ; Zihni 

Efendinin 5 ciltlik Nimet-ül İslam'ı, Haydar Efendi

nin 5 ciltlik Mecelle şerhi, Mevkufat Tercümesi ve Ham

di Aksekili'nin İslam Dini bu gibilerdendir. Bu arada 
İsmail Hakkı İzmirli'nin Yeni İlmi Kelamı, ile Nasuhi 

Bilmen'in Muvazzah İlmi Kelam'ından da bahsedilebHir. 

5) Din felsefecilerinin eserleri de konuya ışık saçan 

çalışmalardandır. Müderris Mustafa Şekip Tunç'un Din 

Felsefesi adlı taş basması, Prof. Hilmi Ziya Ülken'in İs

lam düşüncesine girişi bu çeşit eserlerdendir. Felsefe söz

lüğü başlığım taşımakla beraber Mustafa Namık Çankı'

nın Felsefe Lugatını da bunlara katmak yerinde olur. 

6) Din Psikolojisi eserleri arasında Prof. Bedi Ziya 

Egemen ve Doç. Nurettin Topçuoğlu'nun Din Psikoloj i

lerine işaret etmekle yetineceğiz. 

Bütün hu sayılan malzemeye toptan bir göz atacak 

olursak konu ile en yakın ilgiyi Hilmi Ziya Ülken'in ya

yınladığı Dini Sosyoloji ve bunu bütünleyen İslam Düşün

cesine Giriş adlı eserde buluruz. Burada din konulan ele 

alınmış, unsurları sayılmış ve tammlan yapılmıştır. İs

lam dininin Antropomorfizmden uzak, beşeri ve tek tan

rıcı nitelikleri büyük bir açıklıkla belirtilmiştir. Eserde 
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Evrensel Dinler kadar ilkel dinler de karşılaştırma konu

su olmuştur. 

Sistematik ve genel bir din Sosyolojisi olarak İlahi 

yat Fakültesi yayınlan arasında Mehmet Taplamacı oğlu' 

nun Din sosyolojisi vardır. Eserde sosyoloji ve Din sosyolo

jisinin ana problemleri, dini tecrübenin ifade şekilleri, 

dinin dünya ve toplum görüşü, din ve devlet ilişkileri ve 

laiklik ilkesi yer almaktadır. 

Mustafa Şekip Tunc'un Din Felsefesi, sübjektif yön

elen dini ele almıştır. Dinler Tarihi arasında Ahmet Mit

lıat Efendi ve Şemsettin Günaltay'ın Tarihi Edyanlan, 

din sosyolojisi bakımından oldukça önemli eserlerdir. 

Prof. Ömer Hilmi Budda'nın eseri kaynak verme bakı

mından değerlidir. Prof. Mehmet Toplamacıoğlunun karşılaş

tıımak dinler taihinde konu ile ilgili parçalar vardır. 
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il DİN SOSYOLOJİSİNİN 

TARTIŞMA KONUSU OLAN MESELELERİ 

A. Din Sosyolojisine Bağlı Alanlar: 

Genel olarak, bir bilim dalının bağımsızlık kazanması, 
mevcut bilimlerden ayn bir konusu, kendine has bir araş

tırma alanı ve özel bir inceleme metodunun bulunmasıy

la mümkündür. Din olaylarını, ilahiyat, felsefe ve etnolo· 

j i  gibi ötedenberi yerleşmiş olan bilimler çerçevesi içinde 

incelemek yahut, başka sosyolojik araştırmalarda olduğu 

gibi bunlar için ayrı bir disiplin kurmak şıkları düşünüle

bilir. Fakat çağdaş bilginler, din sosyolojisinin bağımsız 

bir varlığa hak kazandığını göstermişlerdir. Bununla be

raber yeni disiplin, karşılıklı olarak, diğer bilimlere bağ

lıdır. Bu bağlılık yalnız tarihl şartlardan değil, ayııı za

manda incelenen konuların mahiyetinden ileri gelir. 

Büyük tartışmalara yol açan bir başka soru da şu

dur: Acaba din sosyolojisinin bilimsel verileri, türsel bir 

metodla incelenmesi maksada kafi gelirmi ? Yoksa hu il

min kendine has, az çok sınırlı bir alanı varmıdır ? Bilimsel 

verilerin türsel bir metot ve özel bir görüşle ele alınması 

şıkkı sonsuz tartışmalara yol açar ; çünkü bilimsel veri· 

leri türsel bir metot ve özel bir görüşle incelemek ayn bir 
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disiplinin kurulmasını haklı gösteremez. Dinler Bilimi

nin diğer dallarında olduğu gibi türsel bir metot (Metho

de Specifique) uygulamaktan başka, olaylar arasında ken

dine mal edebileceği farklı bir araştırma alanı da vardır. 

Din Sosyoloj isinin gerçek konusu olan Kolektif Din Ha
yatı, ilahiyat , felsefe, tarih, psikoloji, ve benzeri disiplin

ler yönünden de ele alınabilir. Fakat bu disiplinlerin işi 

bittikten sonra geride yapılacak bir iş daha kalır ki bu da 

din sosyolojisininin araya girmesiyle çözümlenir. 

B. Din Sosyolojisindeki tartışma ve çatışmalar: 

Gittikçe artan bir birleştirme çabasına aykırı olarak 

yeni disiplinin alan, amaç, metot ve sınırları üzerinde bu

gün bile büyük anlaşmazlıklar vardır. Şimdi hu anlaşmaz

lıkları birer birer inceleyelim: 

1 .  Din Sosyolojisinin vasıflayıcı veya kuralcı olması: 

Din Sosyoloj isinin vasıflayıcı veya kuralcı, başka 

deyişle deskriptif veya normatif olması konusunda fikir 

ayrılıkları vardır. Eğer Din Sosyolojisi deskriptif ise, ne 

dereceye kadar deskriptifdir ? Tarihi bakımdan din sosyolo

j isi tıpkı sosyoloji gibi, kaynağını, genel olarak, Batı dün

yasında endüstrinin kurulduğu toplumsal gerçek (Real

ite Sociale) ten alır. O zaman mevcut olan bilim dalların

dan felsefe ve teolojinin hu değişmeleri açıklamada gös

terdikleri yetersizlikleri sosyoloj inin doğmasına yol aç

mıştır. Başlangıçta, bu alanda, kısmen terim güçlüklerin

den kısmen din sosyolojisinin amaç, alan, metot ve sınır

ları üzerindeki anlaşmazlıklardan ileri gelen büyük b ir 
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karışıklığın hüküm sürmüş olması hiç te yadırganacak 

bir şey değildi . Sosyoloj i bazıları için bir saldırma silahı 

olduğu halde savunmaya zorlanmış olan kimseler de ka

tolik veya protestan bir din sosyolojisi istiyorlardı. Fakat 

hepsi de din sosyolojisinin normlar koymak amacını güt

tüğünde birleşiyorlardı . Deskriptif bir sosyoloj i anlayışı

nın ortaya çıkması için aradan daha epeyce zamanın geç

mesi gerekiyordu. Deskriptif sosyoloji anlayışı, normlar 

koymak işinin, ilahiyatçı veya filozofa has bir görev ol

duğunu teslim ediyordu. Bazı kimseler, haklı olarak, yeni 

doğan hu disiplinden şüphelendiler. Sosyolojinin başka 

amaçlar gütmesinden, dini inanışlara aykırı veya hiç de

ğilse onlarla ilgisi olmayan niyetler beslemesinden korku

yorlardı . Hatta dinle toplum arasındaki bağlılaşma (Cor

relation) etüdünü aslında deskriptif sayan bilginler ara

sında hile, deskriptif araştırmaya kılavuzluk edebilecek, 

normatif bir başlangıcı kabul edenler vardır. Yine hu bil

ginler, varılan sonuçları, sübjektif izlenim, beğenim veya 

gelişimlerden daha ileri götürmek istedikleri takdirde bü

tün hunların sıkıca kontrol ve tahkik edilmesi gereğini an

lamışlardır. Bu da hiç olmazsa metodolojik yönden ve 

geçici olarak her türlü sübjektif takdirlerden kaçınılma

sını ve X I X .  yüzyıldan heri insan bilimlerinde 2 3  uygula

nan metodolojik ve eleştirici (tenkidi) araçların din sosyoloji

si'nde kullanılmasını gerekli kılar. Bu açıdan işe haşlayan 

araştırıcılar artık elde ettikleri sonuçlara hikmetin son 

sözü diye bakmayacak ; takdirlerin, varılan sonuçları, te-
--- � - --

23 İnsan bilimleri (Sciences de l'bomme), insan fizyolojisi, psikoloji ve 
sosyoloji gibi insanla ilgili bilimleri ihtiva eder. 
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olojik ve felsefi bir bilgi sistemi içindeki yerine koyma

sını bekleyeceklerdir. Deskriptif etüdün bütünlüğü sağ

landığı sürece bu son görevin deskripsiyonla paralel ola

rak ve aynı araştırıcı tarafından yürütülüp yürütülme

mesi o kadar önemli değildir. Asıl mes'ele, değer hüküm

lerini ihtiva eden bir pozisyona varmanın mümkün, mu

hik ve makul olduğunu anlamak değil, daha çok bu değer 

hükümlerini ne zaman söz konusu etmenin caiz olduğunu 

bilmektir. 

Din Sosyolojisinde üzerinde durulan konular araş

tırıcının yakın ilgi ve kaygusu dışında kaldığı müddetçe 

karşılaşılan güçlükler o kadar önemli sayılmaz. Bir ka

tolik, bir protestan, bir müslüman veya marksistin, Ame

rika yerlilerinin din törenleri, Gılgamış Destanı veya Bu

da Ahlakı hakkındaki araştırmalarda benzeri sonuçlara 

varmaması için hiçbir sebep yoktur. Fakat söz, bir din 

reformunun sebeplerine, bir mezhep veya tarikatın yapı

sına gelince iş değişir. Toplumun bir islaıiı., bir hıristiyan, 

bir marksist felsefesi olabilir. Bununla beraber, çeşitli yön

lerden incelenecek, değişik ölçülerde geliştirilecek ve yal

nız bir türlü ölçüt (kıstas) den yararlanacak tek bir din 

sosyolojisi vardır. Nitekim, İlahiyat Fakültesinde İslam 

Felsefesi, Din Felsefesi, Eski Çağ Yunan Felsefesi gibi 

çeşitli görüşleri yansıtan disiplinler yanında bir tek 

Din Sosyolojisi vardır. Burada muhtelif dinler aynı 

ölçülere göre incelenirler. Çekişmeler, toplum üzerindeki 

görüşlerin çeşitliliğinden daha çok, din görüşlerinin farklı 

olmasından ileri gelir. Dinin mahiyet ve görevleri üzerin

de herkesin aynı görüş ve anlayışta olması zorunlu de-
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ğilse de hu görüş ve anlayışların, her türlü objektif araş

tırmaları imkansız kılacak derecede sempati ve antipati 

etkisi altında kalmaması da gereklidir. Objektif olmak, 

ilgisiz ve aldırışsız olmayı gerektirmez. Bunun gibi sem

pati ve antipati de tarih ve eleştirme metodlarına göre 

yürütülen tarafsız bir etüdü zorunlulukla faydasız kılmaz. 

Zaman ve mekan bakımından bizim dinden farklı bir din 

anlayışının varlığı kabul edilince, bilginlerin bütün hal

lerde aynı araştırma usul ve yollarına baş vurmaması 

için hiç bir sebep yoktur. 

2. Din Sosyolojisinde Karşılaştırma (Comparaison): 
Toplumsal olgular olarak, dini olayların incelenme

sinde, karşılaştırma metodunun önemi üzerinde bir kaç 

söz söylemek zorundayız, X I X .  yüzyılın ikinci yarısında 
İnsan Bilimlerinin incelediği konuların anlaşılmasında 

karşılaştırma metodunun önemi belli olmuştu. Din Bilim

leri (Sciences Religieuses) hundan istisna edilemezdi .Bir 

aralık Dinlerin Karşılaştırmalı Etüdü ( etude comparee 

des Religions) yerine Karşılaştırmalı Din (Religion Com

paree) terimi çok rağbet kazanmıştı . Öyle ki her şey her 

şeyle kanlaştınlıyor ve çoğu zaman üstünkörü benzerlik

ler gerçek özdeşlikler olarak alınıyordu. Din Sosyoloj isin

deki analojilerin yalnız dini görüş ve anlayışlar için değil, 

dini teşkilatın yorumlanması için de yararlı olduğuna şüp

he yoktur. Tek bir olayın özel nitelikleri, ancak hu ola

yın içinde bulunduğu bütüne gidilerek belirtilebilir. Üste

lik, hunları içinde göründükleri tüm ve bütünden ayn ola

rak incelemek tehlikelidir. 
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3. Anlam Verme (Signification): 

Olguların dış şekillerinden mana dolu bütün ve tüm
lere varmak sanatı olan yorum ilkeleri (Principes Herme

neutiques) bir çok önemli sonuçları açıklamaya yol açar. 

Dini fikir, tören ve teşkilatın bir din sosyologu için, göz 

önünde tutulması gereken birer anlamı vardır. Başka bir 

deyimle Din sosyologu, Hıristiyanlıktaki Azizlerin Ko

münyonu ( communion des saints ), vaftiz, İslamdaki fitre, 

zekat, oruç gibi kavramları bütün iç manaları ile anlamak 

zorundadır. Biz bu kavramları ancak, ilgili din mensup

larının yaptıkları yorumlara dikkat ederek öğrenebiliriz .  
İslamdaki bir kurum, ancak İslamların bu  konudaki dü

şüncelerini anlayarak açıklanabilir. Yamyamlık görünüş · 

te bir ahlaki çöküntünün ifadesidir. Fakat bunun b azı 

ilkel toplumlarca çok sevilen kimselerin cevherinden ya

rarlanmak gibi kutsal bir amacı olduğu, ancak bu adeti 

uygulayan kimselerin yorumu ve iç manaya girmekle anlaşılır. 
Hindistandaki sutte adeti, dini inanışlar yanında bir de Hint 

adeti gereğince ölünceye kadar evlenemeyen dul kadının ileri

de çekeceyi ıztırabı ve hasreti düşünerek hayatına son verme

sinden başka bir şey değildir. Bir şeyi anlamak hiçbir vakit 

onu uygun bulmak, benimsemek ve inanmak demek değildir. 

Nitekim verdiğimiz yamyamlık örneğinde bu adeti uy
gun bulduğumuz manası yoktur. Çünkü objektif bir araş

tırmada normatif ve sübjektif görüşlerin yeri olmaz. Car

iyle Hz. Muhammed için objektif bir araştırma sonunda 

Kahraman Muhammed diye haykırırken hiç bir vakit müs

lüman olmuş değildi . Görülüyor ki yorum yapan gözlemci 

tek bir olayı, o olayın bağlı bulunduğu, bütüne gitmek 
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suretile anlayabilmektedir. Kısacası, din · sosyologu, din 

mensuplarının kendi kurumlarını yorumlama tarzına dik

kat etmek zorundadır. 

4. Değer ve Geçerlik (Valeur et validite): 

Şimdi disiplinimizin çeşitli tartışma ve sayısız yan

lışlıklara yol açmış olan en ince ve çözümü en güç konu

larından birine gelmiş bulunuyoruz. Bunun tam bir çözüm 

yolu bulunamamış ve bu durum uzun zaman sosyolog

larla din bilginleri arasında verimli bir işbirliği yapılma

sını güçleştirmiştir. XIX. yüzyılın başında tarih ve felsefe

nin idealist motifler ve manevi kuvvet, fikir ve enerjile

rin verimliliği üzerinde durması, sosyologları buna tam 

karşıt olan bir görüşe götürmüştür. Sosyolojik bir görüş 

ruhani ve manevi gelişmeleri, maddi şartların bir sonucu 

saymakta idi. Feuerhach, Engels ve Marx hu fikirdedir

ler. Tarih boyunca dini sembol ve kurumların doğma ve 

büyümesine yol açmış olan toplumsal köklerin dar bir 

yorumunu düzeltmekte şüphesiz fayda vardır. Fakat 

asıl yanlışlık, dinle toplum hağlılaşmasının (Correlation) 

determinist terimler olarak yorumlanmasıyla başlar. Bir 

fikir veya olayın gelişme şartlarına veya başlangıç ve kök

lerine giderek o fikir veya olayın kabul veya inkarı düşü

nülürse yanlış bir sonuca varılır. Öte yandan dinin top

lumsal etken, şart ve kadroların oluşundaki etkisi ret ve

ya ihmal edilirse yanılma payı daha da büyük olur. Az 

çok iktisadi determinizme dayanan çağdaş araştırmala

rın çoğunda hu yanılmaları görüyoruz. Bu gibi hallerde 

en fazla tekrarlanan örnek terim İdeoloji'dir. Dini bir grup-
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ta sözü geçen kardeşlik (fraternite), azizlerin komünyonu 

(Communion des Saints) gibi terimlere 24 ideoloj i demek

le acaba ne anlatılmak isteniyor ? Bir marksist için bütün 

bunlar çürütülmüş, geçerliği olmayan ve psikoloj ik an

lamda boş hayalden başka bir şey değildir. Öbürleri hu 

marksist kadar ileri gitmiyecek, fakat onlar da ideoloj i  

lerin kök ve başlangıcını herhangi bir  toplumda bulan 

ve geçerliği (muteberliği) · de bu toplumla çevrelenen fikir

ler olarak yorumlamaya yelteneceklerdir. Çağdaş bilgi 

sosyoloj isinin kurucularından Max Scheler bu öğretiyi 

tanımlamak ve tanıtmak üzere relativizmden ayırt edil

sin diye relasyonizm terimini kullanmıştır. Bu son terim 

dini değerlere önem veren ve bunları yerinde görüp gere

ğine uyanlar için daha elverişlidir. Bununla beraber hu 

görüş ve yorum, hiç olmazsa, vahiy, dini sembol, demeç 

ve kurumların bir kısmını karakterize eden evrensel id

dialara aykırı gibi görünüyor. Fakat bu aykırılık gerçek 

olmaktan ziyade görünüştedir.  Şimdi bir soru akla gele

bilir : Acaba bir Gazali'nin, bir Luthcrin öğreti ve fikir

leri sosyolojik yönden açıklanacak olursa bu fikirler değer 

ve geçerliğinden bir şey kaybeder mi ? Herhangi bir top

lumsal şartın, bir selamet veya kurtuluş arzusu uyandır

dığı en kesin belgelerle isbat edilmiş olsa hile, alt-yapı 

araştırmaları bir dindeki kurtuluş vaatlarını hükümsüz 

kılmaz . Yeter ki din olaylarıyla toplumsal kökler arasın

daki bağlılaşma (Correlation) gerekirci değil, görevsel bir 

24 Azizlerin komünyonu, insanların bu dünya, arafat ve öteki dünya
daki müminlerle meydana getirdiği birliktir. Asıl anlamı insanın tanrısına ve 
o yolla din kardeşlerine bağlılığıdır. Türkçeye (Müminler birliği) olarak çev
rilebilir. Fraternite sözü de Din Kardeşliği anlamındadır. 
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anlayışla yorumlansın. Görülüyor ki din mensuplarının 

akide, ibadet ve teşkilatlanın sosyolojik yönden incele

mekle, dinlere karşı olan bağlan sarsılmak şöyle dursun, 

tersine daha da sağlamlaşır. Zekat ve sadakanın, cemaat 

ile namaz kılmanın toplumsal anlamını öğrenen bir müs

lümanın dinine karşı bağlılığı gevşemiş değil, artmıştır. 

Çünkü zekat ve sadakanın toplumsal önemini öğrenen 

bir mümin körü körüne değil, daha açık bir anlayış ve kav

rayışla din ödevlerini yerine getirir. Mümin veya müminler 

topluluğunun bir olayı yorumlaması, bir tarihçi, bir psikolog 

veya sosyologun görüş ve buluşlarından farklı olabilir. 

Toplumun üyeleri düşünüş, duyuş ve davranışlarının se

bepleri üzerinde hayale kapılmış olabilirler. Bir rejimin 

kendini haklı çıkarmak için ileri sürdüğü teolojik, ideolo

jik ve felsefi sebepler arasında grubun zorbalık istek ve 

ihtirası gizlenmiş olduğu takdirde durum büsbütün baş

kadır. Burada pek tabii olarak, resmi ideoloj i  ile olayların 

gerçek durumu birbirini tutmaz. Jung, Nietsche, Sorel, 

Pareto ve Spengler gibi bir takım psikolog, sosyolog ve 

filozofların gösterdikleri üzere bu halde durum daha çok 

çapraşık ve karmaşıktır. Bilgi sosyolojisinin öncülerin

den olan Max Scheler ve Mannheim, fikir ve kanaatlann 

toplumsal şartlara göre oluşma ve gelişmesi üzerindeki 

tahlilin, görüş ve kanaatların sınırlı ve kısmen doğru ol

ma vasfını anlamaya yardım ettiğini göstermişlerdir. Bil

gi sosyolojisinin görevi ve yaptığı keşifler gerçeğin ortaya 

çıkması için tam bir ilgisizlik ve bağımsızlık (irrelevan

ce complete) ile tam uygunluk ( adequation totale) ara

sında bir yerde bulunmaktadır. Dini tecrübenin anlatım-
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larındaki geçerlik, bilgi nazariyesi (Epistemologie) ve dini 

tecrübe teorisinde izlenmelidir. 

5. Önsellik ve Sonsalhk Meselesi (Apriorisme et empi
risme): 

Sosyolog din meselelerini nasıl ele almalıdır ? Ampi

rik bir görüşle mi yoksa apriori olarak mı ? Başka bir de

yişle din konuları önsel mi yoksa sonsal mıdır ? İşte asıl hu 
nokta üzerinde fikirler çarpışmaktadır. Bir takım bilgin

ler, inceleme konusu üzerinde herhangi önsel ve peşin fik

re saplanmadan, bilimsel verileri toplamakla yetinir ve 

ampirizmi savunurlar. Bunun en aşırı örneğini istatistikçi 

okul vermektedir. Karşı kutuptaki bilginler ise belirli bir 

sezgi ve tümdengelim metodundan işe haşlamak gereği

ne inanırlar. Burada gerçekten bir alternatif (muhay

yerlik) karşısında bulunulmadığını göıötermek pek kolay

dır. Zira ampiristler pratik olarak elde ettikleri sonuçları 

bir düzene koymak istedikleri zaman önsel kategoriler

den yararlanırlar. Öte yanda aprioristlerin de, fikirlerini 

belgelemek için tarih ve istatistik gibi ampirik olaylar

dan doygun kalmaları beklenemez. Bir organizma için 

kemik kadar et de gereklidir. Pek çok din sosyologunun 

savunduğu tipoloj ik metot, hu iki kutup arasında bir köprü 

kurmaktadır. Tipolojik metot ne kadar geliştirilirse detay

lardaki bilgi zenginliği, yapıdaki derin çözümleme yeteneği 

ile o kadar sağlamca birleştirilmiş olur. Yani ayrıntılarda 

elde edilen zengin bilgi, tip yapılarındaki çözümleme yete

neği ile el ele vererek olayların daha iyi anlaşılmasını sağ

lar. 
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6. Kolektivizm ve Fertçilik: 

Din ve toplum yorumunda kolektivistlerle fcrtçi
ler 15  arasında anlaşmazlık vardır. Burada bir alternatif
ten daha çok, prensip meselesi yer alır. Kimisi medeniyet 
ve dinin gelişmesi sürecinde sonsuz olan ferdi değerlerin 
yavaş yavaş gerçekleştiğini kabul ederler. Bir çokları da 
kolektif tapınma ve onun dış belirtilerini dinin başlıca 
unsuru saymaktadırlar. Dikkat edilirse burada da gerçek
ten bir alternatif söz konusu değildir. Zira ferdi özellik 
ve tecrübe çok eski olan uygarlık düzeylerinde hile kendini 
gösterdiği gibi kolektif tapınmanın, en gelişmiş ileri din ve 
uygarlıklarda bile önemli bir rol oynadığı bilinmektedir. 

7. Özdeşlik veya Etki (İdentite ou influence): 

Komşu bilimlerden biri olan etnoloj i, eski toplum 
ve uygarhklardaki düşünüş ve davranış benzerlikleri
nin açıklanmasında birbirine karşıt görüşlere şahit olmuş
tur. İçinde Fransız, İngiliz, Alman ve Amerikan bilgin
leri. bulunan bir okul bütün hu türlü özdeşlik ve benzer
likleri tarihi etkilerin bir sonucu gibi yorumlamak ister. 
Bir ötekisi, bu benzerlikleri bütün iıısanların aynı yapı 
ve yetenekte olmasının bir sonucu olarak görür. Din sos
yolojisi çeşitli kültür seviyelerinde gözlemlenebilen dav
ranış, düşünüş ve dini teşkilatın özdeşlik ve benzerliğini 
açıklamak zorundadır. Bu ikilem 258 (Dilemme) in ya
pıcı bir tarzda çözümlenmesi bilimsel araştırma için çok 
önemlidir. Burada iki görüş arasında gerçekten bir alter-

25 Kolektivizm yerine ortaklaşacılık, fertçilik yerine de bireycilik terim
leri kullanılabilir. 

25a İki şıkkı bulunan ve her iki şıkkın yargısı aynı olan Tasım' Ki 
buna eskiler kıyası mukassım derlerdi. En iyi örneği Fatihle bahası il. Murat 
arasındaki muhaverede geçer. "Padişah sen isen. ordunun başına geç ; yok, 
padişah ben isem, sana emrediyorum ordunun başına geç." 
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natif yoktur. Tarihi bir etki ile açıklanabildiği müddetçe 

bir olayı insan yaratılışının özdeşliği ile yorumlamaktan 

kaçınmalıdır. Öte yandan benzeri hal ve şartlar içinde 

bile dini kurum ve kavramların farklı ve bağımsız olarak 

gelişmesi gerçeğini de yabana atmak doğu olamaz . 

8. Din Sosyolojisinde İstatistiklerin yeri: 

İstatistiklerin geniş, fakat ölçülü bir şekilde kullanıl

ması din sosyoloj isi için büyük faydalar sağlar. Bunun

la beraber, hiç olmazsa, son zamanlara kadar, Avrupah ve 

A.merikalı bilginlerin istatistik metodunu kullanma tarz

ları birbirinden farklı olmuştur. Avrupalı bilginler ista
tistik metodunu geniş ölçüde kullanmaya pek istekli gö

rünmemişlerdir. Amerikan bilginleri ise XX. yüzyılın ilk 

on yıh içinde bu çeşit araştırmalara olaganüstü bir önem 

vermişlerdir. Avrupah bilginler din ve toplum araştırma

larında istatistikle kolayca denet1enehilen olgulara daya
nacak yerde önsel yapılara (Constructions apriori) önem 

vermişlerdir. Amerikalılar ise buluşlarına gerçek anlamını 

verecek olan herhangi bir yoruma hevesli görünmemiş 
lerdir. Gerçekte hu iki görüşün birleştirilmesi gerekir. Ön

sel yapılar, başka deyişle Kategoriler, istatisliklerle denet
lenerek tipoloji metoduna varılır. Bu yolda gerçeğe var

mak daha kolay ve sonuçlar daha verimlidir. 

9. İmin İbadet ve Cemaat 26 : 

xıx. yüzyıl ortalarından bu yana kurulmaya haşlayan 
dinler biliminde önemli bir tartışma yer almış bulunmakta-

26 Genel sosyolojide toplumsal olguyu meydana getiren Kavram, eylem 
ve gruplanma din olayında da paralel olarak inanç, t ıpınma ve topluluk 
şeklinde ad ve kılık değiştirmiştir. Değişiklik özde değil sözdedir. 
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dır. Bu tartışma dini tecrübenin anlatımları olan akide amel 

ve cemaattan hangisinin daha önemli ve öncel olduğunu 

belirtme etrafında toplanır. Dini tecrübenin Efsane, iman, 

akide, nass gibi te'orik anlatımı ile tapınma, tören ve 

mensek gibi pratik anlatımları arasında zaman ve değer 

(Chronologie et axiologie) bakımlarından öncelik sorunu 

Robertson Smith, Andrew Lang, Schwartz, Gruppe ve 

benzeri bilginlerce tartışma konusu olmuştur. Bu anla

tım şekilleri arasında tam bir denge kurmak ve her birine 

gerçek değerini vermek din sosyolojisi için çok önemlidir. 

Zihniyeciliğe (İntellectualisme) karşıt bir görüşle dini tec

rübenin pratik anlatımı olan tapınma ( culte) nın rol ve 

mahiyeti üzerinde durmak gerekir. Öte yandan dini tec

rübenin teorik anlatımı olan akide, iman veya doktrin 

de, bir cemaati yorumlama aracı olması bakımından, kü

çümsenmemelidir. Bundan dolayı din olayının iki türlü 

görünüşünden başka bir şey olmayan akide ve amel, baş

ka deyişle, doktrin ve ibadetten hangisinin zaman ba

kımından öncel olduğunu araştırmaya ve hunlardan birini, 

öbürüne karşı savunmaya hiçte lüzum yoktur. Araların

da sıkı bağlılıklar bulunduğunu, her yönden birbirlerini 

tamamladıklarını ve tam bir dayanışma halinde bulun

duklarını hatırda tutmak kafidir 27• 

27 Bu kesim Joachim Wach'ın çeşitli yayııılanndan yararlanarak ya· 
zılınıştır. Daha geniş bilgi için aşağıdaki eserlere bakılmalıdır: 

a) Sociologie au XXe Siecle'deki Sociologie de la Religion bölümü 

c) Archives de la Sociologie des Religions No 1 
d) Etudes de sociologie des religions. G. le Bras, Presse Universitaire de 

France . 
e) Elements de sociologie religieuse, R. Bastide 
f) İçtimai bünye ve din, Prof. H. Z.  Ülken, Sosyoloji Dergisi 13-H. 
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ili .  DİN VE TOPLUM İLİŞKİLERİ 21 a 

A - Dinle Toplumun Bağımlaşması (lnterdependance 
entre rcligion et societe) : 

Sosyolojik yönden din, insanlığın dini tecrübesini 

bütün genişliği ile içine almalıdır. Özel amaçlar güden bir 

sosyolog, pratik sebeplerle bir toprak parçası veya bir ö

zel grupta din ve medeniyet tarihinin belirli bir dönemi 

ile
. 
ilgili meselelere bağlı kalmaya zorlanmış olabilir. Bu

nunla beraber bilimsel araştırmalarda, prensip bakımın

dan hiçbir tapınma ve önemli sayılan hiçbir dini olay ihmal 

edilmemelidir. Din sosyolojisinin kadrosu hunları kapsaya

cak derecede geniş değilse, herhalde çalışmalarda bir eksik

lik var demektir. 

Dini inceleyen bir kimse, sosyolojik araştırmaya alış

mak zorundadır. Buna karşılık sosyolog da toplumun 

dayandığı temelleri ve ortaklaşa yaşayışta psikolojik ve 

sosyoloj ik bakımdan bir anlamı olan tutumları, toplum

sal örgüt ve grupların bütün şekillerini toplumsal yaşa

yışın dinamizmini meydana getiren yıkıcı ve yapıcı etken· 

leri araştırmalıdır. Böylece fizik, kültürel ve teknik çev-

27 a daha önce çevre ve dinin karşılıklı ilişkilerinde din ve toplum iliş
kileri üzerinde durulmuştu. oradaki tesbitler genel nitelikte idi, burada yal
nızca Din sosyolojisi ile ilgili sorunlar üzerinde teknik yönden durulmuştur. 
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reye göre devrim ve evrim tipleri ele alınarak soyut ve 

somut araştırmalar arasındaki birlik ve bütünlük sağlan

mış olur. Bu arada bir yandan tarihi ve ampirik belgeler 

yardımıyla genel kategoriler kontrol edilir ; öte yandan 

özel ve tek olaylan hu genel kategorilerin ışığı altında yo

rumlamak mümkün olur. 

Sosyolog, kendine, dini yaşayış ve çeşitli gorunuş

leri hakkında bir çalışma hipotezi (hypothese de travail) 

vermesini din bilgininden isteyebilir. Din Bilgini, din fel

sefesi, kelam, bilgi teorisi (Epistemologie), psikoloji, feno

menoloji ve tarih yönlerinden dinin anlam ve niteliğini 

çözümler ve dini tecrübenin çeşitli anlatımları ile din ha

yatının dinamik görünüşleri üzerinde önemle durur. İman, 

ibadet ve menseklerin şekil ve muhtevaları üzerinde ya

pılacak sistematik bir araştırma dini kavram ve eylemin 

anlam ve nedenini açıklayan bir etüde dayanmalıdır. Şüp

hesiz hu türlü bir araştırma ve soruşturma din birliği (Com

munion religieuse) meselesine bağlı kalacak ve kollek

tif din hayatı ve onun çalışma tiplerini belirtecektir. 

Dinle çevre şartlan (fizik, kültürel ve toplumsal) ara

sındaki hağhlaşma (correlation) nın sistematik ve tarihi 

tahlili ancak din bilginleri ile sosyologların sıkı bir işbir

liği ile sağlanabilir. İlahiyatçı ile tarihçi sosyolojik �raş

tırmalar sonunda elde edilen kategorilerden yararlanır

lar. Sosyologların da, deyimlerin din sözlüğündeki anlam 

lanna çok dikkat etmeleri gerekir. 

Bu durumda üçüzlü bir anlam verme ve yorum söz 

konusu olur. İlk önce her söz ve kavramın bugünkü an-
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lamı ele alınır. Sonra günah, nedamet, tanrı bağı şlaması, 

kurtuluş,  kefaret gibi terimlerin ifade ettiği dini anlam 

ve yorumlara geçilir. En son olarak cemaatin (din önderi 

veya din yöneticilerinin) o terim için yaptığı teoloj ik yo

rum göz önünde tutulur. Dini bir grubun tapınma, namaz, 

dua ve benzeri tutum ve davranışlarının yorumu hu temel

den gidilerek yapılır. Dini kavram, eylem ve tören gibi göz

lemlenmiş olan tek olay ve olgular, kendilerini doğuran temel 

tecrübeye bağlanmadıkça, dini grubun yaşayış, sembol ve 

davranışının anlaşılması ve özünün kavranması beklenemez .  

Yukarıda belirtildiği gibi yeni grupları incelemeye 

haşlamak için sistematik ve tarihi görüşlerin her ikisi de 

gereklidir. Sistematik görüş bizi kutsal birlik (Commun

ion Sacree) tiplerini kurmaya götürür. Tarihi görüş ise 

soysal (etnik), tarihi, kültürel ve toplumsal şartlar altın

da din kardeşlikleri (Fraterites) nin anlaşılmasını sağlar. 

Basit bir örnek olarak ibadeti ele alalım : Genel ve özel 

çevreden, kültür ve dini seviyeden ileri gelen derin fark

lar bir yana bırakılırsa xvı . yüzyılda Hintli, Amerikalı, 

Mısırlı, Çinli, Alman veya İngilizlerin evlerinde yaptık

ları dini törenler arasında, resmi törenlerin tersine olarak, 

bazı ortaklaşa yönlere rastlanır. Birbirinden çok farklı 

olan toplumlarda din önderlerini kuşatan iman, ibadet 

ve törenlerin dini anlamları arasındaki benzerliklerin bu

lunup ortaya çıkarılması sistematik ve tarihi araştırma

lar arasındaki işbirliğinin ne kadar verimli olduğunu 

açıkça gösterir. Büyük uygarlıkların, dini tören ve mensek

lerde mistiklik görmeye pek az istekli bulunmaları olayı 

hunun bir başka belge ve örneğini verir. 
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B - Dinle Toplumun Bağlılaşması: (Correlation entre 

la Religion et la Societe) : 

Dinle toplumun temasa geldiği belli başlı noktalar 

hangileridir ? Toplumun olduğu kadar dinin de yapı ve 

niteliğinin çözümlenmesi sosyoloji, ilahiyat ve din felse

fesi gibi hu amacı güden bilimlerce yapılır. Dinle toplumun 

karşılıklı etkileri (lnteraction) söz konusu olduğu sürece 

toplumun din üzerindeki etkisi kadar dinin de toplum 

üzerindeki etkisini göz önünde tutmak gerekir. 

a - Toplumun din üzerindeki etkisi: 

Din, dini tecrübe kadar onun düşünme ve davranma

daki çeşitli anlatımını da gösterir. Dini tecrübe (Experi

ence Religieuse) ile onu açığa vuran çeşitli anlatımlarını 

hağlılaştırmak çok yerinde bir iştir. Toplumsal yapı ve 

faaliyetlerin, dini tecrübelerin anlatımları üzerindeki et

kisi, hunların doğrudan doğruya dini tecrübe üzerinde 

yaptıkları etkilerden daha kolaylıkla gözlemlenebilir. 

Bazıları hu hağlılaşmayı deterıninist terimlerle an

ladıkları halde, başkaları din hayatının özgürlüğü ve ba

ğımsız dinamizmi üzerinde dururlar. Genel ve özel olarak 

belirli bir zaman ve mekanda efsane, inanç, inak, öğreti, 

tapınma, tören ve gruplanmaların sosyolojik kök ve top

lumsal görevlerini incelemekle, din sosyolojisinin önüne 

geniş bir araştırma alam açılır. Türlü toplum ve uygar

lıklarda dini tecrübenin çeşitli anlatımları ne dereceye 

kadar toplumsal şartlara (kültürel, moral ve teknolojik 

seviyeye) bağlıdır ? Dini hayat . ve türlü şekillerinin 
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aynmlaşmasında (Differenciation) toplumsal güçlerin 

payı nedir ? Bunlar ne dereceye kadar toplumsal tabaka

laşma (stratification sociale), toplumsal hareketlilik (mo

bilite sociale) ve ayrımlaşmanın (toplumda yaş, cins, ser

vet, toplumsal seviye ve prestij ) sonuçlan sayılabilirler ? 

Büyük din önderi ve onun izinde gidenlerin gerçekleştir

dikleri dini hareketlerin toplumsal alt-yapısı (infra-struc

ture sociale) ve kökleri nelerdir ? Toplumsal grupların 

birleşme ve dağılmasında dinin etkisi nedir ? Morfolojik 

etkenler dini cemaat üzerinde nasıl etki yaparlar ? 

Çağlar boyunca dünyanın çeşitli coğrafi sektör

lerinde muhtelif etnik gruplar gelişerek toplumlar kurmuş

lardır. Bu toplumların çalışmaları, uygarlıkları meydana 

getirmiştir. Uygarlıkların gelişmesiyle çeşitli toplumlar

da ayrımlaşma hızı artmıştır. Bundan dolayı din sosyolojisi, 

geçici, bölgesel, kültürel ve toplumsal faktörleri göz önün

de tutmak zorundadır. 

Arkeoloj ik, tarihi ve filolojik araştırmalar b aşlangıç

tan bugüne kadar gelip geçen dini grupları inc �lemek 

için din sosyolojisine önemli malzeme vermişlerdir. Din sos

yolojisi bu grupların, içinde geliştikleri antropojeografik 

(Anthropo-geographique) çevrelerin göstermekte olduk

ları farkları bifmektedir. Antropoloji ve etnoloji ona muh

telif etnik gruplardaki yetenek ve yeterlikler (fizik, zihni 

ve manevi çeşitlenmeler) hakkında bazı bilgiler verir. 

Toplum ve tarihi uygarlıkları incelemek için tarih, 

sosyoloj i ve siyasal bilinıler, din sosyolojisine geı·ckli mal

zemeyi verirler. 
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Beş bp.yük kara parçasından köy, ev ve aile ocağına 

varıncaya kadar bütün morfolojik yapılar bölgesel, kül

türel ve toplumsal yönden bölünmüşlerdir. Dünya tarihi

nin devirleri (Periodes) devrelere (epoques) ayrılmış_tır. 

Devrelerin her birini toplumların yükseliş ve düşüşü ka

rakterize eder. Yine bu devrelerde geçici toplumlar, sade

ce üyelerinin bir arada yaşamış olmaları sebebiyle yahut 

geçici veya yarı sürekli bir üstünlüğe varmak üzere ya

rışma halinde oldukları için özel bir toprak parçasının eğe

menliğini paylaşmışlardır. 

Sıkıca tanımlanmış olan bu toplumlarda acaba di

nin rolü nedir ? Burada bir kere daha hatırlatalım ki Din 

Sosyolojisi, olayların zincirlenme, gelişim ve güdüsü gi

hi tarihi meseleleri cevaplandırmakla görevli değildir. Din 

sosyolojisi yapıları çözümleme (analysc) görevine bağlı kala

rak ampirik detaylardan tipik olanını meydana çıkarır. 

Din sosyolojisi ilkel ve eski uygarlıklardan ( civilisa

tion arclıaique) hiçbirini ihmal edemez. Çünkü hangi de

vir, hangi sektör veya hangi metinde rastlanırsa rastlan

sın ilkel din, sosyoloj inin bilgi hazinesini zenginleştirir. 

Din sosyolojisi yakın, orta ve uzak doğunun eski orta ve 

yeni çağları üzerinde durur ; toplum ve uygarlıklarla il

�ili araştırmalarım klasik alemin çok gerilerine götürür. 

Dini grupların yükselme ve gelişmesini tesbit ettikten 

sonra onların tipolojik yapı ve kuruluşunu çözümleyerek 

daha iyi anlaşılmalarına yardım eder. Din sosyolojisi dini 

kavram, kuvvet ve kişiliklerin içinde doğdukları kültü

rel ve toplumsal konjonktürleri (şartları) ve bunların sebep 
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oldukları değişmeleri karşılaştırır. Psikoloji yardımıyla 

dini önder ve grupların karşılıklı etki ve tepkilerini, an

lam ve nedenlerini meydana çıkarır. Din sosyolojisi yo

ruma gitmeden önce dini düşünüş ve duyuş, kavram ve 

kurum, teori ve pratiğe ilişkin tipoloji üzerinde daha de

rin, daha geniş bir bilgi elde etmeye çalışır. 

b) - Dinin toplum üzerindeki etkisi: 

Sosyolog dinin toplumsal görevi ve toplum üzerin 

deki etkisi ile ilgilenir. Diğer beşeri ve kültürel çalışma 

alanlarında olduğu gibi dini şekil ve kurumların, içinde 

hulundukları çevre şartlan ile sınırlı olduğu kabul edil

diğine göı-e acaba din bir gmp üyelerinin ayın bayrak al

tında birleşmesine ne ölçüde yardım eder ? Ve yine din, 

hu gruhun tarihi gelişmesine tesir eden etkenler arasın

da mıdır ? Toplum içinde bir kuvvet olarak düşünülen dinin, 

gerçekte ifade şekillerini pek çok aştığını ve onun öte

sine geçtiğini unutmamak gerekir. Bundan dolayı dini 

herhangi bir kültür faaliyeti gibi göstermek doğru olmaz. 

Bazıları ona ilk kaynak veya toplumdaki bütün kültür 

çalışmalarının ana kaynağı gözüyle bakarlar. Öte yandan dini, 

kiiltür ve toplum hayatının topu ile aynı sayan görüşlerin 

de dine ve onun özel mahiyetine uygun değeri vermiş olduğu 

kabul edilemez.  Tophımı:ıal ve kültürel değişmelerin sebepleri 

üzerinde yapılacak dikkatli bir tahlil, dinin bir toplumdaki 

devrim ve düzeltmelerin (İnkilap ve islalıatın) hazırlanmasın

da oynadığı rolü meydana çıkarır. Belirli bir toplumda top

lumsal yaşayışın çeşitli yönleri arasında araştırıcının en çok 

dikkatini çeken, geleneğe bağlı dini dernekler değil, bunların 
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özel tipte olanlarıdır. Sırf dini grupların (Groupes specifique

ment religieux) 2 8 gelişme, durak.lama ve çökmesi dinler 

tarihi bilgini kadar sosyolog için de önemli bir inceleme �onu

sudur. S?syolog, hu grupların tabiat ve tiplerini, yapı ve ku

ruluşlarım araştırmak ı;orundadır. Sosyoloj i, hu grupların 

boyut (büyüklük ve küçüklük), amaç, yönetim ve başka grup

larla olan bağıntılarını inceler. Grup üyelerinin birleşme süre 

cinde dini tecrübenin çeşitli ifade şekillerinin görevi nedir ? Bu 

gruplarda örgüt örneklerinin çeşitli olması neden ileri gelir ? 

Grubun, kendi kendini yorumlamak.la devam ettirdiği 

ilişkiler nelerdir ? Bütün hunlar, din sosyolojisinde incelen

mesi gereken konulardır. 

28 Sırf dini gruplara türsel dini grup teriıni uygun gelebilir. Bununla 
yalmzc� dini amaçlarla kurulmuş olan gruplar anlatılmak istenir. Bu çeşit 
gurubu gösteren Türkçe bir karşılığa rastlanmamıştır. ancak Hans Freyer' in 
yayıııladığı Din sosyolojisi adlı eserde hunlara dinden doğma gruplar denmek
tedir 
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iV DİNİ GRUPLAR 

(Groupes Religieux) 

Bir din grubunu karakterize eden şey üyelerinin devam 

ettirdikleri temelli ilişkilerin nitelik ve düzenidir. Başta her 

üyenin tanrısal varlıkla (Numen), sonra hu üyelerin birbir

leriyle olan ilişkileri gelir. Din sosyolojisi her özel din gru

bunda rastlanan hu iki yönlü ilişkinin yapısını incelemekle 

görevlidir. Zira dini bir grubun özellik, şiddet, süre ve örgü

tü büyük ölçüde, üyelerinin tanrıyı ve birbirlerini anlama ve 

onlarla temasa gelme tarzlarına bağlıdır. Din birliği (com

munion religieuse), iman ve dini etkiyi (action) ve sırasında 

iman ve dini etki de din birliğini pekinlcştirir. 

Görülüyor ki burada bir daire, fakat fasit olmayan bir 

daire karşısındayız. Dini grubu incelemekte olan din sos

yolojisi yalnızca grup üyeleri arasındaki kardeşliğin temeli 

sayılan teolojik bağları çözümlemekle yetinemez; daha derin 

sondajlar yaparak teoloji yani Kelamla birlikte dini tecrübe

yi incelemek zorundadır. Dini grup diğer bütün birlik tiplerin

den farklı olarak kendi kuralları, kendi dünya görüşü, kendi 

durumu ile küçük bir alem (microcosme) görünüşündedir. 

Siyasal, artistik, bilimsel ve benzeri amaçlar güden grupların 

da böyle bir bağlantı ve böyle bir bağıntı zenginliği sağladığı 
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anda onların da yarı dini bir niteliğe kavuşacağı şüphesizdir. 

Kendilerini, dini cemaati (Coınınunaute Religieuse) inceleme 

ve araştırmaya verenler, çok kere inanç, eylem ve örgüt 

örnekleri hakkındaki keşiflerini ana ilke ile ilişkiler olarak 

anlatmaktansa onlan yan yana getirmekle yetinmişlerdir. 

Bununla beraber dini cemaatin temelini bir ülküye ve bir

liğin dayandığı bir değerler tümüne bağlamak ve hunu böyle 

anlamak zorunludur. Başka bir deyişle, grubu karşılıklı 

bir sempati yahut ortaklaşa bir menfaat ve hatta ortak

laşa fikir ve adetlerin bir araya getirdiği basit bir insan 

yığını olarak ele almak doğru değildir. Elbette bu etken

lerin de bir rolü vardır, ama bunlar yalnız başına dini top

luhiğun var olması için yeter sayılmaz. 

Bazı dini cemaatler, yerleşmiş geleneklere uyma (Con

formisme) suretiyle veya kendiliklerinden meydana gelen 

birliklerdir. Bunlar gerçekte tipik değildirler, bununla bera

ber dini bir cemaatin ortaya çıkması için gerekli belir

tilerin asgarisini gösterirler. 

Temel tecrübe ( exprerience religieuse fondamentale) 

nin ortaya attığı dini ülkü ve değerlere bağlılık yanında, 

gruptaki dini yaşayışın şiddet derecesi kesin bir rol oy

nar. Bu şiddet unsuru, çoğu zaman, dinin öne.ı;nini yalnız

ca grubun örgüt ve boyutlarında gören kimselerce geri 

plana atılmakta veya ihmal edilmektedir. Şiddet (lnten

site) dinamik bir niteliktedir ; sık sık değişir, artar veya 

eksilir. Bazı dini grupların aynı şiddette kalmasına kar

şılik, ötekiler çeşitli derecelerden geçerler. Dini tecrübe

nin şiddeti bazen iman bazen amel hazen de her ikisinde 
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birden özel ifadesini bulur. Ne yazık ki din psikolojisinin 

ilk zamanlarında Fransız, Alınan ve Amerikan bilginleri 

sadece teorik alanda gelişmiş olan dini mizaç (tempera

ment religieux) gibi geçici ve istisnai durumlarla uğraşmış

lardır. Din sosyolojisi, taraf tutan zihniyetin acaip şe

killerine ve az sayıda geçici hallere gereğinden fazla değer 

vermekle aynı hataya düşmüştür. Bununla beraber dini 

cemaatların kök ve başlangıçları ve dini tecrübenin ifade 

araçları aranırken hunlar çok önemli ve yol gösterici bir 

rol oynamışlardır. Yalnız istatistikciler değil, kitleleri ve 

sınırlı çevreleri karakterize eden çok farklı bir psikoloji

ye inanan kimseler bile, tesadüf ve ş artların bir sonucu 

olmasına rağmen, dini grupları, boyutları (büyüklük ve 

küçüklülderi) ile ele almak zorunda kalmışlardır. 

Dini bir grupta üyeler arasında şu ayırım yapılabi

lir. Üyelerin bir kısmı kendi istekleriyle veya geleneğe u

yarak dini faaliyete katılırlar. Yeniden dine giren . dönme

ler ve yerli bir cemaatın eski üyeleri bunun örneğidir. Bir 

kısım üyeler sürekli ve geçici olarak tapınma ve tören

leri yaptırmakla görevlidirler : İslamlarda imamlar, müezzin

ler, vaizler ; Hıristiyanlarda papaz, keşiş, piskopos, ar

şevek ve benzerleri ; Yahudilerde hahamlar hep böyle sü

rekli iş gören üyelerdir. Diğer bir kısım üyeler de geçici 

olarak törene katılırlar. Cenaze alayına katılanlar, tabutu 

sıra ile taşıyanlar veya batıda olduğu gibi d.ini tören 

alaylarına (procession) geçici olarak katılanlar böyledir. 

Dine karşı duyulan ilgi pasif olduğu kadar aktif de 

olabilir. Aktif ilgi, şekil, süre, yararlanılan araç ve gereç 
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bakımından büyük değişiklikler gösterir. İlk aşamada 
grubun birleştirici unsuru olan ülkü ve değer yargıları, bir 
temel tecrübeden çıkan aşırı isteklerin anlatımı olarak 

ele alınabilir. Bu durumda hunların kesin ve açık bi

rer anlamı vardır. İkinci aşamada bu ülkü ve değer ya:igı

ları cemaat için sembol ve örnek tip (stereotypc) vazife

si görürler. tlçüncü aşamada taşıdıkları sirayet ve yayıl

ma gucu dolayısiyle dinin övgüsü yapılmağa ve dön

melerin sayıs1 artmağa haşlar. Ülkü ve değerler, anla

şıldıkları nisbette bir cemaati yükseltirler. Bunlar, ya 

ihtida dalgalarında olduğu gibi kendiliklerinden meyda

na çıkarlar yahut mümin kuşaklarının zincirlenmesinde 

olduğu gibi yeni kuşaklara ,geçerek devam ederler. 

Daha açık olarak denilebilir ki her dini grubun bir

lik ve beraberliği bazı kanaatlar üzerinde temellenir. Sö

zü edilen ülkü ve değerlerin kabulü böyledir. Bu kanaat

lar, iman (credo) ve nasları (dogmes) açıklama, Tanrı ile 

yakınlaşma ve bağlan pekiştirme amacını güden tapınma 

(ibadet) larla, kutsama (takdis) törenleri, kurban, namaz 

ve benzeri eylemlerle, üyeler arasında bir kardeşlik duy

gusunu geliştirmekle ifade olunurlar. Dini grubun büyü

me ve genişlemesiyle orantılı olarak tazelenen bir birleş

me ihtiyacı duyulur. Raoul de la Grasserie'nin deyimi ile 

ikinci derece ve güçteki dini grupların 29 Din sosyoloji

sinde geniş bir araştırma alanı vardır. Seçkin gruplarcla-

29 İkinci derece ve güçteki grup (groupe religieux a la deuxieme puissance), 
Papalıktaki kardinaller meclisi, ruhant meslis ve benzerleri böyle ikinci güç· 
teki dini gruplardır. 
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ki din sevgısının artması bir Hiyerarşinin (tarikat, mez

hep) doğmasına ve yerleşmesine yol açar. Bu takdirde 

din sosyolojisi o türlü bir grubun boyutu, dini tecrüoesi

nin şiddeti üzerindeki incelemelerini yapı araştırmalarıy

la hirleşirir. 

Genel sosyolojinin ölçüt (criterium) leri burada çok 

yararlı olabilir. Fakat başka çevrelerin sosyolojik incele

melerinden elde edilen kavram ve terimleri din alanına 

aktarırken çok titiz davranmak gerekir. Vereceğimiz şu 

iki örnek hu uyarmayı daha iyi aydınlatabilir. Dine ya

bancı olan bir kimse bir dini gruptaki eylemleri gözlem

leyerek hu grupta dini önderlerin üyeler üzerindeki yet

kisini siya8al ve ekonomik alanda rastlananlarla karşılaş

tırmak gafletine düşebilir. · Gözlemci burada buyruklara 

boyun eğmelerin çok farklı nedenler ve güdülerle açıklana

bileceğini ve bu iki durumun sonuç bakımından ayrı 

ayrı şeyler olduklarını kolaylıkla anlayamaz. Bir eylemi 

ayakta tutan amaç, istek ve niyet göz önünde tutulma7-

sa çoğu zaman aldatıcı ve yanıltıcı sonuçlara varılır. 

Vergi vermek veya dinclaşlanyla akçasını paylaşmak, 

para harcamanın iki tarzıdır. Fakat hu eylemlerin neden

leri ve güdüleri farklı olduğundan değerleri de ister iste

mez birbirlerinden farklıdır. Dini gruplar, yapılarının 

çeşitliliği ile ayırdedilir. Çeşitli dinlerin tarihi gelişmesi 

hakkında elimizde çok güzel monografilerin bulunm ası

na rağmen dini cemaat tipoloji ve yapılarının daha derin 

ve daha geniş etüdüne lüzum vardır. Dini cemaat, düzen 

ve örgütünün gösterdiği çifte görünüşe bağlı olarak deği-
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şir. Bu görünüşlerden biri cemaatin tabii ve organik, öte

kisi ise sırf dini yapı ve temellerini yansıtır. Birinci ve 

çoğu zaman ikinci durumda topluluk dünyevi örneklere 

göre kurulur. Baha dini topluluğun başkanı olarak iş 

gördüğü gibi, kabilenin de bir yönetim organıdır. Fakat 

kardeşlik ve eşitlik cemaatinde (communaute Fraternelle 

et egalitaire) olduğu gibi, grup, örgütünü kendisi yapa

bilir.' Dini gruplarla ilgili araştırmalar, genel metodoloji 

gereklerine uygun olarak keramete (Charismatique) veya 

geleneğe (Hierarchique) bağlı teşkilattan herhangi birinin 

iyilik ve kötülüğü üzerinde hiç bir ön yargıya saplanma

dan yürütülmelidir 30• Burada tarihi etüdleri tipolojik 

araştırm alarla tamamlamak lazımdır. 

Bir dini topluluğun kuruluşundan söz açılırken sağ

lamca yerleşmiş, iyice ayrımlaşmış bir teşkilat ve bunun 

sayısız ortalama şekilleri kadar eksik, geçici ve ayrımsız 

bir topluluğu da göz önünde tutmak lazımdır. Dini gru· 

bun yapısı, başka toplulukların bir çoğunda olduğu gibi, 

görevlerin bölünme ve ayrımlaşması niteliğini gösterir. 

Böyle bir bölünmeye pratik olarak en basit dini dernek

lerden en karmaşık olanlarına kadar, her yerde rastlanır. 

Görevlerin bu bölünmesi (şeref, hak ve imtiyazların bö

lünmesiyle birlikte olsun veya olmasın) her vakit görev, 

30 Charisme sözü Yunancada serbestce bağışlama anlamındadır. Terir:ı 
ilk önce Petrus tarafından İncilde kullanılmıştır. Tann Vet"gisi ve kişisel güç 
anlamıyla sosyolojide kullanılmıştır. Peygamber ve dini önderlerde var sayılan 
yetenek ve kişisel nüfuz bu türdendir. 

Bierarchie: Batılı dini örgütte, mertebeler düzeni anlamındadır. Burada 
tabii cemaat anlamındadır. Karizmatik teşkilatı keramete dayanan teşkilat, 
hiyerarşik teşkilatı ise mertebeler düzenine veya geleneğe b ağlı teşkilllt 
şeklinde dilimize çevirebiliriz. 
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ödev ve sorumluluk.lanıı rastgele veya sürekli olarak bir 

kimseye yükletilmesi şeklinde görülür. 

Dini görevlerin aynıulaşma derecesi mutlaka genel 

kültiir seviyesine bağlı değildir. Non-Konformistler gibi 

çok gelişmiş topluluklar kadar Batı Afrika, Polinezya 

gibi geri kalmış toplumlarda da ileri bir dini uzmanlaşma 

görülebilir. Bir grupta görevlerin aynmlaşması sırf dini 

olan çalışmalarla
. 
sınırlı kalabilir, yahut daha geniş ölçü

lerde <!_labilir. Ayrımlaşma süreci (Processus de differen

ciation), yararlı ve gerekli bir pragmatik temel üzerin

den gidilerek incelenebildiği gibi metafizik temel ve tt· 

olojik bir açık.lama ile objektif ölçülere göre de ele alınabilir. 

Dini görev ayrımlaşmasının karşılaştırmalı etüdü, 

hele terimin dar anlam�na bağlı kalan araştıncımn önü

ne, şimdiye kadar üzerinde pek az çalışılmış olan geniş bir 

araştırma alam açar. İncelenmesi gereken bir b aşka konu, 

toplumsal duruma v� dini grubu meydana getiren üye· 

lerin içinden çıkmış olduk.lan çevreye ilişkindir. Bu etken

ler özellik.le geçici topluluklarda (toplantı ve bayram) gru

bun tabiat ve yapısı üzerinde yankılar yapar. Öte yan· 

dan grubun toplumsal kökü ve devamlılığım sağlama tar

zı , türlü meselelere yol açar. 

Çevre ve topluma hakim olan goruşun çözümlenme· 

siyle bir başka mesele daha ortaya çıkar : Kutsal ruh 

(saint esprit) 31 ve onunla birleşmek amacım güden 

31  Hıristiyanlıkta Tann'ds baba, oğul ve kutsal ruh olarak üç Kişilik var
dır. lncilde buna Ekanimi selıi.se derler ki, sonuncusu olan kutsal ruh Meryem 

Anayı lsa'ya hamile bırakan bir cevherdir. Hıristiyan inancına göre Tann ruhu, 
vaftiz sırasında İsamn üzerine inmiştir. 
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Hıristiyan inancının sosyolojik temelleri ·vardır. Çevre (Am

biance) bir cemaatte köklü ve beğenilmiş değerler, buy

rulmuş ve uygulanmış durum ve davranışlar üzerinde 

yapılan ince araştırmalarla tayin edilebilir. 

Acaba bir ümmeti (ekklesia), bir dini, bir mezhep ve 

tarikati veya bir dini kardeşlik derneğini yapan ve ayakta 

tutan etkenler nelerdir ? Ve yine dini bir cemaatte otori

te ve mertebeler düzeninin önemi nedir ? Din sosyolojisinin 

teoloji, hukuk, tarih ve psikoloji yönlerinden geniş bir 

ankete dayanan bu sorulan cevaplandırması gerekir. Ken

di üyeleri arasındaki kardeşliğin anlam ve niteliği ile il

gili olarak toplulukça yapılan teolojik yorum nedir ? İşte 

cevaplandırılması gereken ilk soru budur. İkinci soru baş· 

langıç ve tarihi gelişmelerle ilgilidir. Üçüncü soru grupta 

hakim olan düşünüş ve dünya işlerine karşı takınılan du

rum ve davranışlara ilişkindir. Bilgin menseki cemaatin 

iç gelışmesini ve bu cemaatin dış etki, model ve örnekle· 

rinden aldığı iç tepileri göz önünde tutar. Bilgin, birinci 

ikinci veya üçüncü derece ve kuvvetteki yakınlıkların 

oynadık.lan rolü de inceler. Mesela Hıristiyanlıkta İsa öğ· 

rencileri (tilmizleri) çevresindeki yakınlık, xvı. yüzyıl re· 

formunu yapanlar arasındaki dini tecrübeye dayanan ya

kınlık ve son olarak xvıı . yüzyılın "piyetist" grupların

daki 3 2  yakınlıklar farklıdır. İslamiyette ashabı kiram, 

tabiin ve tabiinin tabileri arasındaki yakınlık dereceleri 

böyledir. Dini topluluğun kuruluşuna gelince, çeşitli pren

sipler karşısında kalınır. Bu konuda sübjektif veya oh· 

32 Pietizm özellikle protestanlıkta kutsal kitaba harfi harfine uyulma
sını öğütleyen bir mezhebin adıdır. 
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jektif bakımdan hareket edilebilir. Yani prensip bakım.ın

dan bir cemaat evrensel olmak zorundadır. Gerçekte, bir 

cemaatin toplumsal, yersel veya bir kadro ile sınırlı kal

ması mümkündür. Diğer yandan kapalı ve açık gruplar 

da vardır. Ulusal ve soysal ölçülerle sınırlı grup ve top

luluklar zamanla evrensel cemaate dönebilirler. Buna 

karşılık evrensel bir topluluk da , ulusal, toplumsal veya 

başka ölçülere göre küçük ve sınırlı bir duruma düşebilir. 

Hıristiyan aleminin batı ve doğu ucundaki ulusal kilise

lerde durum böyledir. İslamiyette de son zamanlarda 

akide ve amelde muhafazakar olan V ehhabilik yanında, 

liberal olan Sünnilik ve ayrıca yersel ve ulusal renklere 

bürünmüş bir Şia mezhebi vardır. Bunlar tıpkı batıdaki 

ulusal kiliselerde olduğu gibi yersel ve bölgesel ölçülerin 

etkisi altındadırlar. Yurdumuzda gerçek yönü ile anlaşılan 

ve uygulanan dini görü�ün başka İslam ülkelerinde ne kadar 

yerli gelenek ve görenek etkisi altında  kaldığı, araştırıcı

nın gözünden kaçmaz. Budizmde de yerli, ulusal ve top

lumsal ölçülerin etkisi görülür. Bu yüzden Tibet'teki 

Lamaizm, Japonya'daki Budizm, ve Budizınin Mahayana 

ve Hinayana bölümleri doğuşta evrensel olan Buda dininde 

sınırlanma ve millileşme hareketi olarak alınabilir. Dinlerin 

sınırlanması çeşitli derecelerde olabilir. Din sosyologu alt 

derecedeki dini gruplar arasındaki bağıntıları da inceler. 

Dini gruplardaki ayrımlaşma (Differenciation) din 

ıçı veya din-dışı etkenlere bağlanabilir. Din-içi etkenler 

söz konusu olduğu sürece, toplumsal birliği sağlayan dini 

tecrübenin nicelik, nitelik, şiddet ve görünüşleriyde ol

duğu kadar bunun iman, cfııane ve doktrin gibi teorik ve 
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tapınma (ibadet) tören ve mensek gibi pratik anlatımla

rında da çok büyük değişmeler olur. Hele dine öz etken

ler din dışı etkenlerle birleşirse, bazı devrelerde elini top

luluğun örgüt, uygulama ve geleneğinde göze çarpan bir 

ayrımlaşma meydana gelir. Ayrımlaşmayı yapan din dışı 

etkenler teknik, soysal, kültürel, toplumsal ve ekonomik 

kök ve kaynaklardan gelebilir. Cins, yaş, servet, işgüç ve 

toplumsal durum farklarına göre meydana gelen tabaka

laşma hu etkilerin bir sonucudur. Bu ayrımların dini grup 

üzerindeki etkileri sosyoloğa çok önemli araştırma ala

nı sağlar. 

Otorite meselesi hü�ün gerekleri ile ele alınmalıdır. 

Dini otoritenin dayandığı sanılan temelleri ve alabileceği 

şekillerle çalışma metodları üzerindeki karşılaştırmalı etü 

dü, hu otoritenin geçerliğine ve alınma tarzlarına göre 

yürütülmelidir. Din kurucuları, peygamberler ve ruhani 

önderlerdeki dini karizma (Charisme Religieux-Taıırı ver

gisi) tipolojisi, Max Weher, A. Causse, G. Van Der Leeuw 

ve Wach'ın düşündükleri şekilde çok ayrıntılı olarak lı azır

lanmalıdır. Kişisel ve · genel karizma teorisi son zaman

larda çok verimli ve yararlı olmuştur. Ortaçağ Hıristiyan

lığı, Yahudilik ve ari dinler üzerindeki araştırmalarda hu 

teori haşan ile uygulanmaktadır. 
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V. DİNİ GRUPLARIN GENEL VE ÖZEL 

SOSYOLOJİSİ : 

Sosyolog, ilham ve keramete dayanan grupların baş

langıç ve gelişimini, özellik ve amacım, yapı ve tutumunu 

başka tiplerdeki topluluklarla karşılaştırarak hunların 

ortaklaşa ve ayırdedici niteliklerini bulmaya çalışır. Bu gibi 

usuller, tarihi olayın tekilliğini (tek olduğunu) göz önün

de tutsa hile, yine incelemeyi gerektiren benzerlik ve mü

vaziliklerin bulunduğuna işaret etmek gerekir. Aşağıdaki 

örnekler benzerliklerden ne anlaşıldığını gösterir : 

1) Muhtevalarının farklı olmasına rağmen bazı elim 

tecrühelerc birlikte katılmanın genel güdüleri, 2) Dini tec

rübeleri açığa vuran anlatım ve eylemlerin mahiyeti . 3) 

Keramete dayanan önderleri (Chef a pouvoir charisma

tique) kuşatan dini kardeşliklerin kuruluş ve oluş süreci 

(Processus de Cristallisation). 4) · Karmaşık yapılar (struc

tnre complexc) içinde yalınç yapılar gelişiminin genel ör
neği . 5) Dini bir topluluktaki otorite ve takınılan durum

la rın karşılaştırılahilen tipleri 6) Çevre şartları karşısında 

çeşitli menseki gruplardaki tepki benzerliği . 7) Yaş , cins, 

varlık, işgüç ve toplumsal seviye gibi genel ölçülere göre 

bir grup içinde görevleı'İn ayrımlaşması ve benzerleri . 
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Bu müvazilik ve benzerlikler ya az sayıda gruplara 

ilişkin olabilir, o zaman bu gruplar, bu benzerlikleriyle 

kimliklerini belli eder ve kendi kendilerini tammlarlar. 

Yahut pratik olarak özel tipteki bütün grupları veya ge

nel olarak dini grupları kuşatıdar. Tipler, yer, zaman, soy, 

kültür veya din bakımından tanımlanırlar. Bir dini grubun 

kendi dinini yaymak isteği, hu grubu başka gruplara yak

laştırır; böyle bir isteğin yokluğu (sınırlanma ve propagan

da yasağı) ise, tersine o grubu ötekilerinden uzaklaştırır. 

Bazı menseki cemaatler varlıklarını çeşitli dinlerin 

İnisyoner dernek veya tarikatlarına borçludurlar. Bazı

ları kullandıkları araç ve iaeoloj ilerin etkisi altında savaş

cı ve kavgacı bir karakter taşırlar. Başkaları ise daha sessiz, 

daha denedi ve daha diişünceli bir nitelik arzeder. 

Her iki durumda da dini ilham ve vahiyler kesin bir rol 

oynarlar. Teoloji ve törenlerinde, iman ve ibadetlerinde 

aykırılıklar olmasına karşılık Hint dini gruplarının pek 

çoğunda bazı genel kanaatler ortaklaşadır. Baz llarında 

tapınma şekilleri aynı oldugu halde, farklı Tanrılara ta

parlar. Hıristiyan mezhepleri öyle durumlar gösterir ki, hun

lar başkalarıyla karşılaştırılırsa aralannda göze çarpan 

bazı müvazilikler görülür. Bazıları imanda bir oldukları 

halde amelde ayrılır ve farklı törenler yaparlar. 

Dini toplulukların genel sosyolojisi aradaki farkları 
belirterek inandırıcı ve güven verici bir terimler listesi 

hazırlamak zorundadır. Alışılmış terim ve kategoriler, 

yeni ve fantezi buluşlara üstün tutulmalıdır. Bununla 

beraber, tarihi, kültürel, toplumsal veya sırf dini o-
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lan bir kadroda kullanılan teknik terimleri daha geniş o· 

!aylar serisine uygulamaktan doğabilecek yanılmalardan 

kaçınmak gerektir. 

Genel Din Sosyolojisi, dini tecrübedeki çeşitli ifade 

şekillerinin sosyolojik anlamlarını incelemekle görevlidir. 

Efsane ve öğreti, dua, kurban, tören ve tapınma, kuruluş, ör

güt ve otorite, dini tecrübenin türlü anlatımlarıdır. Özel Din 

Sosyolojisi belirli tarihi örnekleri tipolojik bakımdan incele

meye kendini görevli ve yetkili sayar. Amerika yerlilerinin bir 

efsanesi, orta Mısır imparatorluğunda geçen bir öğreti, Müslü

manlıkta cenaze töreni, namaz, dua ve kurban ;  Samoyet'ler 

de 32 rühbanlık ve en eski Budist cemaatı (Samgha Boud

dhiste) gibi mes'eleler özel sosyolojinin konularıdır. Bu  

türlü araştırmalar, küçük bil'liklerden başlayarak yürü

tülmelidir. Bir aile yahut bir klan, belirli bir zamanın yer

li bir grubu, bir din önclcrinin rastgele arkasına takılan 

mürit ve mensupları bu aradadır. Buradaki çalışmaların 

yalnızca tarihi, psikolojik, etnolojik veya teolojik bir araş· 

tırmaya inhisar etmesi söz konusu değildir. Zira sosyolo

j ik görüş, bu türlü araştırmalarda kesin bir rol oynar. 

Böylece filolog Atharva-Veda'daki bir pasajın anlamını 

açıklıyacak, tarihçi onu Hindistan'ın kültür, siyaset ve 

din gelişim.inde bir devreye bağlayarak inceleyecek, psiko

log hunu duyu ve düşüncenin bir anlatımı olarak mana· 

!andıracak; etnolog ise bu pasajla folklor bakımından 

ilgilenecektir. Sosyologa gelince, oda bunun, toplumsal 

32  Samoyet'ler (Samoyf:ds) Ural Altay soyundan olup Beyaz denizden 
Yenisei'ye kadar uzanan ve Kuzey Okyanusla çevrili steplerde yerleşmiş unık
lardır. 
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kök ve oluşunu inceleyerek Hindistan'daki dini cemaatın 

yapı ve anlam.mı belirtecektir. Din sosyolojisi çahşmalan

mn gereği gibi düzenlenip düzenlenemeyeceği konusunda 

bazı şüpheler uyanabilir. Araştırma, yakın disiplinlerce 

yürütüldüğünden belki ilk aşamada, en çok ihtiyaç duyu

lan sonuca varılamaz. Ne olursa olsun disiplinin siste

matik gelişimi ile ilgilenenler, dinin dünya işlerine yani 

yersel, soysal, toplumsal ve kültürel yönlerine üstün bir 

değer ve önem vermek zorundadırlar. Bir din sosyologu

nun çalışma programi. şöyle düzenlenebilir. 

1) Sosyolog günün ve dünün dini gnıplarım inceleme

lidir. Pragmatik bakımdan da olsa 33 çağdaş toplum 

şartlan özellik.le onun ilgisini çekcbilmelidir. Eski clinler 

üzerindeki sosyolojik araştırmalar çok eski zamanlara 

ilişkin de olsa ihmal edilmemelidir. Vasıflayıcı sosyoloji 

(Sociologie descriptive) hu nokta üzerinde durmakla norma

tif olan felsefe ve teolojiden ayrılır. 

2) Din sosyologu, bağlı bulunduğu topluma karşı da

ha derin bir ilgi duymak.la deraher dünyamn bütün böl

gelerindeki dini grupları araştırma alam dışında bıraka

maz. Çünkü, aym ölçüde olmamak.la beraber, var olan 

herşey bilgi edinmeğe değer konulardandır. Nerede 

yerleşmiş olursa olsun, hiçbir grup bu incelemelerde ke

nara bırakılamaz. 

3) Aynı uyarmayı yapmak ve ayııı uyamklığı göster

mek bütün soysal (etnik) bölümler, bütün toplum ve uy-

33 Pragmatizm, Ampirik veriler arasında nisbetler kurma yoluyla araş· 
tımıa yapmaktır. 
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garlık tipleri için doğru ve gereklidir. Her kavim, her aşi

ret, her uygarlık ve her toplum, zaman ve mekan şartları

na göre incelenmelidir. Şüphesiz bunların hepsi ayın de

recede araştırıcının ilgisini toplayamaz. İncelenen top

lum ve medeniyetle sıkı bağları olan konulara öncelik ve 

üstünlük verilir. Fakat önemli bir kültür konjonktürü

nün 34 dini ve toplumsal şartları askıda kaldığı müddetçe 

din sosyologunun işi bitmiş sayılmaz. 

4) İslam gelenekleri içinde bulunan bir toplumda İs

lami grupların sosyolojisi, din sosyolojisinin, biricik değil

se bile en önemli bir konusu olur ki bu da anlaşılması güç 

bir şey değildir. Fakat din sosyolojisi nasıl İslam cemaatin

deki olay ve olguları kapsamak zorunda ise, bu yoldaki 

çalışmaları İslam olmayan zümrelere doğru genişletmesi 

gereklidir. Eğer dayanılan özel görüş yol verirse ,  gittikçe 

daha geniş perpektiflere varmak için sınırlı bir konudan 

işe başlamak öğütlenmeye değer. Mesela Hırisiyanlık ele 

alınırken bu dinle fenomenolojik bağları olan Yunan, Ro

ma ve İbrani din gruplarını inceledikten sonra, bununla 

sadece tipolojik benzerliği olan Budizm gibi sır dinleri 

(Religions a Mystere) ne varılır. Son olarak Hıristiyan

lıktan büsbütün farklı olan dini grupların incelenmesine 

geçilir. Hıristiyan grupların daha az önemli olanları üzerin

deki araştırmaların ortaya çıkması için yapılacak daha 

pek çok şeyler vardır. Araştırmalar uzun zaman, neden

se yalnızca resmi dinin türlü şekilerine bağlı kalmıştır. 

34 Konjonktür, kurum ve durumların gidişindeki değişmeleri, iniş ve 
çıkışları gösteren bir usuldür. Genel olarak iktisadi hayatta meydana gelen 
değişmeleri tesbit eden bir servistir. 
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Buna karşılık resmi dinin iç ve dışında kendini gösteren 

ve sosyolojik bakımdan önemli ve öğretici olan dini grup

lar çoğu zaman ihmal edilmiştir. Non-Konformist grup

lar 35 arasında dikkati çekenler, bazı göz alıcı gruplar 

olmuştur. İnanç ve törenlerin incelenmesi, öğreti ve uygula

mada görüldüğü üzere, dini grupların örgüt ve oluşu 

üzerindeki etütlerle tamamlan.malıdır. Bu bölümü bitir

meden önce kök ve gelişim araştırmalarının yani tarihi 

araştırmaların hiçbir vakit sistematik ve tipolojik bir ince

le�enin yerini tutamıyacağım tekrarlamak yerinde olur. 

35 Non-Konformist (Non-Conformiste), İngilterede Anglikan kilisesi 
dışında kalan proteıtanlara denir. 
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(Credo) 1 36, 141 ,  1 44 

İnak : 128  
İnan, Abdülkadir: 71  
İnanç: 43, 52, 56, 60,  128,  1 34, 148 
İndra : 50  
İngiltere'de din sosyolojisi : 104 
İnsan bilimleri (Scienees de l'homme) : 

9, 1 14, 1 1 6  

lntellectualisme (zihniyecilik) : 124 
İnziva : 76 
İsa : 139 
İsa öğrencileri (tilmizleri): 140 
İslam: 1 1 5 ,  1 17 ,  1 47 
lslam Ansiklopedisi : 42 
İslam dini : 5,  40, 42, 53, 77, 83, 94, 1 1 0  

I slam Dini : 1 1  o 
lslam Düşüncesine Giriş : 1 10 
İslam felsefesi :  1 15 
İslami grupların sosyolojisi : 14 7 
lslôm ilmihali : 1 1 0  
İslamiyet : 1 1 ,  50, 52, 55, 84, 89, 1 08 
lslôm Tarihi : 1 09 
İsrail : 82,  89 
İstatistik : 17 ,  18 ,  32, 33, 38, 121, 1 23 
İstatistik metodu: 123 
istatistik ve Tecrübe : 38 
İtikad : 43, 53, 54, 55, 58 
İyi ruhlar (ervahı tayyibe = les esprits 

bienveillants) : 62 
İzmirli, İsmail Hakkı : 1 1 0  

J 

Jaina : 5 1  
Jainizm: 49, 5 1 ,  86 
Jenetik (dinamik) sosyoloj i :  13 
Jovis : 68,  69 
Jung : 120  
Jupiter: 70 

K 

Kabe : 83 
Kabile (Tribu): 29, 65, 88, 90, 91, 138 
Kablel lslam Araplar, ilahiyat Fakültesi 

Mecmuası : 77 
Kaha! : 57 
Kahraman, Ahmet : 108 
Kaindl: 30  
Kamil Miras: 1 10  
Kapalı ve  açık gruplar: 141  
Kara çor : 62  
Karasan, Prof. Mehmet : 107 
Kardeşlik ve eşitlik Cemaati (Com-

munaute fratemelle et egalitaire) : 
İ38 

Karmaşık yapılar (Structure Complex): 
143 
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Karşılaştırmalı Din (Religion Com
paree) : 1 1 6  

Karşılaştırmalı Dinler bilimi : 43 
Karşılaşıırmalı Dinler Tarihi : 108, 

l l l  
Karşılaştırma metodu (methode com

parnison) 8, 9, 27, 33, 35, 43, 44, 
1 16 

Katolik : 55  
Kavramlar (notions) : 24 ,  25,  52,  54  
Kaynak ve  belgelerin denetlenmesi : 31  
Kefaret : 127  
Kelim (teoloji): 5, 42 ,  59 ,  8 1 ,  126 ,  140 
Keller: 105 
Keramet: 1 43 
Keşiş : 135 
Kilise ( eglise) : 5 7 
Kingsley, Maurice : 104 
Kişisel totemizm: 73 

Kişisel ve genel karizma teorisi : 142 
Kısası Enbiya : 109 

Klan (sop) :  23, 48,  49, 65, 71 ,  72, 73, 
74, 9 1 ,  145 

Klana bağlı totemizm: 73, 74 
Kohler : 30 
Kollektif din hayatı : 113, 126 
Kollektif tapınma: 122 
Kollektivizm ve fertçilik: 122 
Koruk : 85 
Köprülü, Fuat : 108 
Kötü ruhlar (ervahı habise = les 

esprits hostile): 62 
Köy : 23, 28 
Kraemer, H. : 103 
Kraus, J .  B . :  103 
Kroeber: 106 
Kur'an : 42, 50, 53, 84 

Kur'anı Hakim ve Meôli Kerim : 1 09 
Kur'an tercümeleri : 1 09 
Kurban: 136,  145 
Kurban (kesmek) : 26, 51, 63, 84, 89 
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Kurtuluş: 50 , 1 27 

Kurucusu olan din (Fouuded Religion) : 
87, 88 

Kut : 74 
Kutsal : 47, 48, 53, 54, 55,  56, 59, 60, 

65,  66, 7 1 ,  72, 73, 74, 75, 77, 80 

Kutsal birlik (Communion Sacree) : 
127 

Kutsal-dışı : 53, 54, 55 ,  56, 73, 74,  75,  
77 

Kutsal kitaplar: 56 
Kutsal Ruh (Saint Esprit) : 139 
Kutsama (takdis) törenleri : 136 
Kültür: 131, 144, 145 
Kültür Antropolojisi : 27, 106 
Kültür Etnolojisi : 1 06 

L 

Lactantius : 40 
Lafcadio Heam: 31  
Lafitau : 35 
Lagrange, Pere : 47 
Laiklik: ll l 
Lang : 104 
Leenhardt, Maurice : 1 00, 101  
Leibniz : 46 
Le Play : 28 
Linton :  1 06 
Lonca : 23 
Lowie : 106 
Lubbock : 1 04 
Ludwig : 102 
Luther: l l 9  

M 
Maclver : 104, 106 
Mahayana : 141  
Mahmut Esat : 109  
Maine, Sumner: 1 04 
Maitland: 1 04 



Malinowski : 78, 106 
Mana : 66, 74, 85 
Mana gücü: 49, 74, 85 
Mandic, Oleg : 83 
Mannheim: 120 
Marett : 104 
Marksist : l l 5  
Martin, Louis :  3 0  
Marx : 1 02, l l 8  
Mathews:  1 05 
Maunier, R . :  6, 8, 16, 23 
l\fauss, M.: 18,  98 
Mead : 1 06 
Mecelle Şerhi : l l  O 
Mecusi (gebr) : 8 1  
Medeniyeti lslıimiye Tarihi : 1 09 
Mehmet İzzet : 65-66, 7 1  
Mehmed Şemseddin : 6 6 ,  71 ,  7 7 ,  94 
Melekler : 55, 56 
Menkıbe :  28 
Mensching, Güstave : 88, 1 04 
Me:ısek (rite) :  53, 1 24, 1 26, 1 27, 142 
Menseki cemaatlar: 144 
Menseki gruplar : 143 
Meryem Ana: 55, 139  
Mevkufaı Tercümesi :  llO  

.Mezhebi gruplaşma (Denomination-
alism) : 105 

Mezhep : l l5,  137,  140 
Microcosme : 133 
Mili, Stuart : 37, 104 
Millet (peuple):  88, 91  
Mistik: 26, 94  
Mistiklik: 127  
Mitoloji :  65, 8 1  

Dıır Modern Kapiıalismus : 1 03 
Monografi: 33 
Morgan, Jacques de:  36 
Muavvizeteyn süresi: 56 
Hz. Muhammed:  1 1 7  
Mukaddime : 1 09 

il .  Murat: 122  
Murray, Mac : 1 05 
Muvazzah ilmi kelam: 1 1 0  
Müezzin : 135 
Müller, Max : 67, 68,  69, 7 1 ,  99,  105  
Münzevi: 76 
Mürit ve mensuplar: 145 
Müsbet bilimler : 47 
Les Mysüres d'Eleusis : 99 
Mysterium fascinasum: 40 
Mysterium tremendum: 40 

N 
Namaz : 53, 1 20,  127,  136 
Napolyon: 30 
Nass: 1 24, nass (dogme) 137 
Nasyonal Sosyalizm: 103  
Naturalizm (Tabiiye) : 67  
Nebioğlu, Osman: 109 
Necmeddin Sadık : 65 
Nedamet:  127 
Niebor : 37 
Nietsche :  120 
Nimeı-ül lslıim : l l O  
Nirvana : 5 0 ,  5 1  
Non-conformist : 104, 139  
Non-Konformist (non-conformiste) grup-

lar :  148 
Numen: 133 

Ojivaylar : 71 

o 

Okiç, Prof. Tayyib : 1 1 0  
Oldenberg : 49 
Olumlu tapınma (Culte positive):  75 
Olumsuz tapınma (Culte negative): 75  
Ongun (=totem) : 7 1 ,  85  
Ortaklaşa alışkanlıklar (habitudes 

Collectives):  1 8  
Ortaklaşa totem: 74 
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Oruç : 53, 1 1 7  
Otam: 7 2  
Otorite : 1 4 ,  1 5 ,  16, 1 7 ,  1 8 ,  2 1 ,  9 1 ,  140, 

142, 143 
Otto, Rudolf: 40, 102 
Oxford : 1 05 
Oxford Essay on Sacred Books of Eası : 

7 1  

ö 
Öğreti : 128 ,  145,  1 48 
Ölçüt (Criterium): 137  
Önsellik ve sonsallık (apriorisme et  

empirisme) : 121  
Örf: 19, 36 
Örgüt ve kuruluş (organisation et 

constitution) : 34 
Örnek tip (Stereotype) : 136 
Özel din Sosyolojisi : 145 
Özel toplum bilimi (-leri) : 12, 97 

Papaz: 135  
Pareto : 120  
Parker : 62  

p 

Parsons, Talcott : 1 06 
Pascal : 20 
Peabody : 1 05 
Perhiz:  5 1 ,  86 
Perry : 36 
Petty, William: 21 
Peygamber : 41 ,  138,  142 
Pietizm: 140 
Pike, E. Royston: 90 
Pirizade Mehmet Sahip Efendi : 1 09 
Piskopos:  1 35 
Piyetist gruplar: 140 
Post : 30 
Powell, J. W. : 18 ,  34 
Pozitif felsefe : 98 
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Pozitivist okul : 101  
Pragmatizm : 1 16 
Precis de droit Consıiıuıionnel : 19  
Primiıive Culture : 60 
Principio de Sociologia : 64 
Profanum: 54 
Protestan : 148 

Psikoloji :  7, 18 ,  97, 1 1 3, 1 1 4, 1 26, 131 , 
135 ,  140 

Psukhe : 61  
Put : 83 

R 

Hadin: 106 
Ragıb-ı Isfahani: 42 
Ratzel : 102 
Reinach :  72 
Relasyonizm: 1 1 9  
Relativism: 1 1 9  
Religare : 40 
Religere : 40 
Religio : 40, 41 
Religion, Ess : 82 
Revan : 61 
Reville, A.: 48, 49 
Richter: 102  
Rickett : 105 

The Rise ofıhe Social Gospel in American 
Proıesıanıism : 1 05 

Riyazet : 5 1  
Riyti:üssıilihin : 1 1  O 
Roscher: 102  
Ross : 105 
Roth: 62 
Ruh (!'ime):  61, 63, 66 
Ruhbanlık : 145 

Ruhculuk (animisme) :  59, 60, 62, 63, 
65, 66, 68, 69, 70, 77 

Ruskin: 1 04 
Rüya olayı : 62, 66 



s 
Sabia :  94 
Sacred Books of East : 69 
Sadaka : 84, 120  
Saint-Simon: 2 1 ,  34 
Samoyet'ler (Samoyeds) : 145 
Sanat (Fr. art) : 24, 26, 28, 29 
Scheler, Max : 103, 1 1 9, 120 
Schimmel, Dr.  Anneınarie: 108 
Schleiermacher : 102 
Schmoller: 102 
Sebeplik bağı (Rapport de cause a 

effet) : 38, 46 x 
Secere usulü (procede geneologique) :  32  

Sembol : 135 
Sezme (intuition) : 29, 30 
Shinto dini : 90 
Shmidt:  102 
Sihir : 25, 26, 30, 56, 79 
Simmel , Georg : 102, 1 03 
Sinanoğlu, Dr. Suat : 61 
Sistematik Din Sosyoloji•i : 97 
Sistematik ve genel din sosyoloji.i : 1 1 1  
Siyasi anatomi : 22 
Sır (mystere) : 45, 46, 48 
Sır dinleri (Religions a mystere):  147 
Sırf dini gruplar (groupes specifique-

ment religieuse) : 132  
Smiaııd, F. : 38 
Smith, Eliot : 36 
Smith, Robertson: 99 
Sociallehren der Christlichen Kirchen 

und Gruppen : 1 03 
The Social Teaching of the Christian 

Churches : 1 O1  
Sociologie a ı ı  XXe Siecle : 1 24 
Sociologie de la Religion, Sociologie au 

XXe Siecle : 1 24 
Sociologie Religieııse : 88 
Sociology of Religion : 87,  90, 1 01 
Sohn : 102 

Sombart, Werner: 102 ,  103 
Sorel : 1 20 
Sorokin : 106 
Soru kağıdı (Questionnaire) : 30 
Sosyolog :  125, 1 26, 1 3 1 ,  132, 143,  145, 

1 46 
Sosyoloji :  7, 8, 9, 14,  18,  22, 27, 37 ,  

39,  46 ,  59,  60 ,  66, 96 ,  97, 98, 102,  
1 06, 107, 1 1 1 ,  1 1 3 , 1 14, 1 28, 129, 
1 30, 138 

Sosyolojinin ana kavramları : 7,  1 0  
Sosyolojinin bölümleri : 1 O 
Sosyolojinin tanımı: 7 ,  
Soul : 6 1  
Sözlü belge veya gelenekler (Tradition 

orales) : 3 1  
Spaıın : 1 03 
Spencer: 33, 34, 45, (Herbert Spencer) : 

63, 104 
Spengler : 120  
Spirit : 61  
Statik Sosyoloj i :  1 3  
Stati•tique e t  Experience : 38 
Steinmetz : 102 
Steinthal : 102 
Strehlow: 62 
Sumner: 105 
Sure : 1 09 
le Surnaturel et la Nature de la Men

ıaliıe Primiıive : 99 
Sünnilik: 1 4 1  
Systemaıic Sociology i n  Germany : 1 0 1  

ş 
Şehir:  23 
Şehir ve köy sosyolojisi : 105 
Şehristiini, A. 94 
Şeriat : 42 
Şia Mezhebi : 141  
Şibli : 109 
Şiddet (intensite) : 1 3 4  
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Şiilik : 83 
Şuringa (Chouringa) : 48, 49, 73 

T 

Tabiata tapınma (culte de la nature):  
63 

Tabiat bilimleri: 9 
Tabiatçılık (naturisme ou animatisme): 

59, 63, 67, 68, 70, 77 
Tabiat üstü : 45, 46, 47, 65 
Tabil(lik) kavramı : 47 
Tabiin: 140 
Tabiinin tabileri: 140 
Tabu : 85, 86 
Taine : 34 
Tam uygunluk (adequation totale) : 

120 

Tecrid-i Sahih : 1 1 0  
Tefsir Usulü : 1 1 0  
Temel dini tecrübe (experience religieuse 

fondamentale) : 134, 1 36 
Temple : 105 
Tenasuh (ruhlann göçü = metempsy

cose ou transmutations des iınes) :  

65 
Teoloji :  105,  1 13, teoloji (kelim) 133 , 

140, 144, 146 
Tevrat: 86, 89 
Thomas: 106 
Thumwald :  32, 102 
Tiele : 99 
Tipoloji metodu : 123 
Tipolojik metod:  121 
Tıbyan Tefsiri : 109 

Tanrı : 26, 40, 47, 48, 49, 50, 51, 56, 75 . Topçııoğlu, Doç. Nurettin: I I O 
Topluluk: 20, 23, 89, 92 Tanrı Buyruğu : 109 

Tannlaştırma (Divinisation) : 67 
Taun resulleri: 56 
Tannsa! toplum (Societe divine): 101 
Tannsız din (Religion sans dieu): 49, 

51 
Taun vergisi (Charisme) :  79 
Tapınak: 63 
Tapınma: 25, 26, 50, 52, 53, 54, 58, 64, 

67, 75, 79, 83, 84, tapınma (culte) 
1 24, 125,  1 27,  1 28, 136, 141 ,  144 

Taplamacıoğlu, Prof. Mehmet: 108, l l l  
Tarde, G. : 1 6 ,  1 9  
Tarih: 27, 102, 1 13, 1 2 1 ,  126, 1 29, 140 
Tarih felsefesi :  98 
Tarih-i Din-i lslôm : 109 
Tarih-i Edyan : 66, 71,  77, 94, 1 08, l l l  
Tarihte v e  Bugün Şamanizm : 7 1  
Tarikat: 23, II5 ,  137, 140, 144 
Tasavvuf: 54 
Tawney: 104 
Teamül (Coutume, yapılageliş): 18 ,  19, 

21 
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Toplum: 7,  8, 10,  l l ,  14,  15 ,  18,  2 1 ,  22 ,  
23,  27,  29 ,  34, 72 ,  88 ,  99 ,  102 ,  1 03 ,  
122 ,  123 ,  1 28, 130, 131 .  147 

Toplum ruhu (!'ime sociale) : 76 
Toplumsal : 8, 16, 17 ,  20, 22,  23, 27,  

28, 105, 131,  141 
Toplumsal alt-yapı (infra - structure 

sociale) : 1 29 
Toplumsal bilim (Science Sociale) : 7 
Toplumsal çevre : 37 
Toplumsal fizyoloji :  1 0, 12 ,  22 
Toplumsal gerçek (Realite Sociale) :  

l l 3  
Toplumsal görev (fonction sociale) : 

10, l l ,  1 2  
Toplumsal grup(-lar) : 10,  12 ,  1 29  
Toplumsal güçler : 1 29  
Toplumsal hareketlilik (mobilite sociale ) :  

1 29  
Toplumsal İncil hareketi : 105 
Toplumsal kurum: 10, l l ,  12 ,  13,  1 8 
Toplumsal morfoloji :  1 0  



Toplumsal olay : 7, 17 ,  35  Uygunluk metodu (methode de con· 
Toplumsal olgu : 16, 1 8, 28, 33, 35, 46, cordance) : 37 

1 16, 1 23 Uzviyetçi (organiciste) : 2 2  
Toplumsal olguların bölümleri : 22  
Toplumsal olguların gözlemi :  28 ,  29 

- doğrudan doğruya gözlemi : 28,32 
- dolayısıyle gözlem: 28 3 1 ,  3 2  

Toplumsal psikoloj i :  106 
Toplumsal seviye : 129 
Toplumsal tabakalaşma (Stratification 

Sociale) : 129  
Toplumsal tipler : 34  
Toplumsal tutum : 72  
Toplumsal yapı : 1 28 
Toplumsal yaşayış : 125,  126  
Toplumsal zümreler tipolojisi : 98  
Toplum ve  uygarlık tipleri : 146-147 
Totem : 1 1 ,  48, 49, 65, 66, 71, 72, 73 ,  

74, 77 ,  78 
Totemcilik (totemisme): 11 ,  48, 59, 66,  

71 ,  72,  73,  74, 77,  78 
Tönnies : 34, 1 02 
Tören : 43, 45, 53,  54, 56, 58,  75,  76, 

84, 89, 1 24, 127 ,  1 28, 142, 1 44, 148 
Troeltsch, Ernst : 101, 102, 1 03, 1 06 
Tunç, Mustafa Şekip : i l  O, 1 1 1  
Turgot : 3 0  
Türeme (formatioıı) :  35, 36 
Türkiye'de Din Sosyolojisi : 1 06 
Türk Medeniyeti Tarihi : 62, 66, 74, 

78, 85, 1 07 
Türkmenlerin dini : 108 
Türk Tarihi Dinisi : 108 
Türsel Met od (Methode Specifique) : 

1 1 2, 1 1 3 
Tylor: 32, 49, (Edward Burnette Tylor) 

60, 62, 63, 64, 69, 73, 1 04 

u 
Umumi içtimaiyat : 65 
Uygunlaşım (conformite = mutabakat) :  

18 ,  19,  20, 2 1 ,  32,  35,  36 

v 
Ülken, Ord. Prof. Hilmi Ziya: 6, 48, 

63, 66, 7 1 ,  85, 89, 1 07 ' 1 08, 1 1 0  
Ümmet (Ekklesia) : 57, 140 
Üretim: 24, 25, 26 

Vaftiz: 1 17 ,  139 
Vahiy : 1 19,  144 

v 

Vahiycilik (Revelationisme) : 59 
Vaiz : 135  
Yakan: 74 
Vander Leeuw, Gerardus : 1 03, 142 
Van Gennep, Arnold :  99 
Varunta : 50 
Vasıflama (Description) : 8, 9, 27, 28 ,  

3 1  
Vasıflayıcı sosyoloji (Socio!ogie descrip· 

tive) : 146 
Vecd : 76 
Veda'lar (!es vedas) : 67, 68, 69 
Vehbi Konevi: 109 
Vehhabilik: 141  
Vierkandt : 1 02, 103  
Vinogradoff: 1 04 
Vocation Actuel de la Sociologie : 100  
Volksreligion und Weltreligion : 88  
Von Stein : 102  
Von Treitschke : 102 
Von Wiese : 103  

w 
Wach, Joachim: 6, 87, 90, 96, 10 1 ,  106, 

1 24, 142 
Wagner : 102 
W allace : 104 
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W arner, Kincheloe : 1 06 
Webb : 1 04 
Weber, Max:  101 ,  102, 105, 106, 142 
Westermarck: 34, 1 04 
Will, Robert : 1 00, 1O1  
Wirtschaft und Gesellschaft : 101 ,  102 
Wissler : 1 06 
Wundt: 1 02 

y 

Yahudilik: 142 
Yalçın, Hüseyin Cahit: 1 07, 1 09 
Yamyamlık: 1 1 7  
Yapı araştırmaları: 137 
Yapılı anıtlar (monument figures) : 31  
Yayılma (diffusion) : 35 
Yazılı belge (information ecrites) : 31 
Yazır, Hamdi : 109 
Yeni lçıimaiyaı Dersleri : 65, 66, 7 1  
Yeni ilmi Kelam : 1 10  
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Yerleşiklik : 34 
Yerli tapınma: 83 
Yetkin, Suut Kemal : 6 
Yortu : 8 1  
Yorum ilkeleri (Principes hermeııeu. 

tiques) :  1 1 7  
Yorumlama: 9, 124 
Yıınanca· Türkçe Sözlük : 61  

z 

Zahit (ascete) :  76, 86 
Zanaat : 24 
Zekat : 53, 84, 117, 1 20  
Zeki Megamız: 108-1 09 
Zend-Avesta : 42, 80 
Zerdüşt dini : 51, 80, 81 
Zeus:  68, 69 
Zilıni Efendi : 1 1  O 
Znaniecki: 106 

Zühd ü takva : 5,ı 
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